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Från redaktören

Hösten är här och med den ett färskt nummer av Personhistorisk tidskrift. Jag hopp-
as tidskriften kan lysa upp tillvaron för dig som börjar få nog av tillvaron inom  
hemmets fyra väggar! I skrivande stund rekommenderas alla att hålla fysiskt avstånd 
till sina medmänniskor, och många av PHT:s läsare har vid det här laget begrän-
sat sina sociala kontakter i över ett halvår. Personhistoriska samfundets höstmöte är  
inställt, och årsmötet har hållits utan sedvanligt föredrag och samkväm.

Våra skribenter har dock inte låtit sig nedslås av pandemin, snarare tvärtom.  
Tidskriften har fått in en mängd spännande artiklar, essäer och recensioner.

I det här numret kretsar de inledande artiklarna kring temat politik. Fia Sunde-
vall skriver om Svenska kvinnoföreningen för fosterlandets försvar, som samlade in  
kolossala summor till krigsmakten kring sekelskiftet 1900 – samtidigt som de en-
ergiskt hävdade att kvinnor inte bör ägna sig åt politik. Erik Wångmar presenterar 
å sin sida en personlighet som aldrig tycks ha ifrågasatt sin lämplighet som politi-
ker: bondeförbundaren Hjalmar Svensson i Grönvik, ”mångsysslande förtroendeman  
under fem årtionden”. I den tredje artikeln byter vi tema. Martin Ericsson ger ett 
svar på frågan vad som hände med Statens institut för rasbiologi efter att dess  
kända - eller till och med ökända - grundare Herman Lundborg trätt tillbaka. Hur 
såg efterträdaren Gunnar Dahlberg på rasbegreppet?

Numrets essä- och recensionsavdelning är denna gång lite slankare för att ge plats 
åt fler artiklar, men innehåller som vanligt en brokig flora av personhistoria. Trevlig 
läsning – och tänk på att det bara är en dryg månad kvar innan det blir ljusare!

Hanna Enefalk
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8 7Fia Sundevall • Försvarsf inansiärer utan anspråk på rösträtt

et var en ansenlig summa 
pengar som en grupp kvinnor 
överlämnade till Lantförsvars-

departementet i oktober 1889. Förening-
en de representerade hade på kort tid 
samlat in 24 000 kronor för förstärkning 
av Karlsborgs fästning, ett belopp som 
motsvarade närmare 1,7 miljoner i 2020 
års penningvärde mätt med konsument-
prisindex. Under de närmast följande 
åren överräckte kvinnoföreningen fler 
bidrag till samma ändamål och när to-
talsumman nått 100  000 kronor vände 
de istället blicken mot Bodens fästing – 
och samlade in ytterligare 134 000.1

Föreningen hette Svenska kvinnoför-
eningen för fosterlandets försvar (SKFF) 
och var inte unik i sin verksamhetsinrikt-
ning. Tvärtom utgjorde just insamling 
av pengar till olika militära ändamål ett 
centralt inslag i verksamheten för någ-
ra av de största kvinnoorganisationerna 
i det sena 1800- och tidiga 1900-talets 
Sverige.2 SKFF bör dock betraktas som 

Försvarsfinansiärer utan anspråk  
på rösträtt: Svenska kvinnoföreningen 

för fosterlandets försvar under  
åren 1883–1920

Av Fia Sundevall

D en banbrytare och inspirationskälla för 
dessa organisationer. Bildad 1884 var 
ded den första svenska föreningen av 
detta slag. Den fick dessutom en snabb 
medlemstillströmning, stor medial upp-
märksamhet och var under sina första 
decennier synnerligen framgångsrik i 
sitt insamlingsarbete.3

SKFF:s utveckling och framgångar 
under dess första decennier bör förstås 
i ljuset av flera faktorer. Genushistoriker 
har framhållit det sena 1800-talet som 
en period då kvinnor intog offentlighe-
ten och vidgade sitt handlingsutrymme 
genom att organisera sig, skapa mö-
tesplatser och ta plats i politisk debatt. 
Aktiviteten var en del av det som ofta 
benämns första vågens feminism i Sveri-
ge, vilket även innefattade intensifierade 
diskussioner om kvinnors politiska, eko-
nomiska och sociala rättigheter.4

Det var också en period då försvars-
frågor dominerade stora delar av det 
politiska och statsfinansiella samtalet. 
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8 8 Fia Sundevall • Försvarsf inansiärer utan anspråk på rösträtt

Inte minst försvarsanslagens storlek och 
förslag om värnpliktens utvidgning led-
de till en stegrande nationalistisk retorik 
och hetsiga debatter i riksdag och press, 
på politiska möten och i litteraturen. 
Samtidigt bildades en rad försvars- och 
fredsföreningar som tävlade om infly-
tande och i några fall fick stort press-
utrymme. Dit hörde bland annat just 
SKFF.5

Försvarsfrågan utgjorde en tydlig ide-
ologisk vattendelare mellan olika poli-
tiska grupperingar, där upprustningsfö-
respråkarna – i samtiden benämnda som 
försvarsvänner – främst återfanns inom 
högern. Samtidigt saknades ett högeror-
ienterat politiskt kvinnoförbund, vilket 
kan ha varit en ytterligare bidragande 
faktor till SKFF:s snabba tillväxt.6

Jag menar dock att SKFF:s framgång-
ar även måste sökas i personförhållan-
den, i form av medlemmarnas och ton-
givande aktörers samhällspositioner och 
kontaktnät. I denna studie närmar jag 
mig därför SKFF och dess glansperiod 
i huvudsak via dess medlemmar, varav 
särskilt en grupp om fyra kvinnor som 
tillsammans utgjorde styrelsens främsta 
kontinuitet under dess första tre decen-
nier: Lotten von Plomgren, Anna Rap-
pe, Eva Upmark och Augusta Wästfelt. 
Vilka var dessa kvinnor och hur kunde 
de samla in så stora summor pengar? 
Hur resonerade de kring sin verksamhet 
i relation till den samtida feministiska 
och försvarspolitiska utvecklingen?

Artikelns syfte är att bidra till det  
växande forskningsfältet om kvinnors 
kollektiva engagemang för militär upp-
rustning, vilket i sin tur utmanar histo-
riska schablonbilder av fredliga kvinnor 
visavi krigshetsande män. Jag vill också 
bredda historieskrivningen om kvinnors 
tidiga organisering, vilken har domine-
rats av feministiskt orienterade före- 
ningar och deras frontfigurer. 

Undersökningens empiriska mate-
rial består främst av fyra kategorier av 
tryckta och otryckta källor: (1) fören-
ingsmaterial från SKFF i form av verk-
samhetsberättelser, protokoll, skrivelser 
och småtryck, (2) artiklar i samtida press 
av och om SKFF och/eller de fyra kvin-
norna ifråga; (3) personuppgifter från 
framförallt mantalsskrivning och adels- 
kalendrar; (4) personligt material från 
Eva Upmark, den enda i föreningens 
kärngrupp som efterlämnat ett offentligt 
tillgängligt personarkiv samt en själv- 
biografisk text.7

I feministernas skugga
När det ambitiösa pionjärverket Svenskt 
kvinnobiograf iskt lexikon  publicerades 
våren 2018 kunde den uppmärksamme 
notera en viss slagsida mot kvinnor med 
feministiska, liberala och socialistiska 
åtaganden, i jämförelse med kvinnor 
med till exempel antifeministiska och/
eller konservativa engagemang. Detta 
var en konsekvens dels av lexikonens ur- 
valskriterier, som bland annat premie- 
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8 9Fia Sundevall • Försvarsf inansiärer utan anspråk på rösträtt

rat progressivt orienterade kvinnor fram- 
för dem som eftersträvat status quo  
eller vurmat för tidigare samhälls- och 
genusförhållanden, dels av att redaktio-
nen – trots intensivt letande – haft svå-
rare att hitta skribenter för lexikonposter 
om kvinnor som skulle kunna betecknas 
som konservativa.8 Det senare kan i sin 
tur betraktas som en spegling av vilka 
kvinnor och aktiviteter som intresserar 
dagens historiker och därmed lexikonets 
potentiella skribenter.

Enligt historikern Sif Bokholm, som 
forskat om konservativa upprustnings-
förespråkare och rösträttsmotståndare, 
har kvinnor med den typen av åsikter 
inte sällan osynliggjorts eller rent av ak-
tivt ignorerats av historiker, trots fram-
trädande roller i samtida politisk debatt 
och kvinnors organisering. En förklaring 
till detta, menar Bokholm, är att de här 
kvinnorna ”inte tillhörde de framåtsträ-
vande föregångskvinnor som vi idag be-
undrar och gärna vill se som våra ideal. 
De motarbetade tvärtom ihärdigt tidens 
moderna strömningar”.9

I fråga om kvinnor inom just försvars-
rörelsen finns det ytterligare omständig-
heter som jag menar är av central bety-
delse för att förstå varför de länge haft 
en undanskymd plats i historieskriv-
ningen. För det första dominerades den 
militärhistoriska forskningen fortfaran-
de långt in på 1900-talet i hög grad av 
studier av stora slag, truppförflyttningar 
och framstående officerare. Detta mar-

ginaliserade mer socialhistoriskt orien-
terade frågeställningar om till exempel 
de genusrelationer som bär upp militära 
organisationer och om kvinnors militära 
verksamhet.10 För det andra började den 
genushistoriska forskningen förhållan-
devis sent intressera sig för det militära 
verksamhetsrådet och genusrelationer-
na inom detsamma. Detta kan i sin tur 
bland annat förklaras av att kvinnorna 
i försvarsorganisationerna, till skillnad 
från sina pacifistiska motståndare, mer 
sällan hade överlappade medlemskap 
med de feministiskt orienterade or-
ganisationer som sysselsatte de tidiga 
kvinno- och genushistorikerna. Därmed 
återfanns försvarskvinnorna mer sällan i 
de källmaterial som studerades.

I sammanhanget bör det nämnas 
att historikern Kjell Östberg, i motsats 
till vad jag hävdar här, har betonat vad 
han kallar ”breda kontaktytor” mellan 
SKFF och ”samtidens kvinnorörelse”, 
däribland Fredrika Bremer-förbundet.11 

Jag har dock inte hittat belägg för det-
ta i källorna och det konkreta exempel 
som Östberg själv anför – att ordföran-
den för SKFF, Lotten von Plomberg, 
under många år var sekreterare i Fred-
rika Bremer-förbundet – stämmer inte. 
(Däremot var hennes dotter, Ida von 
Plomgren, Fredrika Bremer-förbundets 
sekreterare efter moderns död.)12 Dock 
fanns vissa överlappningar i verksamhet 
och medlemmar mellan SKFF och till 
exempel Kvinnoförbundet för Sveriges 
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9 0

sjöförsvar (bildat 1895), samt en organi-
satorisk koppling till Svenska kvinnors 
nationalförbund (bildat 1896).13

En ytterligare förklaring till den ringa 
uppmärksamheten av dessa kvinnor 
torde vara att den tidiga genushistoris-
ka forskningen i stor utsträckning in-
riktades mot verksamheter där kvinnor 
var numerärt framträdande. Dit hör till 
exempel folkskolorna, sjukvården och 
feministiska föreningar, inte den kraf-
tigt mansdominerade militära verksam-
heten.14 Dessutom skedde en feminise-
ring av freden från och med 1800-talets 
andra hälft, i betydelsen att fred och 
fredsarbete allt starkare kom att för-
knippas med kvinnor och kvinnlighet. 
Som del i detta konstruerades även en 
inflytelserik tankebild av kvinnor som 
pacifister, vilken reproducerades av fle-
ra samtida feminister.15 Denna schablon 
kan ha bidragit till att upprustnings- 
förespråkande kvinnor blev något av en 
blind fläck för många av de tidiga genus-
historikerna.

Marginaliseringen av försvarsrörel-
sens kvinnor och deras föreningar i bland 
annat historieskrivningen om kvinnors 
organisering, betyder dock inte att de är 
outforskade. Det tidigaste exemplet på 
en studie som belyser kvinnors organi-
sering för försvaret utgörs av en artikel 
i Militärhistorisk tidskrift 1982, där his-
torikern Leif Törnqvist utforskar första 
världskrigets svenska samverkansorga-
nisation Kvinnornas uppbåd. I samband 

med en introduktion till några av upp-
bådets medverkande organisationer, ges 
en kortfattad presentation av SKFF. 16 
Föreningens försvarsfinansierande verk-
samhetsinriktning tycks ha väckt förvå-
ning hos författaren som infogat ett ”(!)” 
efter denna uppgift.17

Den första text som empiriskt be-
handlar SKFF publicerades året därpå, 
i en antologi som i övrigt behandlade 
lottarörelsens då 80-åriga historia. I ka-
pitlet presenteras SKFF av Alf Åberg 
som en av de försvarsorienterade kvin-
noföreningar som föregick lottorna, och 
texten redogör – om än summariskt 
– för SKFF:s tillkomst och utveckling 
fram till att föreningen lade ned sig själv 
år 1970.18

Den första resonerande undersök-
ningen om SKFF genomfördes i slutet 
av 1990-talet av historikern Kjell Öst-
berg och publicerades i antologikapitlet 
”Krig och fred i svensk kvinnorörelse”. 
Utifrån ett brett kvinnorörelsebegrepp – 
baserat på föreningarnas könssamman-
sättning snarare än deras ambitioner att 
förändra kvinnors villkor – problemati-
serade Östberg förtjänstfullt den gängse 
bilden av det sena 1800-talets och tidiga 
1900-talets kvinnorörelse som domine-
rad av pacifistiska feminister, och lyf-
te fram talrika organisationer som just 
SKFF.19 Han pekade därtill på att SKFF 
länge var Sveriges till medlemsantalet 
största kvinnoorganisation samt notera- 
de att den hade betydligt fler medlem-
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mar än det idag betydligt mer kända 
Fredrika Bremer-förbundet.20 Just upp-
giften om att SKFF hade fler medlem-
mar än någon annan kvinnoorganisation 
har dock ifrågasatts av Klas Kronberg, 
som funnit exempel på organisationer 
som nådde ännu högre medlemsantal än 
SKFF i början av 1900-talet.21

Kronbergs studie är i sin tur ett av fle-
ra resultat av på det ökande forsknings-
intresset för genusrelationer i, och kvin-
nors engagemang för och inom, militär 
verksamhet i svensk historia.22 Till den-
na forskning hör också tidigare nämnda 
Sif Bokholms studier samt Charlotte 
Tornbjers avhandling om sammanflät-
ningen av konstruktioner av moderskap 
och nationell gemenskap, där SKFF:s 
aktiviteter under tidigt 1900-tal behand-
las.23

Föreliggande studie drar stor nytta av 
denna tidigare forskning men uppehål-
ler sig till skillnad från denna i större ut-
sträckning vid utvecklingen före sekel-
skiftet. Medan jag i några fall drar andra 
slutsatser än tidigare forskning, är min 
studie i första hand att betrakta som ett 
vidarebygge, en komplettering och en 
fördjupning av det som tidigare skrivits 
om föreningen och dess företrädare.

Augusta Wästfelt initierar SKFF
Det var när hon nåddes av pressrap- 
porter om bildandet av Svenska freds- 
och skiljedomsföreningen som Augusta 
Wästfelt fick nog och tog till pennan. I 

en text som publicerades i den konser-
vativa dagstidningen Nya dagligt alle-
handa den 21 april 1883 ondgjorde hon 
sig över den förda försvarspolitiken samt 
den del av befolkningen som motsat-
te sig ökade försvarsbördor och som 
”derför söka inbilla både andra och sig 
sjelfve, att ingen fara är eller kan blifva 
för handen”.24 ”Och till råga på olyckan” 
hade det nu dessutom bildats en svensk 
fredsförening!25 

För att möta denna, i Wästfelts tycke 
mycket negativa, utveckling lanserade 
hon ett för samtiden radikalt förslag: att 
Sveriges kvinnor skulle gå samman, ta 
den summa som fredsföreningen ville ha 
i medlemsavgift och istället skänka den 
till militära ändamål. Ty kvinnor vet, 
skrev hon, ”att till ett försvar icke blott 
folk, utan äfven penningar behöfvas” 
och vad är då bättre än att ”som skrif-
ten säger, ’med våra gerningar bevisa vår 
tro’?”26

Det militära ändamål som kvinnorna 
skulle finansiera var tydligt specificerat 
som Karlsborgs fästning, vars färdigstäl-
lande hade dragit ut på tiden som kon-
sekvens av politiska tvister om anslagen. 
I Wästfelts text framställdes den ofull-
ändade centralfästningen som ett tydligt 
materiellt uttryck för nationens militära 
svaghet. Att bidra till dess färdigställan-
de skulle därför vara av såväl konkret 
praktisk som symbolisk vikt. Det skulle 
därtill ha försvarspsykologiskt angeläg-
na effekter på nationens män; för genom 

Fia Sundevall • Försvarsf inansiärer utan anspråk på rösträtt
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9 2

kvinnornas ”glada och älskvärda […] tå-
liga, ihärdiga och sjeluppoffrande” eko-
nomiska bidrag och engagemang, skulle 
”männen, äfven om de icke vilja försvara 
Sverige för dess egen skull, dock vilja 
göra det för dess qvinnors”.27

Själva grundidén om att kvinnor skul-
le gå samman och samla in pengar till 
förstärkandet av fästningen var uttryck-
ligt inspirerad av en dansk kvinnogrup-
pering som tidigare uppmärksammats i 
svensk press för sin penninginsamling 
till fästningskanoner.28 Liksom i Sverige 
var försvarsfrågorna hett omdebatterade 
i Danmark vid denna tidpunkt och för 
dessa danskor var det kanonunderskot-
tet vid Köpenhamns sjöbefästningar 
som gjordes till symbol för nationens 
militära brister.29 Självklart skulle sven-
skorna, ”med våra danska medsystrars 
ädla exempel för ögonen”, kunna göra en 
liknande konkret ekonomisk insats för 
Karlsborg, resonerade Wästfelt.30

Publiceringen i Nya dagligt allehanda 
1883 markerade startpunkten för Wäst-
felts mer än tre decennier långa försvars- 
engagemang, kanaliserat genom den 
kvinnoförening vars framtida verksamhet 
hon tecknat i artikeln. Arbetet med för-
eningen igångsattes under 1883 och den 
9 april 1884, knappt ett knappt år efter 
publiceringen av artikeln, formaliserades 
verksamheten. SKFF hade bildats, med 
Wästfelt som styrelsens sekreterare.31

Föreningens syfte formulerades vid 
bildandet som att ”hos Sveriges folk 

söka uppväcka och underhålla den var-
ma och offervilliga fosterlandskärlek, 
förutan hvilken ingen nation, vore den 
än så mäktig, kan i längden bevara sin 
frihet och oberoende”.32

Konkret omsattes detta i bland annat 
tryckning och spridning av en ”foster-
ländsk kalender” (år 1886), utdelning av 
priser till skolungdomars vapenövningar 
(1891), av ”försvarsvänlig litteratur” (1892) 
samt svenska unionsflaggor (1894), in-
köp av 4  000 Gustav II Adolf-por-
trätt avsedda för lika många folkskolor 
(1895), blomsterhyllning till drottningen 
(1897) samt spridning av ”försvarsvän- 
liga flygblad och broschyrer” (1900), 
men framförallt: insamling av pengar till  
fästningsförstärkning och andra direkta 
militära ändamål.

Under det första decenniet var det 
markinköpen till Karlsborgs fästnings-
vallar (särskilt vid det närliggande 
Vaberget) som utgjorde föreningens 
huvudfokus. Decenniet därpå var det 
förstärkningen av Bodens fästning och, 
mer allmänt, av Norrlands försvar. Vid 
sekelskiftet ändrades stadgan till att 
ställa stöd till frivilliga skytterörelsen 
i förgrunden, vilket i materiell mening 
innebar bidrag till och inköp av ammu-
nition och mausergevär.33

SKFF:s kärngrupp
Vid SKFF:s konstituerande möte våren 
1884 tillsattes en interimsstyrelse som 
sedan valdes om på det första årsmötet 
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senare samma år. Styrelsens hade sju 
ordinarie medlemmar, varav en ( Jenny 
Lindmark) byttes ut 1885 och ytterligare 
två (Emelie Cronhielm och Selma Key) 
ersattes år 1886. De fyra återstående från 
ursprungsstyrelsen kvarstod i mellan 30 
och 48 år.

Med anledning av deras långvari-
ga engagemang från och med startåret, 
samt framskjutna positioner i styrelsen, 
betraktar och benämner jag dessa fyra 
kvinnor som SKFF:s kärngrupp under 
föreningens tidiga utveckling. Utö-
ver tidigare nämnda Augusta Wästfelt 
(1850–1920), utgjordes denna kvartett av 
Lotten von Plomgren (1831–1916), Anna 
Rappe (1855–1946) och Eva Upmark 
(1852–1944). 

Den enda av föreningens tidiga sty-
relsemedlemmar som når upp i samma 
långvariga engagemang som dessa fyra 
var konstnären Hildegard Thorell (1850–
1930) som var ordinarie styrelseledamot 
under 38 år. Eftersom hon tillträdde 
först 1892 och följaktligen inte var med 
under föreningens etableringsfas, räknar 
jag henne dock inte till kärngruppen.34

Alla fyra i kärngruppen var stock-
holmsbaserade under hela eller den 
stora merparten av styrelsetiden. Det-
ta framstår som en förutsättning för 
styrelseuppdraget eftersom flytt från 
Stockholm, vid sidan av ålderdom, ut-
gjorde det vanligast angivna skälet till de 
styrelseförändringar som skedde under 
SKFF:s första tre decennier.35

Svenska kvinnoföreningen för fosterlandets försvar (SKFF), ordinarie styrelsemedlemmar 
1884–1920. Källa: SKFF. Redogörelser [årsberättelser] för åren 1884–1931, Kungliga bibliotekets 
vardagstryckssamling.
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I det följande ges kortfattade presen-
tationer av dessa fyra kvinnor, deras fa-
miljer, kontakter och föreningsengage-
mang, i syfte att belysa de sammanhang 
de kom från och verkade inom.

Augusta Wästfelt
Augusta Wästfelt föddes 1850 som det 
första av två barn i en familj av hopgifta 
adelssläkter. Hennes pappa var kapten 
vid Västgöta regemente och arrendera-
de en herrgård i Råda socken strax sö-
der om Lidköping, knappt tio mil från 
Karlsborgs fästning. I mitten av 1860-ta-
let flyttade familjen till Stockholm där 
Wästfelt, enligt ett personporträtt i vecko- 
tidningen Idun, undervisades i en av de 
bästa skolorna. Tidningen uppger vidare 
att Wästfelt och lillebrodern Nils-Lud-
vig uppfostrades till historieintresserade 
patrioter som älskade att högläsa för för-
äldrarna ur Anders Fryxells Berättelser 
ur svenska historien.36 Inspiration från 
just Fryxells bokserie anas också i delar 
av Wästfelts egenförfattade sagor och 
berättelser, med faktainflikningar om 
framstående män inom svensk politisk 
och militär historia.37

Läsintresset förde så småningom 
Wästfelt till Stockholms läsesalong som 
hade bildats av kvinnorörelsepionjären 
Sophie ”Esselde” Adlersparre (f. Lei-
jonhufvud) mot bakgrund av bristen på 
allmänna bibliotek i huvudstaden och 
med syfte att främja kvinnors bildnings-
intresse.

Wästfelts engagemang i läsesalongen 
har gjort avtryck i källorna i samband 
med att den hamnade i ekonomiska 
svårigheter i början av 1880-talet. I ett för-
sök att rädda verksamheten arrangerade 
bland andra Wästfelt en stor basar, vilken 
genererade ett betydande överskott som 
möjliggjorde salongens fortsatta och ut-
ökade drift.38 Anordnande av basarer och 
liknande tillställningar för insamling av 
pengar till allehanda ändamål var en po-
pulär sysselsättning bland borgarklassens 
kvinnor i slutet av 1800-talet, och under 
de följande decennierna skulle Wästberg 
komma att arrangera åtskilliga sådana 
– men då främst för militära snarare än 
litterära ändamål.39

Wästfelt verkade som SKFF:s sekre-
terare under totalt 35 års tid, fram till 
året före hennes död hösten 1920. Hon 
uppgavs ha gått upp helhjärtat i fören-
ingens verksamhet och varit involverad 
i verksamhetens alla delar och detaljer. 
Även hennes mamma (Sofie Wästfelt, 
född Reenstjerna) var under många år 
aktiv i föreningen som revisorssuppleant 
för styrelsen.40 

Wästfelt var den enda i SKFF:s kärn-
grupp som var ogift och hade inte heller 
några barn. I adelskalendern titulerades 
hon stiftsfröken eller stiftsjungfru, vilket 
innebar att hon som ogift kvinna med 
åldern erhöll ekonomiska bidrag från ett 
jungfrustift.41

Under sina många år i SKFF formu-
lerade Wästfelt den stora merparten av 
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dess texter och hade därmed stort in-
flytande på hur föreningen framställde 
sig själv, sin verksamhet och motiven för 
densamma.42

I egenskap av initiativtagare och se-
kreterare framstår Wästfelts framträ-
dande roll i SKFF:s textproduktion 
knappast som uppseendeväckande. 
Wästfelt hade dessutom ett personligt 
intresse för skrivande och publicerade 
vid sidan om texterna för SKFF även 
dikter, sagor och debattinlägg.43 Som 
ung uppges dock Wästfelt ha haft en 
försynt och tillbakadragen personlighet 
och enligt egen uppgift var det därför 
först ”efter mycken tvekan och ångest” 
hon till slut skickade in sin text till Nya 
Dagligt allehanda den där våren 1883.44 
Kanske var detta anledningen till att ar-
tikeln i fråga inte bar hennes namn, utan 
undertecknades ”En svensk qvinna”.45

Också flertalet av texterna Wästfelt 
skrev för SKFF:s räkning lämnades 
osignerade. Alf Åberg har tolkat den-
na anonymitet som ett uttryck för att 
Wästfelt ansåg att kvinnor inte skulle ta 
plats i offentligheten. Denna tolkning 
avvisas av Sif Bokholm, som påtalar att 
det snarare är praxis att sekreterare inte 
undertecknar sin förenings texter med 
eget namn. Bokholm framhåller vidare 
att Wästfelt tvärtom tog plats i offent-
ligheten genom att hennes böcker gavs 
ut under eget namn och att hon aldrig 
använde någon pseudonym när hon de-
batterade rösträttsfrågor.46

Medan jag i huvudsak instämmer i 
Bokholms invändningar mot Åbergs 
tolkning, bör det ändå framhållas att 
Wästfelt i flera fall publicerade tex-
ter under signatur (t.ex. A–a. W. resp.  
Augusta W), och i åtminstone ett  
känt fall helt anonymt (artikeln i Nya 
Dagligt allehanda 1883).47 Hon framträd-
de följaktligen inte alltid helt öppet med 
sina texter i offentligheten. Samtidigt 
bör det tilläggas att Wästfelts texter för 
SKFFs räkning faktiskt många gånger 
var undertecknade av henne – tillika av  
resten av styrelsen. Samtliga ledamöters 
namn förekom till exempel i flera av 
de upprop och liknande SKFF-texter 
som publicerades i olika dagstidningar.  
I dessa sammanhang var Wästfelt följ-
aktligen långt ifrån anonym, även om 
hon inte framträdde som ensam skri-
bent av texterna i fråga.48 Wästfelt blev 
dessutom snabbt ett välbekant namn 
inom den så kallade försvarsfrågan, 
vilket tydligt illustreras av Stockholms 
dagblads omnämnande av henne år 
1892 som den ”kända nitiska sekrete-
raren i ’Svenska qvinnoföreningen för 
fosterlandets försvar’” liksom Iduns 
tvåsidiga personporträtt av henne sam-
ma år.49

I det följande kommer jag att tol-
ka texter skrivna av Wästfelt i SKFF:s 
namn som sanktionerade av styrelsen. 
De åsikter som förs fram där läser jag 
därmed som SKFF:s officiella stånd-
punkter, formulerade av Wästfelt.
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Lotten von Plomgren
Vid Wästfelts sida i arbetet med SKFF 
fanns under 30 år dess ordförande, Lot-
ten von Plomgren. Som ett tecken på 
regeringens uppskattning av deras insat-
ser tilldelades de båda år 1913 varsin Illis 
quorum av femte storleken.50

Lotten von Plomgren är, trots sin 
framträdande roll i SKFF som dess 
första och därtill mycket långvariga 
ordförande, sparsamt omnämnd i såväl 
tidigare forskning som samtida press 
och litteratur. Genom adelskalendrar, 
kortare minnesrunor vid hennes död, 
kortbiografier över några av hennes 
släktingar, samt texter om och av hen-
nes yngsta syster Jacquette Liljencrantz 
(som gjorde sig ett namn i Danmark 
som feministisk agitator och journalist 
inom arbetarpressen) är det dock möj-
ligt att teckna ett, om än knapphändigt, 
personporträtt.

Hennes fullständiga namn var Char-
lotta Johanna Jakobina von Plomgren 
(som ogift Liljencrantz), och hon föd-
des i oktober 1831 som andra barnet i en  
syskonskara av fem i en högadlig offi-
cersfamilj i Stockholm. Pappan, greve 
Gustaf Fredrik Liljencrantz, var sekund-
chef vid Livgardet till häst, engagerad i 
Riddarhusets verksamhet och en riks-
dagsman känd för sina mycket konser-
vativa åsikter.

På 1840-talet flyttade familjen till Arv- 
furstens palats på Gustav Adolfs torg, 
ett stenkast från slottet, efter att pap-

pan avancerat till hovmarskalk hos kung 
Oscar I. Under sin sista tid i barndoms-
hemmet bodde Lotten von Plomgren i 
landshövdingeresidenset på Drottning-
gatan, sedan hennes pappa blivit Stock-
holms landshövding. Båda hennes brö-
der blev liksom pappan officerare, varav 
den yngste ( Johan Liljencrantz) även 
riksdagsman samt nära vän till pappans 
forna arbetsgivares son, Karl XV.51

I en kortbiografi över von Plomgrens 
yngsta syster beskrivs barndomshemmet 
som en ”ultrakonservativ och pietistiskt 
präglad överklassmiljö” från vilken sys-
tern senare flydde (till Köpenhamn) för 
att undkomma brödernas strikta sociala 
kontroll.52 Själv stannade von Plomgren 
i Stockholm och gifte sig vid 25 års ålder 
med kavalleriofficeraren, senare över-
sten, Erland von Plomgren.

Tillsammans fick de åtta barn, tätt 
födda mellan 1857 och 1870. Den yngsta, 
Ida von Plomgren, blev en välkänd fe-
minist samt svensk fäktmästare.53 Efter 
att en annan av döttrarna, sofiasystern 
Ingeborg von Plomgren, blev sjuk och 
avled i februari 1916 uppgavs Lotten von 
Plomgren ha drabbats av så stor sorg att 
hon aldrig återhämtade sig. Hon dog 
själv några månader senare.54 

Lotten von Plomgrens aktivitet i 
SKFF sträckte sig över åren 1884–1914. 
När hon avgick 82 år gammal, med hän-
visning till ålder och försämrad hälsa, 
var hon den första ur kärngruppen att 
lämna styrelsen. Hon var också betydligt 
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Lotten von Plomgren, Augusta Wästfelt och Anna Rappe på tidskriften Iduns förstasida,  
april 1914, med anledning av SKFFs 30-årsjubileum. Bilden på Wästfelt är återgiven efter en 
oljemålning av styrelsekollegan och konstnären Hildegard Thorell. 
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äldre än de andra i kvartetten, 52 år vid 
bildandet, medan de andra tre alla var 
mellan 28 och 32 år. Trots sin sviktande 
hälsa sades hon ha lett varje styrelsemö-
te fram till avgången samt verkat ”med 
ifver och framgång för föreningens be-
stånd, utveckling och arbete”.55 

De kungliga, högadliga samt politiskt 
och militärt framstående personerna 
i von Plomgrens nätverk bör ha haft 
stor betydelse för hennes möjligheter 
att sprida information om och samla 
in pengar till föreningens syften. I um-
gänget kring hennes familj, särskilt hov-
kretsarna som pappan och yngsta bro-
dern rörde sig i, fanns därtill konstnärer 
och andra kulturpersonligheter såsom 
Fritz von Dardel.56

I yngre dagar uppges von Plomgren 
även ha haft ett styrelseengagemang 
inom Pauvres honteux vänner, en stif-
telse för ståndspersoner som kommit på 
obestånd, och hon ska senare i livet ha 
valts till en av stiftelsens hedersledamö-
ter.57 Några andra föreningsengagemang 
är inte kända.

Anna Rappe
Lotten von Plomgren efterträddes på 
ordförandeposten av Anna Rappe (f. 
Sandahl) – ej att förväxla med hen-
nes jämgamla namne, född Tersmeden 
(som var en drivande kraft i Moderata 
kvinnoförbundet).58

Rappe var yngst i SKFF:s kärngrupp, 
född 1855. Hennes styrelseengagemang i 

föreningen sträcker sig över nästan ett 
halvt sekel, från startåret 1884 och fram 
till 1931, varav 17 år på ordförandeposten. 
Vid bildandet hade hon tre barn tillsam-
mans med friherren och officeren Axel 
Rappe och var gravid med det fjärde. 
Ytterligare två barn föddes inom sex år.59

Några föreningsengagemang vid 
sidan om SKFF har jag inte funnit i 
källorna, med undantag för Svenska 
kvinnors nationalförbund där hon un-
der åren 1899–1916 ingick i centralkom-
mittén – dock som representant för just 
SKFF.60

Rappes vuxna liv var starkt präglat 
av det militära. Dels genom sitt lång-
variga engagemang inom SKFF, dels 
genom värdinneskap och umgänge i 
samband med makens arbete. Parallellt 
med att Rappe var med och byggde upp 
SKFF var maken chef för generalsta-
ben (1885–1892) och sedan krigsminister 
(1892–1899) under första regeringen Bo-
ström.61 Under dessa år anordnade paret 
otaliga fester och bjudningar för högt 
uppsatta officerare och deras fruar. Axel 
Rappes mångårige stabsofficer Joachim 
Åkerman beskrev i efterhand makarna 
som ”ett sällsynt ståtligt och imponeran-
de chefspar, som på ett förnämligt och 
stilfullt sätt visste att representera den då 
mycket inflytelserika generalstaben”.62

Anna Rappe hade därmed direktkon-
takt med en rad framstående militärer 
och deras familjer och kunde därigenom 
bygga upp ett stort kontaktnät inom 
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området. Enligt egen uppgift var det just 
hennes man som övertygade henne om 
att engagera sig i SKFF. I en tidnings- 
intervju ett halvt sekel efter bildandet 
berättade hon att hon först hade ställt 
sig tvivlande till SKFF:s möjligheter att 
nå framgång med sin verksamhet: ”På 
den tiden var man ju inte van vid, att 
kvinnorna gjorde insatser i det allmän-
na”.63 Men, fortsatte hon ”min man, som 
var chef för generalstaben, tyckte att det 
där inte lät så dumt. Det kunde alltid 
leda till något i framtiden, menade han, 
vilket också besannades”.64

Utöver de goda militära kontakterna 
hade Anna Rappe, genom sina föräldrar, 
ett stort finkulturellt kontaktnät. Hen-
nes pappa (Oskar Theodor Sandahl) var 
läkare och professor vid Karolinska in-
stitutet, och i familjens umgänge fanns 
under hennes uppväxt en rad kulturper-
sonligheter, däribland författaren Viktor 
Rydberg, målaren August Malmström 
och redaktören Harold Wieselgren. Till 
den frekvent återberättade kuriosan hör 
att hon som tonåring erhöll privatun-
dervisning i hemmet av August Strind-
berg, som kort därpå fick sitt litterära 
genombrott.65

Eva Upmark
Högst i kulturell rang av de fyra stod 
dock Eva Upmark, född Kindstrand. 
Upmark var gift med Nationalmuseums 
intendent Gustaf Upmark (d.ä.) och de-
ras hem var vid slutet av 1800-talet en 

samlingsplats för Stockholms konstnär-
liga och litterära elit. Gustaf Upmark 
var själv en framstående person inom 
svenskt kulturliv och till parets närmaste 
vänner hörde konstnärerna Carl Larsson 
och Gustaf Cederström.

Hemmet bar materiella spår av den 
prominenta umgängeskretsen i form av 
konstverk som avbildade makarna, där-
ibland en gipsmedaljong föreställande 
Eva Upmark, signerad Harald Sören-
sen-Ringi, samt ett akvarellporträtt av 
henne, målat och skänkt av Carl Lars-
son som en pendang till det porträtt han 
tidigare målat av hennes make. Under 
1880- och 1890-talen vistades paret Up-
mark med barn även periodvis på Grips-
holms slott där de umgicks med tillresta 
celebra gäster samt slottets ståthållare, 
åldfru och intendent.66

Upmark föddes 1852 och växte upp i 
en välbärgad stockholmsfamilj. Hennes 
pappa (Fabian Reinhold Kindstrand) 
ägde apoteket Nordstjernan, Sveri-
ges enda instruktionsapotek, som hade 
grundats av Eva Upmarks morfar Carl 
Fredrik Plagemann.67 Upmark fick un-
dervisning dels i hemmet av sin mamma 
(Dorotée Kindstrand, född Plagemann) 
som har beskrivits som en, för sin gene-
ration, ovanligt beläst kvinna med stort 
intresse för frågor om kvinnors emanci-
pation och bildning; dels i Anna Höijers 
privatskola där Upmark senare också  
var verksam en kortare tid som biträdan-
de lärare.
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Familjens samhällsställning bidrog 
till att pappan hade högtflygande äk-
tenskapsplaner för sin dotter. Han mot-
satte sig därför dotterns relation med 
Gustaf Upmark – som hon hade lärt 
känna under familjens somrar i Väster-
haninge där Gustafs släkt bodde – med 
hänvisning till att Gustaf var klen, sjuk-
lig och inte minst fattig, och därmed en 
olämplig partner för hans dotter. Först 
när Gustaf fick anställning vid det då 
nyöppnade Nationalmuseum ändrade 
sig pappan och tillät giftermål.68 Paret 
fick tre barn tillsammans, vilka var 4, 
7 och 8 år när SKFF bildades och Up-
mark tog plats i styrelsen.69

Liksom Wästfelt hade Upmark för-
eningskopplingar till Sophie Adlerspar-
re; i Upmarks fall genom Handarbetets 
vänner, som Adlersparre initierat och 
som Upmark var aktiv i från bildan-
det 1874 och flera år framöver.70 Fram 
till 1900 uppges dock Upmarks huvud-
sakliga föreningsengagemang ha varit 
begränsat till SKFF samt Föreningens 
för Nordiska museet. Samtidigt har 
hon själv beskrivit det som att hon un-
der denna period främst ägnade sig åt 
maken, hemmet och barnen, med för-
eningslivet på en tydlig bakgrundsposi-
tion.71

Efter makens tidiga död år 1900 öka-
de och breddade hon emellertid sitt ide-
ella arbete. Utöver styrelseengagemang-
et i SKFF blev hon ordförande för den 
högerorienterade paraplyorganisationen 

Svenska kvinnors nationalförbund (där 
SKFF ingick som medlemsförening 
från och med 1899), sekreterare i Röda 
korsets kvinnoförening, styrelseledamot 
i Kronprinsessans centralråd för Land-
stormsmäns beklädande, samt vice ord-
förande och en av initiativtagarna till 
Kvinnornas uppbåd.72

Medan huvuddelen av hennes en-
gagemang rörde konservativa och/eller 
högerorienterade organisationer kom 
hon genom Kvinnornas uppbåd – en 
samverkansorganisation under första 
världskriget avsedd att samla ”kvinno-
föreningar av skilda syften och olika 
politisk färg” – även att ha nära samröre 
med socialistiska respektive fredsakti-
vistiska kvinnor som till exempel Agda 
Östlund och Elin Wägner.73

Upmark är följaktligen den i kvar-
tetten med flest överlappande fören-
ingsmedlemskap och -engagemang. 
Det framstår därtill som att Upmark 
till skillnad från de andra tre, som hade 
SKFF som sitt främsta föreningså-
tagande, snarare hade sitt huvudenga-
gemang inom andra organisationer – 
där hon också hade mer framträdande 
positioner. Inte minst hennes ordföran-
deskap i Svenska kvinnors nationalför-
bund var mycket arbetskrävande.74 När 
tidningen Dagny år 1912 publicerade ett 
porträtt av Eva Upmark med anledning 
av hennes 60-årsdag stod detta ordfö-
randeskap i förgrunden. Hennes enga-
gemang i Röda korset och handarbetets 
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Eva Upmark, akvarell på papper av Carl Larsson 1896. 
Foto: Nationalmuseum, ID-NMGrh 2390. Digitalt museum.
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vänner redovisades också, medan SKFF 
över huvud taget inte omnämndes.75 

År 1919 avböjde Upmark omval till 
SKFF:s styrelse med hänvisning till 
”ålder och andra kräfvande förenings-
arbeten”. Hon ställde dock upp som 
tillförordnad ordförande för SKFF un-
der några månader 1920 i Anna Rappes 
tillfälliga frånvaro. Samma år tilldelades 
hon Vasamedaljen i guld för medbor-
gerliga förtjänster.76 Eva Upmark avled 
1944, 92 år gammal.77

Kapital
Som framgår av de biografiska redo-
görelserna utgjordes kärngruppen av 
personer med hög social status. Detta 
innefattande såväl goda ekonomiska 
förutsättningar som, för att tala med 
Pierre Bourdieu, kulturellt kapital och 
bildningskapital.

Historikern Göran Norrby talar i sin 
tur om ett adligt kapital som innefatta-
de ett symboliskt kapital (bland annat i 
form av det särskiljande adliga namnet 
och medföljande vapensköldar, släkthis-
toriker, och eventuella slott), samt därtill 
och särskilt i fråga om högadeln ett ”be-
tydande ekonomiskt och socialt kapital 
med en särskilt adlig särart”.78 Två av 
kvinnorna, Wästfelt och von Plomgren, 
var av adlig börd (den senare född gre-
vinna), och Anna Rappe var friherrinna 
genom äktenskapet.

Som brukligt för svensk adel och 
överklass var kvinnornas fäder, bröder 

och (i förekommande fall) äkta makar i 
flera fall officerare, vilket gav dem per-
sonliga kontakter med den militära sfä-
ren. Utöver frälse och officerare fanns 
runt kvartetten också en rad andra infly-
telserika och välbärgade personer inom 
svenskt samhällsliv, inte minst konstnä-
rer, författare och politiker.

Tidigare forskning har framhållit att 
just de sociala kontaktnäten, samt arbetet 
med att bygga och underhålla dessa, ut-
gjorde en viktig och tidskrävande del av 
den svenska 1800-talsadelns och -över-
klassens liv, och att deras döttrar tidigt 
började tränas inför sina framtida vär-
dinneroller. I sammanhanget har också 
Stockholm med dess societet betonats 
som en central plats för att knyta och vår-
da de viktiga sociala kontakterna.79 

Kvartettens sociala status och kon-
taktnät lade god grund för föreningens 
möjligheter att föra ut och få gehör för 
sitt budskap samt samla in pengar och 
andra gåvor. Just direkta penningbi-
drag samt försäljning och utlottning av 
skänkta föremål utgjorde föreningens 
huvudinkomster vid sidan av medlems-
avgifterna.80 Denna typ av arrangemang 
förutsatte stöd från penningstarka per-
soner som hade råd att skänka eller köpa 
gåvor.

Donationer 
De skänkta föremålen bestod av konst-
verk, smycken, bordssilver, medalj- och 
myntsamlingar, antikt porslin och myc- 
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ket annat. Bland givarna noteras kung-
ligheter, konstnärer, adelsmän och högt 
uppsatta militärer. Till exempel rap-
porterades drottning Sofia ha skänkt 
”ett litet salongsbord af blå plysch samt 
en marmorbyst af Axel Oxenstierna”, 
prinsessan Eugénie en direkt penning-
gåva, konstnären Olof Hermelin ett 
stort antal av sina egna oljemålningar 
och konstnären Albert Malmström sina 
originalillustrationer till Johan Ludvig 
Runebergs diktcykel Fänrik Ståhls säg-
ner (vilka i väntan på försäljning togs 
om hand av Eva Upmarks make och 
förvarades på Nationalmuseum).81

Gåvorna såldes eller lottades ut i 
samband med de basarer, fester och 
andra tillställningar som föreningen 
anordnade i vad föreningen själv be-
skrev som fosterländsk anda. I Svenska 
Dagbladets rapportering från SKFF:s 
så kallade ”försvarsbazar” på hotel Co-
ninental i Stockholm 1891 skildras hur 
”unga damer, i drägter från Gustaf 
III:s tid” serverar dryck och smörgåsar 
till gästerna, i lokaler dekorerade ”i en 
ståtlig flagg- och vapenskrud” och med 
försäljningsbord ”som digna under de 
prydligaste och smakfullaste småsaker, 
lyxartiklar och nyttigare föremål om 
hvarandra”.82

Som redan konstaterats var det van-
ligt förekommande i 1800-talets och det 
tidiga 1900-talets Sverige att borgarklas-
sens kvinnor anordnade arrangemang av 
sådana slag för att finansiera olika välgö-

renhetsprojekt.83 SKFF anslöt därmed 
till en frekvent förekommande insam-
lingsmetod men skiljde sig samtidigt 
från de andra projekten genom sitt mi-
litära insamlingsmål. Efter föreningens 
tredje verksamhetsår konstaterade sty-
relsen att ”den inom ganska vidsträckta 
kretsar rådande sorgliga likgiltigheten 
för alla icke filantropiska syften” avsevärt 
försvårat SKFFs verksamhet.84

Kanske var det på grund av de in-
ledningsvis magra insamlingsresultaten 
som SKFF fann det nödvändigt att på 
”förekommen anledning” och särskilt till 
föreningens ”vedersakare”, upplysa om 
att den aldrig strävat efter att finansiera 
hela färdigställandet av Karlsborgs fäst-
ning, utan endast bistå med ett ”bidrag 
till påskyndande” av dess fullbordan.85 
Året därpå betonade föreningen därtill 
att dess viktigaste mål inte alls var pen-
ninginsamlandet som sådant, utan:

Tvärtom är den uppgift föreningen satt sig 
före af långt högre och mera omfattande 
beskaffenhet, nemligen att söka, så vidt 
möjligt, bekämpa och motverka de sam-
hällsupplösande och försvarsnihilistiska 
åsigter, som, äfven inom vårt kära fädernes-
land, mer och mer öppet börja göra sig gäl-
lande samt att söka hos Sveriges folk åter-
uppväcka och underhålla den varma och 
lefvande fosterlandskärlek, förutan hvilken 
hvarje nation, äfven den största och mäkti-
gaste, förr eller senare måste duka under.86
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Inom kort kunde dock föreningen kon-
statera att det nu rådde vad styrelsen via 
Wästfelts penna beskrev som försvars- 
vänlig stämning i samhället, och att in-
tresset för SKFF och deras insamlingar i 
och med detta ökat kraftigt.87

I en annan studie har jag utforskat hur 
den svenska lottarörelsen på 1920- och 
30-talen utvecklades till huvudfinansiär 
av landstormens militära utbildning och 
i den rollen blev en viktig ekonomisk 
aktör inom försvaret i allmänhet och 
landstormsrörelsen i synnerhet.88 SKFF 
och dess verksamhet bör här förstås som 
en viktig föregångare som beredde väg 
för kvinnors engagemang och penning-
insamlingar till militära ändamål.

De betydande summor som fören-
ingen samlade in hade dock, som de 
själva också påpekade, inte bara mate-
riell tyngd utan även symbolisk: som ett 
tecken på kvinnors uppslutning kring 
militär upprustning. Varken den eko- 
nomiska eller symboliska betydelsen  
bör underskattas – och tycks inte hel-
ler ha underskattats av samtida militära 
och politiska aktörer. Ett av flera tecken  
på detta är att SKFF år 1890 uppvak- 
tades av en regeringsdelegation (som  
utöver bland andra krigsministern även 
inkluderade Anna Rappes make i egen-
skap av chef för generalstaben) med an-
hållan om att föreningen skulle samla in 
medel för markinköp till Bodens fäst-
ning – något föreningen senare också 
gjorde.89 

”141 damer och en rothållareenka”
SKFF fick en snabb initial medlemstill-
strömning och kunde redan efter ett år 
räkna mer än 4 300 betalande medlem-
mar. Kjell Östberg konstaterar att det 
skulle dröja över tre decennier innan 
Fredrika Bremer-förbundet – som bild-
ades samma år – nådde upp i lika höga 
medlemstal.90

Sparbössa i plåt i form av en liten mjölk-
kanna. Bössan uppges ha använts av SKFF 
vid insamling av pengar till bland annat 
markinköp åt Karlborgs fästning.  
Foto: Karlsborgs fästningsmuseum, ID-nr 
KBG.014281. Digitalt museum.
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Angivna titlar för undertecknarna av 
uppropet ”Till Sveriges qvinnor” år 
1884

Titel 	 Antal
Fru  	 57
Fröken  	 22
Friherrinna  	 18
Doktorinna  	 9
Överstinna  	 8
Grevinna  	 6
Professorska  	 5
Majorska  	 4
Landshövdingska 	 4
Ingen angiven titel 	 2
Övriga* 	 7
Totalt 	 142

 
*Titlarna under ”övriga” utgörs av borgmäs-
tarinna, domprostinna, hemmansägarehustru, 
hovrättsrådinna, presidenterska, prostinna 
resp. rothållareänka. Titlarnas stavning har 
anpassats till dagens stavningsregler.
Källa: Svenska qvinnoföreningen, ”Till 
Sveriges qvinnor!”, 9 april 1884, Nya Dagligt 
Allehanda, s. 3.

Bland de många titlar som vittnade 
om kvinnornas hemmahörighet i över-
klassen var det dock en som avvek: en 
rothållaränka. Detta väckte munterhet i 
pressen som rapporterade om kvinnorna 
med formuleringar som: ”en samling öf-
verklasskvinfolk och en ’rothållareenka’”, 
”de finfina damerna, med en rothållar- 
enka från Westmanland i släptåg” och 
”Sveriges kanonqvinnor – 141 damer och 
en rothållareenka”, liksom att de var en 

På grund av formerna för SKFF:s 
årsrapportering av medlemskapen är 
det dock inte möjligt att avgöra om 
medlemstalen fortsatte att öka, avstan-
nade eller minskade under de följande 
decennierna.91 Vad som däremot fram-
går är att föreningen snabbt fick stor 
geografisk spridning; redan efter fem 
år hade det bildats 30 lokalföreningar 
runt om i landet, från Malmö i söder till  
Kalix i norr. När föreningen år 1918 för 
sista gången redogjorde i sin årsberät-
telse för antalet lokalavdelningar var 
dess antal över 40.92

SKFF:s kärnkvartett var med sin 
klassbakgrund, geografiska hemvist i 
Stockholm, samt äktenskap eller andra 
nära familjekontakter med officerare 
representativ för föreningens tidiga bas. 
Detta tydliggörs av det upprop, ”Till 
Sveriges qvinnor”, som publicerades 
i Nya dagligt allehanda och en rad an-
dra tidningar vid föreningens bildande 
1884.93 Uppropet var undertecknat av 
142 kvinnor med namn, titlar och bo-
stadsadresser. Under de närmast följan-
de veckorna efter uppropets publicering, 
samt flera år framöver, intog uppgifter-
na om undertecknarna en central plats 
i rapporteringen om föreningens verk-
samhet. Bland titlarna fanns nämligen 
en påfallande stor andel friherrinnor, 
överstinnor och liknande. De olika fru-
arnas och fröknarnas efternamn var i 
sin tur frekvent representerade i adels- 
kalendern.
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grupp ”fosterlandsälskande qvinnor ur 
’samhällets grädda’, med en af högfärds-
djefvulen riden vestmansländsk rothål-
lareenka i spetsen”.94 Och när Uppsalas 
studenter senare samma vår anordna-
de ett karnevalståg inkluderade det ett 
SKFF-inspirerat ekipage kallat ”En re-
presentant för vår endemiska frälsnings-
armé (rothållareenka)”, bestående av en 
sorgklädd gammal dam släpandes på en 
gigantisk rotfrukt.95

SKFF själva hävdade dock att upp-
ropet hade undertecknats av kvinnor 
”ur olika samhällsklasser” och betonade 
att det i medlemslistorna fanns en ”stor 
mängd allmogenamn”.96

Den markanta överklassrepresenta-
tionen i uppropet och, framförallt, det 
för samtida kvinnoföreningar ovanliga 
upprustningsbudskapet, bidrog sanno- 
likt till den massiva negativa press-
uppmärksamhet som föreningen rön- 
te under de första åren. I en tillbaka- 
blick på reaktionerna, knappt två  
decennier efter bildandet, skrev Eva 
Upmark att:

Uppropet möttes från alla håll af undran, 
af spe och hån. En skämttidning afbildade 
”damerna”, som med leksaksverktyg arbe-
tade nedanför ”Karlsborgs vallar”. Där för-
eningen ej möttes af direkt motstånd, var 
det med en skämtsam nedlåtenhet, såsom 
ett nytt, snart öfvergående tidsfördrif, man 
mottog den kvinliga försvarsrörelsen.97

I vissa dagstidningar, däribland frisinna-
de Dagens nyheter, blev raljerandet med 
föreningen något av en följetong.98 Hå-
net kritiserades dock av vissa namntunga 
samtida feminister vilka, samtidigt som 
de tog avstånd från SKFF:s syfte, försva-
rade föreningens existensberättigande 
och kvinnors rätt att yttra sig i försvars-
politiska frågor. Särskilt anmärknings-
värt fann de kritiken från just frisinnade 
aktörer, vilka de påpekade brukade vara 
tongivande i att hävda kvinnors rätt till 
offentlig verksamhet.99

Förlöjligandet kom knappast som nå-
gon överraskning för SKFF:s kärngrupp. 
De danska förebilderna hade också blivit 
hånfullt bemötta och redan i förenings- 
initieringsartikeln år 1883 hade Augusta 
Wästfelt givit uttryck för att hon räkna-
de med liknande reaktioner i Sverige:

Det är möjligt, att vi skola mötas af skämt 
och stickord, det är möjligt, att hånan- 
de anmärkningar skola komma oss till  
del. Låtom oss icke bekymra oss härom 
[.] 100

I likhet med danskorna, som av sin na-
tionella press getts namnet ”kanonkvin-
der”, kom även SKFF att gå under be-
nämningen ”kanonkvinnor” – ett namn 
som bar mindre rimlighet i det svenska 
fallet eftersom SKFF till skillnad från 
sin danska motsvarighet inte samlade in 
pengar till kanoner. I efterhand sade sig 
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kvinnorna ha burit sitt smädenamn med 
stolthet.101

Den enorma pressuppmärksamheten 
kring föreningen kan dock också ha va-
rit till SKFF:s fördel genom att dess syf-
te blev vida omtalat och därmed välkänt. 
Knappt någon tidningsläsare i landet 
kunde år 1884 ha missat att en förening 
av detta slag hade bildats i huvudstaden. 
”De etthundradefyrtiotvås” upprop sköt 
rent av den hett omdebatterade frågan 
om norsk-svenska unionen något åt si-
dan, konstaterade en tidning.102

Alla pressreaktionerna var dessutom 
inte avvisande. Flera högerorienterade 
dagstidningar, däribland Östgöta corre-
spondenten och Nya dagligt allehanda 
välkomnade tvärtom föreningen med 
entusiasm. Den senare lät till exempel 
meddela uppfattningen att denna grupp 
av ”genom sin lefnadsställning mera 
framstående qvinnor” gjorde en pionjär- 
insats som förtjänade uppmuntran.103

Den enda gång styrelsen uppgav att 
de lagt om sin strategi med anledning 
av pressens skriverier var år 1899. En 
konflikt hade uppstått inom SKFF efter 
att en lokalförening meddelat offent-
ligt att de tänkte skänka sina insamlade 
pengar till sjukvårdsmateriel istället för 
fästningsförstärkning och mausergevär. 
Efter drygt två år av medlande och hot 
om att dra lokalavdelningen inför dom-
stol, samt åtskilliga negativa skriverier i 
pressen om saken – där flera journalister 
tog tydlig ställning för lokalavdelningen 

och uttryckte uppfattningen att sjukvård 
var ett mer passande insamlingsändamål 
för en kvinnoförening – vek sig styrelsen 
för att, som de själva uttryckte det, inte 
åsamka föreningen mer skada. De lyck-
ades emellertid övertyga lokalavdelning-
en att sjukvårdsmaterialet i fråga skulle 
användas vid Bodens fästning, och kun-
de därmed peka på att de hållit fast vid 
sitt ursprungliga insamlingssyfte.104

Försvarspolitisk icke-politik?
Som pressreaktionerna vittnade om var 
det främst inom den upprustningsvän-
liga högern som SKFF hade sina allie-
rade, och liksom sina danska förebilder 
placerade sig föreningen också ideolo-
giskt bland konservativa upprustnings-
förespråkare. SKFF kan rent av be-
traktas som en tidig samlingspunkt för 
högerkvinnor, i brist på ett partipolitiskt 
högerorienterat kvinnoförbund. Den 
första föreningen av sådant slag, Stock-
holms moderata kvinnoförbund, bildad-
es först 1911 och det skulle dröja till 1913 
innan kvinnor tilläts bli medlemmar i 
Allmänna valmansförbundet (nuvaran-
de Moderaterna).105

Inledningsvis var SKFF emellertid 
noga med att betona att föreningen var 
”fullständigt fri från alla politiska syf-
ten”.106 Detta trots att föreningen var 
försvarspolitiskt orienterad. Möjligen 
bottnade denna till synes motsägelse-
fulla kungörelse i att de med ”politiska 
syften” avsåg partipolitik.107 Uttalandet 
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kan också förstås som ett uttryck för en 
självbild enligt vilken föreningen inte 
företrädde någon särskild politisk linje, 
ideologi eller samhällsklass, utan bara 
arbetade för fosterlandets bästa.

Med tiden blev dock kritiken mot 
socialdemokratin och stödet till högern 
allt mer påtagligt i texterna, och i års-
berättelsen 1913 slog styrelsen bestämt 
fast att ”en högerseger betyder försvars-
frågans snara och tillfredsställande lös-
ning, trygghet utåt, ordning och reda i 
det inre.”108 Samma år hade SKFF gått 
samman med Moderata kvinnoförbun-
det och Kvinnoförbundet för Sveriges 
sjöförsvar i en namninsamling bland 
kvinnor till stöd för upprustning. Den-
na kvinnliga försvarspetition (eller ”hö-
gerkvinnornas försvarspetition” som 
den benämndes av socialdemokrater) 
resulterade i 96 inbundna volymer med 
sammanlagt över en kvarts miljon un-
derskrifter, vilka överlämnades till Lant-
försvarsdepartementet i slutet av 1913.109

Formuleringen om SKFFs frihet från 
”alla politiska syften” kan möjligen också 
ha varit en passning till det som i samti-
den ofta kallades politisk valrätt, det vill 
säga rösträtt i andrakammarval. Rösträt-
ten hörde vid sidan om försvarsfrågan 
till de mest omdebatterade frågorna i se-
kelskiftets Sverige och de två kopplades 
även samman genom bland annat krav 
på att den som gjort värnplikt skulle få 
rösta.110 Rösträttsfrågan låg därtill nära 
SKFF:s tidiga utveckling i kronologiskt 

avseende. Några dagar innan SKFF bil-
dande hade den dittills första riksdags-
motionen om rösträtt för kvinnor debat-
terats och röstats ner.111

I uppropet 1884 gjorde SKFF en tyd-
lig koppling till denna aktuella fråga 
genom att deklarera att föreningen inte 
gjorde några anspråk på att delta i poli-
tiska församlingar eller beslut.112 Också 
i upprinnelsetexten från året dessförin-
nan vände Wästfelt samtida feministiska 
strömningar ryggen genom att betona 
att de försvarsälskande kvinnor hon 
sade sig representera inte hörde till dem 
”som i tid och otid ifra för qvinnans s.k. 
emancipation eller kämpa för hennes 
rätt och förmåga att deltaga i det offent-
liga lifvet – o, nej”.113 Ytterligare några år 
senare betonade hon i SKFF:s namn att 
föreningen inte drevs ”af något fåfängt 
begär att vilja spela en roll i dagens poli-
tiska frågor”.114

I boken I otakt med tiden: om röst-
rättsmotstånd, antipacif ism och nazism 
bland svenska kvinnor identifierar Sif 
Bokholm femton kvinnor som fram-
trädde offentligt som rösträttsmot-
ståndare under 1900-talets första två de-
cennier. Bland dessa finns två namn från 
SKFF:s styrelse: Augusta Wästfelt och 
Hildegard Thorell.115 Sommaren 1913 bi-
drog de med varsin text till Nya dagligt 
allehandas följetong om kvinnors röst-
rätt, där de vände sig mot sådana krav. 
”Kvinnans naturliga verkningskrets är 
hemmet och familjen”, inte politiken, 

Fia Sundevall • Försvarsf inansiärer utan anspråk på rösträtt

Personhistorisk_inlaga_nr_2_2020_201111.indd   108 2020-11-11   15:25



1 0 9

betonade Wästfelt i sitt inlägg, och til�-
lade att ”[f ]eminismens inflytande på 
det allmänna är hos oss redan allt för 
stort”.116

Hennes huvudargument mot kvin-
nors rösträtt var dock att kvinnorna ut-
gör en majoritet av befolkningen. Där-
med skulle de ”kunna försätta männen 
så godt som ur spelet”, vilket i sin tur 
skulle riskera hela nationens frihet efter-
som kvinnor, enligt Wästfelt, i valet mel-
lan krig och en ”skadlig och förödmju-
kande fred” skulle välja det senare”.117

Samma år betonade SKFF i sin års-
berättelse att föreningens kvinnor ”hafva 
icke politisk rösträtt och sakna den ej 
heller”.118 I sammanhanget bör påpekas 
att Eva Upmark vid denna tidpunkt sa-
des tillhöra de så kallade rösträttskvin-
norna, det vill säga kvinnor som före-
språkade rösträtt utan könsbegränsning. 
Även om Upmark uppgavs ha betraktat 
kampen om rösträtten som en under-
ordnad fråga, indikerar detta att styrel-
sen i åtminstone ett fall inte stod tydligt 
enade bakom de åsikter som uttrycktes i 
SKFFs texter.119

Moderskap och antipacifism 
Wästfelts argument om kvinnors husli-
ga och uppfostrande huvuduppgift går 
igen i många av de texter hon skrev för 
SKFF, och vikten av att utöva patrio-
tiskt inflytande på just kvinnor utgjorde 
också föreningens återkommande mo-
tivering för sin existens. Till exempel 

slog föreningen fast i sin årsberättelse 
1891 att inget är viktigare än att ”hos 
Sveriges qvinnor ingjuta en varm och 
lefvande fosterlandskärlek”; för det är 
”i qvinnans hand, som nationens öde i 
viss mån hvilar”.120 Männen utgör vis-
serligen nationens politiska styre, men 
det är kvinnorna, underströks det, ”som 
uppfostra männen och gifva gossens själ 
den första, måhända för alltid afgörande 
riktningen” – i vilket lades att fostra sö-
nerna till gudfruktiga, offervilliga patri-
oter och soldater.121

Mödrar som uppfostrare av nästa ge-
nerations män utgjorde samtidigt också 
en central punkt i argumentationen hos 
SKFF:s uttalade huvudantagonister: 
fredsrörelsen. Till skillnad från SKFF 
framhöll dock fredsrörelsen kvinnors 
betydelse för att fostra fredliga söner, el-
ler som SKFF ogillande utryckte det i en 
kritisk kommentar: att ”göra sina unga 
söner likgiltiga för och oanvändbara till 
– – fäderneslandets försvar”.122

Just fredsrörelsen (eller försvarsni- 
hilisterna, som de ofta benämndes av 
SKFF), var föreningens tydligaste ide-
ologiska motståndare. Kritik mot och 
raljerande över densamma löper som 
en röd tråd genom föreningens årsrap-
porter. I de få, mer försonande skriv-
na texterna om fredsrörelsen, sades de 
emellertid ha samma mål som SKFF – 
freden – men att medlen och idéerna var 
varandras motsatser. Fredsrörelsen var, 
enligt SKFF, nedrustningsförfäktande 
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kosmopoliter, medan de själva var upp-
rustningsförespråkande nationalister.

Det bör samtidigt påpekas att det i 
några av SKFFs tidiga texter finns in-
slag av krigsromantik där krig visserli-
gen erkänns åstadkomma lidande och 
död, men där det också hävdas att ”det 
för ett folk ej alltid är lyckligt att under 
lång tid åtnjuta fredens välsignelser” och 
att ett krig ”rensar och befruktar samt 
väcker de utmattade krafterna till nytt 
liv” samt är något som behövs om ”de 
hälsosamma verkningarna därav icke på 
annat sätt kan frambringas”.123

SKFF verkade som sagt parallellt 
med, men i flera avseenden isolerad från, 
den feministiska rörelsen i den så kallade 
första vågen. Samtidigt drog föreningen 
nytta av den vidgade plats för kvinnor i 
offentligheten och politiken som femi-
nismen krävde och tog sig – men som 
SKFF officiellt vände ryggen.124

Häri ligger en paradox som inte be-
rörs i SKFF:s texter: att å ena sidan av-
visa samtida feministiska krav på kvin-
nors offentliga och politiska medverkan, 
å andra sidan starta en kvinnoförening 
som bedrev försvarspolitisk agitation 
och verksamhet. Idéerna är till synes 
logiskt inkompatibla, men paradoxen 
förstärktes genom att föreningen å ena 
sidan gång på gång betonade kvinnors 
plats i hemmet i motsats till mäns i 
offentligheten och politiken, å andra 
sidan anordnade basarer och fester i 
offentligheten för penninginsamlingar 

till militära ändamål och därmed gjorde 
försvarspolitik.

Föreningens initiativtagare, Augusta 
Wästfelt, personifierade denna para-
dox. Hon underströk återkommande att 
kvinnans främsta roll var den som mor 
och hustru, och fördömde kraftigt sam-
tida krav på kvinnors politiskt delta-
gande. Samtidigt var hon själv en ogift 
kvinna utan barn som verkade i det of-
fentliga och arbetade med försvarspoli-
tiska frågor. 

Utifrån betoningen av kvinnors plats 
i hemmen framstår den privata levnads-
situationen även för de övriga tre kvin-
norna i kärngruppen som svårförenlig 
med engagemanget i SKFF. De var  
alla gifta med barn, som i två fall –  
Upmark och Rappe – var nyfödda eller 
mycket små under föreningens upp-
startsperiod. Enligt Upmark kom dock 
alltid maken och barnen i första rum-
met och det var enligt egen uppgift först 
efter makens död som hon trappade 
upp sina föreningsengagemang.125

Omorganisering
Enligt den egna historieskrivningen 
bildades SKFF i motvind, men drog 
sedan fördel av drygt två decennier 
av ökat försvarsintresse och upprust-
ningsvilja.126 Första världskrigets in-
ledning medförde förnyat intresse för 
föreningen, men under krigets gång 
tog andra organisationer fokus och en-
gagemang från SKFF, däribland Röda 
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korset, den av Eva Upmark initierade 
samverkansorganisationen Kvinnornas 
Uppbåd samt en rad föreningar som 
samlade in pengar till landstormens ut-
rustning.127

Efter Versaillesfreden fanns en all-
män önskan om nedrustning i samhället 
och SKFF befann sig i ett för förening-
en ogynnsamt läge, till synes tillbaka 
på ruta ett med vad de beskrev som en 
folklig försvarsovilja av liknande slag 
som vid föreningens bildande 1884. I en 
skrivelse till styrelsen våren 1920 konsta-
terade Eva Upmark att krigsåren haft ett 
”förlamande inflytande” och att ”foster-
landsvänner känner med sorg hurusom 
vårt lands försvarsfråga nu åter är i ett 
’neda’ om möjligt ännu mörkare än för 
35 år sedan”.128

Betydande personförändringar inom 
styrelsen bidrog ytterligare till en svår 
situation för föreningen; inför årsmötet 
1920 konstaterades att endast en av kvin-
norna från kärngruppen skulle sitta kvar 
i styrelsen. Lotten von Plomgren hade 
avgått sex år tidigare med hänvisning 
till ålder och sviktande hälsa, Augusta 
Wästfelt var svårt sjuk och hade lämnat 
styrelsen hösten 1919, och Eva Upmark 
hade avböjt fortsatt styrelseengagemang 
med hänvisning till ålder och andra för-
eningsengagemang.129

Skulle föreningen ge upp och avslu-
ta sin verksamhet? Styrelsemajoriteten 
ansåg detta och beslöt i samband med 
Wästfelts avgång att lägga fram förslag 

om saken vid ett extrainkallat förenings-
möte – vars deltagare dock avvisade för-
slaget. Till dem som starkast pläderade 
mot nedläggning hörde medlemmarna 
Coralie Elliot (tillika mångårig sekre-
terare för systerföreningen Kvinnoför-
bundet för Sveriges sjöförsvar), Cecilia 
Milow (tillika aktiv inom bland annat 
Sveriges moderata kvinnoförbund) samt 
kärngruppens Eva Upmark.130 För Up-
mark var den rådande nedrustningsopi-
nionen samt Wästfelts avgång de främst 
talande skälen för föreningens fortlev-
nad, och i en hyllning till stiftarinnan 
våren 1920 skrev hon mot denna bak-
grund att:

Det är därför som vi, Kvinnoföreningens 
vänner och medlemmar, hvarken kunde 
eller ville låta vår förening dö i och med 
det att Augusta Wästfelt lemnade densam-
ma. En större glädje för hennes ålderdom, 
den må nu blifva lång eller kort, kunna vi 
ej skänka henne än att hon får se sin älska-
de förening bestå, lefva och gå framåt – ett 
bättre tack för hennes eget ståtliga lifsar-
bete kunna vi ej ge henne än att vi omsätta 
den kärlek till Sverige och dess framtid som 
besjälar oss alla i handling.131

Upmarks linje vann gehör och fören-
ingen blev kvar, men omorganiserades 
för att möta de nya förutsättningarna.132 
Med tiden blev SKFF allt mer perifer 
vid sidan av nya och snabbväxande för-
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svarsföreningar, inte minst lottarörelsen 
som bildades 1924 med penninginsam-
lingar till militär utbildning som huvud-
uppgift. Det var också till lottarörelsen 
som SKFF överförde sina resterande 
medel när föreningen slutligen lades ner, 
år 1970.133

Patriotism som ekonomisk aktion
De fyra kvinnor som tillsammans ut-
gjorde en kontinuitet och stomme i för-
eningen under dess första tre decennier 
hade ett brett kontaktnät inom Stock-
holms militära och kulturella överklass. 
Föreningens insamling av pengar un-
derlättades med största säkerhet mycket 
av detta förhållande, liksom av de övriga 
medlemmarnas välbärgade och militärt 
överrepresenterade familjeförhållanden.

Den faktiska militärfinansiella bety-
delsen av föreningens bidrag är dock inte 
klarlagd och frågan förtjänar genom-
lysning i framtida forskning. I samtida 
press beskrevs emellanåt föreningens 
insamlade medel till fästningar som en 
droppe i havet, snarare än ett avgörande 
ekonomiskt bidrag. De många breven i 
föreningens arkiv från skytteföreningar 
med begäran om bidrag och efterföljan-
de tack indikerar dock att medlen var 
av mycket stor materiell betydelse för 

åtminstone den frivilliga skytterörelsens 
verksamhet.134

Oavsett den faktiska ekonomiska be-
tydelsen ska symbolvärdet i föreningens 
verksamhet inte underskattas. Genom 
insamlingen av pengar till fästnings-
förstärkning, vapen, ammunition och 
andra militära ändamål, omsatte Au-
gusta Wästfelt, Lotten von Plomgren, 
Eva Upmark, Anna Rappe och de andra 
kvinnorna i SKFF sina patriotiska och 
nationalistiska idéer i ekonomisk hand-
ling. Deras kollektiva engagemang för 
upprustning utmanade också samtida 
genusnormer och bröt mark för andra 
konservativa och upprustningsföresprå-
kande kvinnoorganisationer, samt för 
penninginsamlingar till icke-filantro-
piska syften. I kölvattnet av föreningens 
framgångar bildades en rad kvinnoorga-
nisationer med liknande inriktning och 
det anordnades åtskilliga stora insam-
lingskampanjer för militära ändamål.135 
SKFF är därför en förening vars verk-
samhet och medlemmar bör ägnas stör-
re uppmärksamhet än vad som hittills 
varit fallet.

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa läsare enligt modellen 
double-blind peer review.
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Noter
1	 SKFF, Redogörelser [årsberättelser] för åren 

1889–1907, i Kungliga bibliotekets samling av 
vardagstryck (hädanefter KB v-tr.). Jämfö-
relsen av penningvärde baseras på konsu-
mentprisindex och är genomförd med hjälp 
av Rodney Edvinsons digitala prisomräknare 
på historia.se (15 juli 2020). En alternativ 
beräkning, baserad på löneindex för en manlig 
industriarbetare, ger ett penningvärde av 
närmare 26 miljoner kronor. Ibid.

2	 Som exempel på sådana organisationer kan 
nämnas Kvinnoförbundet för Sveriges sjöför-
svar (bildad 1895), Kronprinsessans centralråd 
för landstormens beklädnad och utrustning 
(bildad 1914), Drottningens centralkommitté 
(bildad 1915) samt Sveriges Landstorms-
kvinnor (bildad 1924, from 1942: Sveriges 
Lottakårer). Om dessa föreningar och deras 
insamlingsverksamhet, se t.ex. Alf Åberg, 
”Kvinnoinsatser för försvaret kring sekelskif-
tet”, i Lottorna i samhällets tjänst (Stockholm 
1984); Kjell Östberg, ”Krig och fred i svensk 
kvinnorörelse”, Christina i Florin et. a. 
(red.), Kvinnor mot kvinnor: om systerskapets 
svårigheter (Stockholm 1999); Klas Kronberg, 
”Klockorna ringa till samling: om kvinnors 
krigsberedskap under första världskriget” i 
Klas Kronberg (red), Sömmerskor, tornsvalor 
och soldater: kvinnors försvarsarbete i Sverige 
sedan första världskriget (Stockholm 2016); 
Fia Sundevall, ”Money, gender and military 
education: women as economic agents in 
military affairs (Sweden, 1924–1942)”, Mili-
tärhistorisk tidskrift, 2017. Om föreningarnas 
medlemstal, se: Östberg 1999, s. 17; Kronberg 
2016, s. 52, Sundevall 2017, s. 70.

3	 Redan tjugo år tidigare, 1864, hade det bildats 
en annan försvarsinriktad kvinnoförening. 
Till skillnad från SKFF var denna dock inte 
självständig, utan var en (kvinno)avdelning 
till Föreningen för frivillig vård av sjuka och 
sårade i fält (senare: Svenska Röda korset). 
Föreningen hade inte heller insamling av 
pengar som sin huvudaktivitet, utan tillverk-
ning av sjukvårdsmaterial samt utbildning av 
krigssjuksköterskor. Se Fia Sundevall, Det sis-
ta manliga yrkesmonopolet: genus och militärt 
arbete i Sverige 1865–1989 (Stockholm 2011), s. 
39–44. Jfr Åberg, 1984, s. 9; Östberg 1999, s. 17.

4	 Se t.ex. Inger Hammar, ”Den problema-
tiska offentligheten: Filantropi, kvinnokall 
och emancipation”, Scandia, (62):2, 1996, s. 
269–329; Ulla Manns, Den sanna frigörel-
sen: Fredrika-Bremer-förbundet 1884–1921 
(Eslöv 1997), särskilt kap 2; Ulla Manns, Upp 
systrar, väpnen er!: kön och politik i svensk 
1800-talsfeminism (Stockholm, 2005); Lovisa 
af Petersens, Formering för offentlighet: kvin-
nokonferenser och Svenska kvinnornas  
nationalförbund kring sekelskiftet 1900 
(Stockholm, 2006). I sammanhanget bör 
det påpekas att våg-begreppet i relation till 
feminismens historia är kraftigt omdebat-
terat. För en inblick i denna diskussion, se 
t.ex. Kathleen Laughlin, et. al. “Is it time 
to jump ship? Historians rethink the waves 
metaphor”, Feminist Formations (22):1, 2010, 
s. 76–135

5	 Om pressuppmärksamheten, se längre fram 
i denna artikel. Bland försvarsföreningarna 
kan, utöver SKFF och Kvinnoförbundet 
för Sveriges sjöförsvar, nämnas Föreningen 
Värnpliktens Vänner (bildad 1875), Allmän-
na försvarsföreningen (bildad 1890) och 
Föreningen för befrämjandet av Norrlands 
fasta försvar (1892). Bland fredsföreningarna 
särskilt Svenska freds- och skiljedomsfören-
ingen (bildad 1884) samt Sveriges kvinnliga 
fredsförening (bildad 1898). Se t.ex. Eva 
Upmark, ”Svenska kvinnoföreningen för 
fosterlandets försvar”, Dagny nr 7 1902, s. 
152–153; Arvid Cronenberg, ”Gustaf Björlin 
och Allmänna försvarsföreningen”, Aktuellt 
och historiskt, 1969, s. 53–94; Bert Mårald, Den 
svenska freds- och neutralitetsrörelsens uppkomst 
(Göteborg 1974). Om försvarsfrågans ställning 
i samtida politik, se även t.ex: Lars Danius, 
Samhället och försvaret: återblick på svensk 
försvarspolitik 1809–1955 (Uppsala 1956) s 
30–55; Lars Ericson, Medborgare i vapen: värn-
plikten i Sverige under två sekel (Lund 1999), s. 
85–105.

6	 Om högerns kvinnors partipolitiska utanför-
skap, se: Stina Nicklasson, Högerns kvinnor: 
problem och resurs för Allmänna valmansför-
bundet perioden 1900–1936/37 (Uppsala 1992), 
s. 27, 70–71.
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7	 Föreningsmaterialet är hämtat från vardags-
tryckssamlingen vid Kungliga biblioteket 
(KB) respektive SKFF:s arkiv vid Krigsar-
kivet (KrA). Pressmaterialet har samlats in 
genom en kombination av dels frisökningar 
i KBs databas av digitaliserade svenska 
dagstidningar, dels riktade sökningar i 
mikrofilmade dagstidningar (däribland Nya 
Dagligt Allehanda) samt digitaliserade resp. 
pappersversioner av Hertha, Idun, Tidskrift 
för hemmet och Medborgarinnan. Sökning-
arna i KBs databas gjordes under november 
och december 2019, varvid titlar och årgångar 
som eventuellt tillkommit i databasen därefter 
inte innefattas. Bland övriga tidningar och 
tidskrifter har sökningar antingen gjorts 
utifrån uppgifter i tidigare forskning, på jämna 
jubileumsår för SKFF, samt i anslutning till de 
fyra kvinnornas respektive död. Eva Upmarks 
personarkiv (”Eva Upmarks samling”) finns 
hos Kvinnohistoriska samlingarna (Kvinnsam) 
vid Göteborgs universitetsbibliotek (GUB), 
signum A8. Hennes levnadsteckning ingår 
i den tryckta släktkrönikan Släkten Upmark 
genom fem århundraden, 2016.

8	 Kvinnobiografiskt lexikon (SKBL), ”Mer om 
urval och metod”, www.skbl.se/sv/om-skbl 
(hämtad 25 januari 2020); förf. anteckningar 
från redaktionens presentation av projektet 
vid genusseminariet, Historiska institutionen, 
Stockholms universitet, 8 mars 2017; e-mail-
korrespondens mellan förf. och SKBL-redak-
törerna Maria Sjöberg och Ulrika Lagerlöf 
Nilsson, 14 jan. 2020. Slagsidan framträder än 
tydligare i Lisbeth Larsson, red, Märkvärdiga 
svenska kvinnor (Stockholm 2019) där redak-
tören valt ut ett hundratal av lexikonets poster 
för återpublicering i bokform.

9	 Sif Bokholm, I otakt med tiden: om rösträtts-
motstånd, antipacif ism och nazism bland 
svenska kvinnor (Stockholm 2008), s. 11. Se 
även Sif Bokholm, ”Svenska ’kanonkvinnor’: 
fragment ur försvarsdebatten före första 
världskriget”, i Eva Österberg & Marie 
Lundstedt Cronberg (red.), Kvinnor och våld: 
en mångtydig kulturhistoria (Lund 2005).

10	 Sundevall 2011, s. 14; Anders Ahlbäck & Fia 
Sundevall, “Introduction”, i Anders Ahlbäck 
& Fia Sundevall (red.), Gender, war and 

peace: Breaking up the borderlines ( Joensuu 
2014), s. 6–22. Se även Gunnar Artéus,”Svensk 
militärhistorisk forskning under 1900-talet”, 
Militärhistorisk tidskrift, 1985, s. 233–252.

11	 Östberg 1999, s. 17–20 (citat s. 19).

12	 ”von Plomgren, Ida”, Vem är Vem? Stockholms-
delen (Stockholm 1945) s. 660. Dock förekom-
mer namnet Gunborg Efving i såväl Fredrika 
Bremer förbundets styrelse (som suppleant) 
på 1880- och 90-talen samt i SKFF:s styrelse 
(ordinarie ledamot) de första två decennierna 
på 1900-talet. Om det rör sig om samma per-
son var emellertid denne Elving inte styrel-
seaktiv i de båda organisationerna samtidigt, 
vilket gör personkopplingen mindre relevant i 
sammanhanget. Fredrika-Bremer-förbundet, 
Verksamhetsberättelser, 1885–1905. Stockholms 
stadsarkiv.

13	 Om kopplingarna till Svenska Kvinnors 
nationalförbund, se af Petersens 2006, s. 
54–61, samt de biografiska presentationerna 
av Eva Upmark och Anna Rappe längre fram 
i föreliggande text. Om personkopplingar 
till Kvinnoförbundet för Sveriges sjöförsvar 
(KFSS), se medlemsmatriklar i KFSS:s 
årsberättelser: Krigsarkivet, vol. 1 och 7, resp. 
KB v–tr. Om överlappande medlemskap inom 
flera av sekelskiftets kvinnoorganisationer, 
se även Sif Bokholm, ”I vimlet: mötesplatser 
för kvinnosak och kultur kring sekelskiftet 
1900”, i Eva Östberg & Christina Carlsson 
Wetterberg (red.), Rummet vidgas: kvinnor på 
väg ut i offentligheten 1880–1940 (Stockholm 
2002) s. 309.

14	 För tidigare resonemang i denna riktning, se: 
Erika Svedberg & Annica Kronsell, «Plikten 
att försvara Sverige: maskulinitet, femininitet 
och värnplikt”, Tidskrift för politisk f ilosof i, 
nr 1, 2002, s. 21; Sundevall 2011, s. 14. Jfr Daniel 
Nyström. Innan forskningen blev radikal: en 
historiograf isk studie av arbetarhistoria och 
kvinnohistoria (Malmö 2015).

15	 David Tjeder, Fia Sundevall & Alma Persson, 
“Gendering peace, 1850–2000: a framework of 
analysis”, i Anders Ahlbäck & Fia Sundevall 
(red.), Gender, war and peace: Breaking up the 
borderlines ( Joensuu 2014), s. 40–59.
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en samverkansorganisation i frivilligförsvarets 
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23	 Tornbjer 2002; Bokholm 2002, 2005, 2008. 

24	 Augusta Wästfelt [under signaturen En 
svensk qvinna], ”Qvinnan och försvaret”, Nya 
Dagligt Allehanda (NDA) 21 april 1883, s. 3.

25	 Ibid. 

26	 Ibid.

27	 Ibid.

28	 Om den uttalade inspirationen se Wästfelt 
1883, s. 3; SKFF, ”Till Sveriges Qvinnor” 
[upprop], 1884; SKFF, Redogörelse för 1884, 
s. 7, KB v-tr.; Svenska Qvinnoföreningen för 
fosterlandets försvar, dess uppkomst och verk-
samhet jemte ledamotsförteckning (Stockholm, 
1890), s. 2–3; E. F., ”Augusta Wästfelt”, Idun 
(5):48, 1892, s. 1. NDA hade rapporterat om 
föreningen i positiva ordalag i samma artikel 
som de kritiskt kommenterat bildandet av 

Svenska freds- och skiljedomsföreningen. ”För 
dagen”, NDA, 3 april 1883, s. 2.

29	 Tinne Vammen. ”Kanonkvinnorna fostrade 
sönerna till soldater”, Kvinnovetenskaplig tid-
skrift, nr. 4 1992, s. 4–13; René Karpantschof, 
Gaden og parlamentet: kollektive aktioner, 
demokrati og den moderne politiks tilblivelse i 
Danmark 1835–1901 (Köpenhamn 2007), s. 233.

30	 Wästfelt 1883, s. 3.

31	 SKFF, Redogörelse, 1884, s. 1, KB v-tr. 
Inledningsvis kallade sig föreningen ”Svenska 
qvinnoföreningen”. Efter 1890 för ”Svenska 
qvinnoföreningen för fosterlandets försvar”. 
SKFF, Redogörelser, 1884–1890, KB v-tr.

32	 SKFF, Redogörelse, 1884, s. 1, KB v-tr.

33	 SKFF, stadgar och redogörelser åren 
1884–1920, KB v-tr. Om fästningsvallarna på 
Vaberget se t.ex. Kenneth von Kartaschew, 
Karlsborgs fästning och Vabergets: historik och 
beskrivning (Stockholm 1999).

34	 Thorell valdes in som suppleant 1891 och som 
ordinarie året därpå. SKFF, Redogörelser, åren 
1891–1931, i KB v-tr.

35	 SKFF, Redogörelser, åren 1884–1914, KB v-tr.

36	 E. F. ”Augusta Wästfelt”, Idun (5):48, 1892, 
s. 1. Se även Sveriges ridderskaps och adels 
kalender 1874 (Stockholm 1873), s. 1074; Svensk 
adelskalender 1906 (Stockholm 1905), s. 710. 
Angående broderns namn och syskonantalet 
presenterar Bokholm (2008, s. 117) andra 
uppgifter om bland annat utbildning, sysko-
nantal och namn, som tycks härstamma från 
Wästfelts julsaga Från Lusse till jul: minnen 
från ett västgötahem: skizz (Stockholm, 1887). 
I inledningen till den boken hävdar Wästfelt 
att den är självbiografisk, men de uppgifter 
som är kontrolerbara mot mantalslängder 
och adelskalendrar stämmer inte. Jag tolkar 
det därför som att julsagan bör läsas som 
självbiografiskt inspirerad men med tagna 
journalistiska friheter.

37	 Se särskilt Augusta W. [Wästfelt], Ur histori-
en och sagoverlden: berättelser: Sveriges barn 
och ungdom tillegnade (Stockholm 1890).
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38	 ”Stockholms läsesalong”, Stockholms dagblad, 
9 dec. 1882, s. 7; ”Inbjudning”, Aftonbladet 29 
jan. 1883, s. 4. Om läsesalongen och dess syfte, 
se: Claës Lundin, Nya Stockholm (Stockholm 
1890), s. 354–357; Lisbeth Stenberg, I kärlekens 
namn: om människosynen, den nya kvinnan 
och framtidens samhälle i fem litteraturdebat-
ter 1881–1909 (Stockholm, 2009), s. 358. Om 
högreståndskvinnor och salonger av detta slag, 
se även Marie Steinrud. ”Egna rum: kvinnliga 
sfärer i det tidiga 1800-talets högreståndskul-
tur”, Rig, 84:1, 2001.

39	 Om basarer som insamlingsmedel i det sena 
1800- och tidiga 1900-talets Sverige, se Sun-
devall 2017, s. 74–76.

40	 SKFF, Redogörelser 1884–1900, KB v-tr.; 
”Augusta Wästfelt död”, Svenska dagbladet 
(SvD), 5 okt. 1920, s. 10.

41	 Sveriges ridderskaps och adels kalender 1874, 
s. 1074; Svensk adelskalender 1906, s. 710. 
Om jungfrustiftsinrättningen, se t.ex. Hanna 
Wijnblad, ”Om vadstena adliga jungfrustift”, 
Idun (13):19, s. 295–298; ”Stift” (1B), Svenska 
akademins ordbok (Stockholm 1989).

42	 Eva Upmark skriver om Wästfelts roll i 
SKFFs textproduktion i bl.a. minnesrunan 
”Augusta Wästfelt in memoriam”, SvD, 9 okt. 
1920, s. 9, samt manuskriptet ”Till Augusta 
Wästfelt”, 26 mars 1920, Eva Upmarks sam-
ling vid Kvinnsam, GUB.

43	 Enligt Åberg 1984 s 10 tycks Wästfelt ”helt 
ha upphört med sin författarverksamhet för 
att kunna ägna hela sin kraft åt det frivilliga 
försvaret”. Detta stämmer dock inte. Tvärtom 
publicerade Wästfelt en rad böcker under sin 
mest aktiva tid i SKFF, se t.ex. I långa vinter-
kvällar: berättelser och sagor: Sveriges barn och 
ungdom vänligt tillegnade (Stockholm, 1898); 
Gammal kärlek: skizz, (Stockholm 1898), Vid 
Elfvastrand (Indalselfven) (Stockholm 1903). 
Se även dikter av Wästfelt i bl.a. Ny Illustre-
rad tidning 2 april 1887 resp. 1 oktober 1887, 
samt Svenska illustrerade Familje-Journalen 
nr 42 1887, resp. debattinlägg i rösträttsfrågan: 
”Politiserade kvinnor inget behof ”, NDA, 25 
juni 1913, s. 1.

44	 E. F. [troligen Ellen Fries], ”Augusta Wäst-
felt”, Idun (5):48, 1892, s. 1.

45	 Att det var Wästfelt som stod bakom signatu-
ren framkommer i ibid.

46	 Åberg 1984, s. 10; Bokholm 2008, s. 117–118.

47	 Exempel på texter som publicerades under 
signaturer var, utöver artikeln i Nya Dagligt 
allehanda, 1883 (signerad ”En svensk qvinna”): 
Från Lusse till jul, 1887 (signerad A–a W–lt), 
Gammal kärlek, 1898 (A–a W.) samt Ur 
historien och sagoverlden, 1890 och I långa 
vinterkvällar, 1898 (Augusta W.).

48	 Se t.ex. ”Svenska qvinnoföreningen”, Stock-
holms dagblad, 20 april 1890, s. 3; ”Cirkulär”, 
NDA 19 feb. 1894, s. 3; ”Svenska qvinnoför-
eningen för fosterlandets försvar”, Dagens 
nyheter (DN) 30 mars 1897, s. 2.

49	 ”I dessa försvarsfrågans dagar”, Stockholms 
dagblad 24 nov. 1892, s. 3; E. F, 1892, s. 1.

50	 Aftonbladet 11 jan 1913, s. 6; Karl Löfström, 
Kungl. medaljen Illis quorum meruere labores 
(Stockholm, 1933); Släkten Upmark,2016, s 188.

51	 Johan Liljecrantz lämnade senare såväl armén 
som hovet i protest över att inte ha erhållit en 
specifik högre befattning. Sveriges ridderskaps 
och adels kalender 1874 (Stockholm 1873), s. 
546; Sveriges befolkning 1880 [databas]; Carl 
Magnus Björnstjerna,”Liljencrantz, Gustaf 
Fredrik” och ”Liljecrantz, Johan”, Svenskt bio-
graf iskt handlexikon, L–Ö (Stockholm 1906), 
s. 54–55; ”Lotten von Plomgren”, SvD, 23 juli 
1916, s. 10; ”Dödsfall”, Göteborgs aftonblad, 24 
juli 1916, s. 10; Anteckningar om Konungens 
lifgarde till häst 1770–1872 (Stockholm 1932) 
s. 119–120; Göran Norrby, Adel i förvandling: 
adliga strategier och identiteter i 1800-talets 
borgerliga samhälle (Uppsala, 2005), s. 238, 264.

52	 Min översättning från danska originalet. Tine 
Vammen,”Jacquette Liljencrantz”, Danskt 
kvindebiograf iskt leksikon 2 (Köpenhamn 
2006), s. 426. Se även ”von Plomgren, Ida”, 
Vem är det: Svensk biograf isk handbok 1953 
(Stockholm 1953), s. 854; Ture Nerman (red.) 
Jaquette Liljencrantz: ett romantiskt kvinnoö-
de (Stockholm, 1965).
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53	 Sveriges ridderskaps och adels kalender 1874 
(Stockholm 1873), s. 687; Sveriges ridderskaps 
och adels kalender 1915 (Stockholm 1914), 
s. 807–808; ”3. Plomgren”, Svenska män 
och kvinnor: biograf isk uppslagsbok. Del 6. 
(Stockholm, 1949), s. 113–114

54	 ”Dödsfall”, SvD, 26 feb. 1916, s. 5; ”Lotten von 
Plomgren”, SvD, 23 juli 1916, s. 10; ”Dödsfall”, 
Göteborgs aftonblad, 24 juli 1916, s. 10.

55	 SKFF, Redogörelse för 1914, s. 6, KB v-tr; 
”Lotten von Plomgren”, SvD, 23 juli 1916, s. 10.

56	 Nerman 1965, s. 15.

57	 ”Lotten von Plomgren”, SvD, 23 juli 1916, s. 
10. Jag har utan framgång försökt bekräfta 
uppgifterna om hennes styrelseengagemang 
i Pauvres honteux vänner. Något arkiv för en 
stiftelse med detta namn finns inte listat i 
Nationella arkiv databasen (sökning 13 januari 
2020), inte heller någon stockholmsbaserad 
förening med liknande namn. I Kungliga 
bibliotekets vardagstryckssamling finns emel-
lertid handlingar från Sällskapet Vänner till 
pauvres honteux i Stockholm. I det materialet 
har jag dock inte funnit några spår av Lotten 
von Plomgren.

58	 Om hennes namne, se ”Anna Rappe”, Med-
borgarinnan (2):2 1923, s. 5–6

59	 Ena dottern (Signe, född 1879) blev hovsång-
erska medan båda sönerna (födda 1884 och 
1887) gick i faderns spår och blev officerare. 
Sveriges ridderskaps och adels kalender 1923 
(Stockholm 1922), s. 934;

60	 Om engagemanget i Svenska kvinnors natio-
nalförbund, se af Petersens 2006, s. 59. Hon 
finns även med bland namnen på de kvinnor 
som undertecknat uppropet vid bildandet av 
Kvinnornas Uppbåd 1914 (initierat av Eva 
Upmark), men ingick inte i dess styrgrupp. Se 
Törnqvist 1982, s. 64. 

61	 Ibid; ”Rappe, Axel Emil”, Svenskt biograf iskt 
handlexikon (Stockholm 1906), s. 321–322.

62	 Joachim Åkerman, ”Anna Rappe död”, SvD 9 
februari 1946, s. 11.

63	 ”När kvinnorna köpte mark år försvaret”, SvD 
29 mars 1934, s. 24

64	 Ibid.

65	 ”Våra ministerfruar”, Idun (10):3, 1897, s. 18; 
Sveriges ridderskaps och adels kalender 1923 
(Stockholm 1922), s. 934; ”När Strindberg var 
informator”, SvD 15 maj 1935, s. 10; Åkerman 
1946, s. 11; ”Anna Rappe”, DN, 10 februari 
1946, s. 17; ”På stan”, DN, 13 februari 1946, s. 10.

66	 Alexandra Skoglund, ”Eva Upmark 60 år”, 
Dagny, nr 4 1912, s. 277–278; Yvette, ”Eva Up-
mark 60 år”, SvD 2 juni 1912, s. 7; P.M.G. ”En 
svensk föregångskvinna”, Hemmet (25):mid-
sommarnr, 1912 s. 676; ”Ett Stockholmshem 
med gamla traditioner”, Svenska hem i ord och 
bilder (10):6, 1922, s. 117–124; ”Medaljongen”, 
SvD, 28 maj 1922, s. 5; ”Då Eugen Janson och 
Nordström upprörde sinnena”, DN, 1 mars 
1944, s. 13; Torsten Gunnarsson, Carl Larsson 
(Stockholm 2008) s. 96. Se även Släkten 
Upmark, 2016, s. 174–185.

67	 ”Dödsfall” [F. R. Kindstrand], DN, 9 maj 1894, 
s. 2; ”Instruktionsapotek”, Nordisk familjebok 
(Stockholm 1910), s. 746; Skoglund 1912, s. 277.

68	 ”Upmark, Gustaf Henrik Wilhelm”, Svenskt 
biograf iskt handlexikon, 2a uppl. (Stockholm 
1906), s. 663; Släkten Upmark 2016, s. 174–176.

69	 Släkten Upmark,2016, s. 189. 

70	 Skoglund 1912, s. 277

71	 Släkten Upmark 2016, s. 187. 

72	 I Röda korsets kvinnoförening var hon aktiv 
åren 1905–1921, främst som sekreterare men 
också under en period som vice ordföran-
de under en period. För Svenska kvinnors 
nationalförbund ingick hon i centralkommit-
tén från 1898 samt var dess ordförande åren 
1909–1921 och stod värd för förbundets stora 
internationella konferens 1911. Styrelseuppdra-
gen i Kronprinsessans centralråd för Land-
stormsmäns beklädande resp. Kvinnornas 
uppbåd varade åren 1914–1920, resp. 1914–1921. 
Skoglund 1912, s. 277; af Petersens 2006, s. 
59–64, 122; Släkten Upmark 2016, s. 187–188. Se 
även Törnquist 1982; Kronberg 2016.
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73	 Citat från Törnquist, 1982, s. 45, som i sin tur 
citerar Upmark. För uppgifter om medlemmar 
i Uppbådets ledning, se ibid s. 64. Se även 
Lidestad 2005, s. 38–45.

74	 I denna roll stod hon bland annat värd för or-
ganisationens internationella moderförenings 
kongress i Stockholm år 1911. Se: af Petersens 
2006, s. 137–148. 

75	 Skoglund, 1912, s. 277–278.

76	 SKFF, redogörelse för verksamhetsåret 
1919–1920, s. 1, KB v-tr; ”Vasamedaljen i guld”, 
SvD 16 juni 1920, s. 8.

77	 ”Eva Upmark död”, SvD 1 dec. 1944, s. 19.

78	 Norrby 2005, s. 74–83. Se även Pierre 
Bourdieu, Kultursociologiska texter / Pierre 
Bourdieu; i urval av Donald Broady och Mi-
kael Palme (Stockholm 1991); Donald Broady, 
Kapitalbegreppet som utbildningssociologiskt 
verktyg (Uppsala 1998).

79	 Norrby 2005, s. 83; Angela Rundquist, 
Blått blod och liljevita händer: en etnologisk 
studie av aristokratiska kvinnor 1850–1900 
(Stockholm 1989), s. 35–45. Se även t.ex. Marie 
Steinrud. Den dolda offentligheten: kvinnlig-
hetens sfärer i 1800-talets högreståndskultur 
(Stockholm, 2008), s. 26–27.

80	 Medlemsavgiften låg på en krona fram till 
1920, varefter den höjdes den till 3 kronor i 
Stockholm med hänvisning till det fallande 
penningvärdet, men kvarstod på en kro-
na i övriga landet. Endast kvinnor fick bli 
medlemmar, men män kunde erlägga årsavgift 
utan att lösa medlemskap, vilket många också 
gjorde. Se, SKFF, stadgar och redogörelser 
1844–1920, KB v-t; Protokoll 16 april 1884 §4, 
SKFF-arkiv, KrA, A:1.

81	 För exempel på gåvor, se SKFF, Redogörel-
ser 1884–1920, KB v-tr, samt t.ex. Förteck-
ning över gåvor till föreningen under åren 
1892–1893, KB v-tr. Om originalteckningarna, 
se Redogörelsen år 1886, s. 4–5. Citatet är från 
”Försvarsbazaren å hotell Continental”, SvD 
24 april 1891, s. 2.

82	 ”Försvarsbazaren å hotell Continental”, SvD 
24 april 1891, s. 2.

83	 Se t.ex. Steinrud 2008 s. 161–164; Sundevall 
2017, s. 74–76;

84	 SKFF, Redogörelse, 1887, s. 1, KB v-tr. Kursive-
ring som i original. 

85	 SKFF, Redogörelse, 1888, s. 2, KB v-tr. Kursi-
vering som i original.

86	 SKFF, Redogörelse, 1888, s. 1–2. KB v-tr.

87	 SKFF, Redogörelser 1890, s. 7, KB v-tr. Se 
även redogörelserna för närmast efterföljande 
år.

88	 Sundevall 2017.

89	 ”När kvinnorna köpte mark år försvaret”, SvD 
29 mars 1934, s. 24.

90	 Östberg 1999 s. 17; SKFF, Redogörelse 1884, s. 
4, KB v-tr.

91	 Från och med 1885 meddelades endast hur 
många nya medlemmar föreningen fått under 
året, men inte hur många medlemmar fören-
ingen hade totalt eller hur många som förnyat 
sina medlemskap sedan föregående år.

92	 SKFF, Redogörelse, 1890 resp. 1918, bilaga A, 
KB v-tr.

93	 ”Till Sveriges qvinnor”, NDA 9 april 1884, s. 
2. Uppropet publicerades därefter i sin helhet 
också i bl.a. Norrköpings tidningar, 10 april 
1884, s. 3; Stockholms Dagblad 10 april 1884, 
s. 6; Sydsvenska Dagbladet 12 april 1884, s. 
2; Härnösandsposten 18 april 1884, s. 2 och 
Wernamo tidning, 18 april 1884, s. 1. Förkortade 
versioner samt referat publicerades därtill i 
bl.a. Upsala, 10 april 1884, s. 2; Linköpings tid-
ning 12 april 1884, s. 3; Enköpingsposten 15 april 
1884, s. 2; Göteborgs Weckoblad 17 april 1884, s. 
1.

94	 ”Röster från folket”, Sveriges tidning 29 maj 
1884, s. 2; s. 3; ”Ett upprop”, Norrlänningen 17 
augusti 1889, s. 2; ”Om hvartannat”, Kristi-
anstadsbladet 7 oktober 1889; ”Veckorevy”, 
Hufvudstadsbladet 8 maj 1890, s. 1.

95	 ”Vårfesten i Upsala”, DN 12 maj 1884, s. 2; 
”Uppsala studentkårs vårfest”, Aftonbladet 13 
maj 1884, s. 2.
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96	 SKFF, Redogörelse 1884, s. 1, 3, KB v-tr.

97	 Upmark 1902, s. 151. Se även t.ex. SKFF, Re-
dogörelse för 1844, s. 2, samt ”Redogörelse för 
25-årsperioden 1883–1908”, s. 2–3, KB v-tr. För 
tidigare forskning om reaktionerna, se Bok-
holm 2008 s. 159–171, som utforskat skämt-
pressens skildring av de s.k. försvarskvinnorna 
(dit SKFF räknades); samt Tornbjer 2002, s. 
168–169; Sundevall 2011 s. 45–46.

98	 Se t.ex. följande texter från DN 1884: ”För-
svarsfrågan löst”, 12 april, s. 2; ”Nya utsigter”, 
19 maj, s. 3; 

99	 Citat från Ann Margret Holmgren, ”Några 
ord om försvaret”, Ny svensk tidskrift (5):9, 
1884, s. 562. Se även Esselde [Sophie Adler-
sparre], ”Qvinnan och fosterlandets försvar” 
resp. Ellen Fries, ”Något om den s.k. ’Svenska 
qvinnoföreningen’” i Tidskrift för hemmet 
(26):3, 1884, s. 128, resp. 129–134.

100	Wästfelt 1883, s. 3. Driften med danskorna 
hade omnämnts i pressrapporteringen av 
desamma, se: ”Ett lystringsord under striden 
om rikets försvar”, Östgöta correspondenten, 15 
mars 1883, s. 6; ”För dagen”, NDA, 3 april 1883, 
s. 2. 

101	Ett annat återkommande namn som pressen 
gav föreningen var ”Karlsborgsdamer”. Se t.ex. 
”Hufvudbanéren”, Fredsvännen, 7 jan. 1887, s. 
2; ”Om hvartannat”, Nyaste Kristianstadsbla-
det, 24 okt. 1889, s. 3; ”Julkrönika”, Hufvud-
stadsbladet, 19 dec. 1890, s. 1; ”Hvarjehanda”, 
Arbetet, 12 april 1890, s. 4; ”Den stora rikshus-
hållaren”, Stockholms-tidningen, 22 feb. 1895, s. 
5. För tillbakablick på namnen, se: ”Viljan till 
försvar, viljan till liv”, SvD 10 april 1934, s. 11

102	”Amazoner i modern stil”, Kronobergs läns 
veckotidning, 22 april 1884, s. 1.

103	Citat från ”För dagen”, NDA, 9 april 1884, 
s. 2. Se även t.ex. Östgöta correspondenten, 
”Svenska tidningspressen om den Svenska 
qvinnoföreningen”, 19 april 1884, s. 2.

104	SKFF, Redogörelser 1899–1904, KB v-tr. Se 
även korrespondens och pressklipp i detta 
samt ett likartat ärende (med en annan lo-
kalavdelning) 1899–1903 i SKFF:s arkiv, KrA, 
A:1, E:2–3, H:1.

105	Nicklasson 1992, s. 56, 70–71.

106	SKFF, Redogörelse för år 1884, s. 1–2, i KB 
v-tr. Om de danska förebildernas ideologiska 
hemvist, se Vammen 1992.

107	SKFF är inte ensamma om att ha kallat sig 
opolitiska trots att de engagerat sig i försvars-
politik. Lottarörelsen gjorde detsamma fram 
till åtminstone 1970-talet. Sundevall 2011, s. 
191–192.

108	SKFF, Redogörelse 1913, s. 6, KB v-tr. Ori-
ginaltexten innehåller kursiveringar. Se även 
tydliga avståndstaganden från socialismen i 
t.ex. redogörelsen för 1919, s. 5.

109	SKFF, Redogörelse 1914, s. 2, KB v-tr; B. 
Nordenson, ”Kvinnornas försvarspetition”, 
Hertha, (1):2, s. 28; ”Mötet på cirkus igår: 
Sven Hedin talar till arbetarna”, SvD 15 dec. 
1913, s. 9. Se även Tornjer 2002, s. 183–185, och 
Bokholm 2008, s. 92–95, som skildrar spelet 
bakom namninsamlingen och dess relation till 
den samtida rösträttspetitionen.

110	Fia Sundevall, ”En man, en röst, ett gevär” 
i Klara Arnberg,  et.al. (red.), Könspolitiska 
nyckeltexter: från Det går an till #metoo 
(Makadam: Göteborg & Stockholm, 2019) 
s. 94–99; Anders Ahlbäck & Fia Sundevall. 
”Värnpliktsstrecket - en självklarhet som 
vändes till sin motsats?”, Arbetarhistoria nr 
2–3, 2019, s. 30–35.

111	 Riksdagstrycket: Motion i Andra kammaren 
(AK) 1884:49; Riksdagsprotokoll, AK, nr 33, 5 
april 1884, s. 34. Se även Manns 2005 s. 41–43. 

112	Wästfelt 1883; ”Till Sveriges qvinnor” 1884.

113	Wästfelt 1883.

114	”Till svenska folket”, SKFF-text publicerad i 
bl.a. Aftonbladet 30 okt. 1886, s. 1 och NDA 1 
nov. s 3.

115	 Bokholm 2008, s. 103–119.

116	Augusta Wästfelt, ”Politiserande kvinnor 
intet behof ”, NDA, 25 juni 1913, s. 1. Se även 
Hildegard Thorell, ”Politisk rösträtt åt kvinnan 
skulle äfventyra landets välfärd”, NDA, 15 juni 
1913, s. 1; Bokholm 2008, s. 87–88.
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Mångsysslande förtroendeman  
under fem årtionden

En studie om Hjalmar Svensson i Grönvik (1881–1966) 

Av Erik Wångmar

Syfte och utgångspunkter
Syftet med denna artikel är att studera 
och analysera Hjalmar Svenssons värv 
som politiker inom Bondeförbundet, 
kommunen, landstinget, riksdagen och 
kyrkan. Mer specifikt studeras vilka sär-
skilda intresseområden han hade i poli-
tiken och i vilken utsträckning hans pri-
vata förhållanden fick genomslag i det 

Hjalmar Svensson. Porträttfotografi, KB.

V id bondeförbundets stämma i 
Kalmar 1947 blev det fråga om 
att utse en ny vice ordförande 

i partiet. Hjalmar Svensson i Grönvik 
var 66 år och ville lämna sitt uppdrag 
efter många år på den posten. Enligt en 
mycket spridd anekdot skall han ha sagt 
till Bramstorp, som var två år yngre: ”Jag 
tycker att det är fel att ha en vice ord-
förande som är äldre än den ordinarie”, 
och fått svaret: ”Men käre Hjalmar, det 
har du ju alltid varit”. Nog av, Grönvik 
gick.1

Axel Pehrsson-Bramstorp (1883–1954) 
– nyckelaktör i krisuppgörelsen 1933, 
Bondeförbundets ledare 1934–1949, 
statsminister 1936 och jordbruksminister 
1936–1945 – är en känd person i politisk 
historia.2 Däremot är Hjalmar Svensson 
(1881–1966) mindre bekant, trots att han 
var vice ordförande i partiet 1938–1947. 
Svensson var dock aldrig statsråd, även 
om partiet satt i regeringsställning 
1936–1945. Svensson, kallad Grönvik, 
utgör undersökningsobjektet i den här 
artikeln.3
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politiska agerandet. I fråga om partiet är 
en del av studien att undersöka relatio-
nen till partiordföranden med tanke på 
att han själv var vice partiordförande i 
nio år.

I samband med frågan angående bety-
delsen av privata förhållanden är en teo-
retisk utgångspunkt historikern Göran 
B. Nilssons betoning av ett grundläg-
gande problem vid biografisk forskning: 
att dels skildra personens liv, dels be-
handla personens gärning, i en fruktbar 
kombination. Med liv avses i huvudsak 
privata förhållanden, medan gärningen 
handlar om det yrkesmässiga. Nilsson 
menar att det ligger nära till hands att en 
historiker prioriterar gärningen framför 
det privata, varvid privatpersonen kom-
mer i bakgrunden.4 Nilsson anser också 
att biografier bara bör skrivas om per-
soner som har haft stora möjligheter att 
på ett positivt eller negativt sätt påverka 
och förändra livsvillkoren för ett större 
antal människor. Påverkansmöjligheter-
na bör gärna ha utövats under lång tid. 
Sådana möjligheter till inflytande kan 
antingen ha varit av formell karaktär el-
ler informell art.5 Dessa krav får Svens-
son anses uppfylla.

Andra analysinstrument för studien 
är agrarianism, reell representation och 
affektiv representation. Agrarianismen 
avser de ideologiska värderingar som 
bland annat fanns i de bondepartier som 
växte fram, inte minst i norra Europa, i 
början av 1900-talet. Grunden för par-

tierna var landsbygdens livsbetingelser 
och partierna hade i viss mån karaktär 
av motståndare till samhällets moder-
nisering, inte minst industrialiseringen 
och urbaniseringen. En central fråga för 
partierna var ekonomisk protektionism 
genom höjda tullar, vilka skulle skydda 
det inhemska jordbruket från utländsk 
konkurrens. Agrarianismen var främst 
en praktisk ideologi, utan uppenbar te-
oretisk förankring, men hade berörings-
punkter främst med konservatism, men 
också viss beröring med liberalism, ex-
empelvis i form av tankar om individens 
frihet. Det fanns även klara inslag av 
nationalism, antikapitalism (skepsis mot 
stora företag och internationalisering) 
och antibyråkratism.6

Frågan för studien blir hur Svensson 
agerade som företrädare för agrarianis-
men, då det närmast måste tas för givet 
att han, liksom i stort sett alla riksdags-
ledamöter i partiet, var anhängare av 
dessa tankar.

Reell representation är att som riks-
dagsledamot aktivt företräda regionala 
och lokala intressen på riksnivå, genom 
motioner, interpellationer, frågor och in-
formella kontakter; alltså vara en tydlig 
territoriell representant för frågor som 
specifikt berör det egna länet och hem-
kommunen.7 Affektiv representation av-
ser att känsomässigt vara knuten till eller 
i sin arbetsfördelning vara orienterad 
mot den egna valkretsen (länet), hem-
bygden, hemkommunen och motsvaran-
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de.8 Begreppen har klara likheter. Frågan 
är om Svensson som vice partiordföran-
de fick tona ned reell representation och 
affektiv representation till förmån för 
rollen som ledande företrädare i riksda-
gen. Däremot ter det sig mindre troligt 
att det kunde uppstå en intressekonflikt i 
relation till agrarianismen.

Det bästa underlaget för att studera 
ideologiska ställningstaganden i politis-
ka frågor är riksdagstrycket. Eventuella 
åsiktsförändringar över tid är särskilt 
intressanta. I studien används även käll-
material från kommun, landsting, kyr-
komöte och Bondeförbundet.9 Vidare 
har källmaterial om Svenssons familj 
hämtats från digitala arkiv. Även lokal- 
och rikstidningar har använts, liksom 
publicerade dagböcker, biografier och 
memoarer. Studien av agerandet i riks-
dagen innebär ett metodmässigt behov 
av kvantifiering, men genomförd utan 
tabeller. I övrigt är metoden kvalitativ, 
främst i form av textanalys.

Jämfört med min artikel om Svensson 
i Svenskt Biografiskt Lexikon är avsikten 
att nu uppnå en större bredd och en dju-
pare analys.10 Det finns även möjlighet 
till komparation med två tidigare texter 
som jag har publicerat i PHT: en studie 
av bondeförbundaren Axel Rubbestad 
(1888–1961)11 och en kollektivbiografisk 
artikel om partiets riksdagsledamöter 
1933–1970.12

Inom tidigare forskning har Svens-
son hittills fått störst uppmärksamhet 

i lokalhistoriska publikationer i Cen-
terpartiets regi. Här blir kopplingen 
till hemlänet tydlig. Inte minst fram-
hålls hans pionjärinsatser för att bilda 
lokalavdelningar under 1910-talet, men 
även hans långa tid som ledamot av 
riksdagen berörs.13 I den av yrkeshisto-
riker utgivna boken om länets historia 
nämns Svensson kortfattat.14 Han tas 
också upp i en historik över landstinget, 
där hans försiktiga ekonomiska politik 
betonas.15

Även böcker, främst publicerade av 
Centerpartiet närstående personer utan 
forskarbakgrund, berör hans insatser 
på riksplanet. Det görs i samband med 
redogörelser för det interna ifrågasät-
tandet av partiledaren Bramstorp under 
samlingsregeringens första år. År 1941 
fördes Svensson fram som motkandi-
dat till posten som ordförande i partiets 
riksdagsgrupp, men Bramstorp segrade, 
dock med liten marginal. I slutet av sin 
riksdagstid intog Svensson en skeptisk 
inställning till partiets förnyelse och 
breddning till nya väljargrupper. Den 
ovan nämnde Rubbestad var tongivande 
för sådana ståndpunkter.16

Svensson figurerar en hel del i den 
historik som partiet gav ut 1950 till sitt 
40-årsjubileum.17 I den historiska och 
statsvetenskapliga forskningen berörs 
Svenssons insatser som ledande aktör i 
partiet vid några tillfällen, vid krisupp-
görelsen 1933 samt regeringsbildningar-
na 1936 och 1939, där Svensson pläderade 
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för en samlingsregering redan i septem-
ber 1939.18

Privatmannen Hjalmar Svensson
Enligt födelseboken för Södra Sandsjö i 
Kronobergs län föddes Gustaf Hjalmar 
Svensson den 1 februari 1881. Föräldrar-
na var Sven Andersson (1831–1901) och 
hustrun Elsa, född Jönsson (1840–1927). 
Fadern titulerades nämndeman och han 
hade 1870–1871 varit landstingsman. Yr-
ket var lantbrukare och bostadsorten var 
Grönvik.19 Av faderns bouppteckning 
framgår att Hjalmar var född i faderns 
andra äktenskap. Totalt var det nio brö-

der och två systrar, där systrarna var föd-
da i första äktenskapet. Flera av bröder-
na bodde i Nordamerika.20

Enligt Hjalmar fick barnen tidigt 
börja delta i arbetet på gården. Hans 
skolgång var inte omfattande, utan be-
stod av halvtidsläsning. Han yrkesarbe-
tade utanför föräldragården, på gårdar i 
närområdet, på tegelbruk i Danmark, på 
örlogsvarvet i Karlskrona och som ka-
nalgrävare.21

Senare övertog han en utbruten del 
av föräldragården, Fridhem, och bedrev 
ett jordbruk av småbrukskaraktär. Ett 
uttryck för att det var ett småbruk var 

Svensson och hans berömda kor, tecknade av Eric Bojs i Från bondeparti till centerrörelse  
(Tingsryds kommun, Tingsryd 1985).
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att Hjalmar aldrig hade egen häst, utan 
använde sina tämjda kor som dragdjur. 
Enligt partiets lokala historieskrivning 
var han en strävsam jordbrukare som 
röjde bort mycket sten ur sin mark. Då 
hans politiska uppdrag medförde från-
varo från hemmet fick makan och bar-
nen göra betydande insatser på gården.22

Svensson gifte sig 1913, med Ing-
rid Sofia Pettersson (1883–1963), född i 
Tingsås församling och bonddotter.23 I 
äktenskapet föddes åtta barn, fyra söner 
och fyra döttrar, mellan 1914 och 1926.24 
Äldste sonen var vägmästare/ingenjör, 
medan de två yngre blev jordbrukare 
respektive agronom. En son avled vid en 
och en halv månads ålder. En dotter gif-
te sig med en järnvägstjänsteman, de tre 
övriga med lantbrukare. Flera av barnen, 
både sönerna och döttrarna, var politiskt 
engagerade, företrädesvis i Bondeför-
bundet/Centern.25

Hjalmar Svensson avled den 15 april 
1966, 85 år gammal. Sex av de åtta bar-
nen överlevde honom. Han sörjdes även 
av barnbarn och barnbarnsbarn.26 Så 
sent som den 2 april 1966 deltog han vid 
Centerpartiets distriktsstämma, där han 
själv höll ett anförande som tack för att 
han och andra veteraner fått en utmär-
kelse.27

Hemlänet
Mellan 1880 och 1940 minskade folk-
mängden i Kronobergs län från 170 000 
till 151  000 invånare. Inget annat län 

hade en så negativ utveckling. Tätor-
ternas befolkningstillväxt var svagare än 
genomsnittet för landet. År 1940 var tät-
ortsbefolkningen drygt 30 procent. Be-
folkningsminskningen hängde inte bara 
samman med emigrationen, utan även 
med en stor utflyttning till andra mer 
industrialiserade delar av landet. Länet 
kännetecknades av långsam industriali-
sering. Jordbruket behöll länge en stark 
ställning och dominerades av mångsi-
diga familjejordbruk. Det var först på 
1940-talet som länets industri inledde en 
expansion. I länet fanns länge en värde-
konservativ prägel med fasthållande vid 
traditionella normer, föreställningar och 
levnadsmönster. Det medförde att Hö-
gern och senare Bondeförbundet fick 
en framskjuten position. Däremot låg 
Socialdemokraternas väljarstöd under 
riksgenomsnittet. Kyrkan, med dess 
gammalkyrkliga prägel, hade länge en 
stark ställning.28

Partiuppdrag
Under tidig vuxen ålder hade Svensson 
ett engagemang i nykterhetsrörelsen 
på lokalplanet. Partipolitiskt hade han 
sympatier för Liberalerna, men tyck-
te inte att partiet tillvaratog jordbru-
karnas intressen tillräckligt. När Carl 
Berglund (1859–1921) år 1910 framförde 
tankar på att bilda ett bondeparti, blev 
Svensson intresserad. Processen gick 
inte så snabbt, utan det var först 1915 
som Svensson var med och bildade en 
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lokalavdelning av Bondeförbundet i Söd-
ra Sandsjö, där var han ordförande 1915–
1920. På 1910-talet medverkade Svensson 
vid bildandet av andra lokalavdelningar i 
länet och framträdde som talare för parti-
et. Det var en pionjärinsats och han cyk-
lade långa sträckor. Under dessa år age-
rade Bondeförbundet och Jordbrukarnas 
Riksförbund som separata partier i länet. 
Samgåendet skedde 1921.29

Vid 1920 års val invaldes Svensson i 
riksdagens andra kammare (från första 
januari 1921) och satt där i 32 år, till 1952. 
Svensson var den förste bondeförbund-
aren från Kronoberg i andra kammaren. 
Mandatet togs från Liberalerna, som 
dock behöll ett mandat. Vid detta val 
gick i övrigt tre mandat till Högern och 
ett till Socialdemokraterna. En grund 
för Svenssons långa riksdagstid var att 
partiet aldrig tappade sin representation 
i andra kammaren från länet. I valkret-
sen hade partiet ett väljarstöd som klart 
översteg rikssiffrorna, varför mandatet 
aldrig var hotat. Svensson omvaldes sista 
gången 1948, men då toppade han bara 
en av partiets tre listor. Dessförinnan 
hade han stått som första namn obero-
ende av antalet valsedlar. Vid valen 1932, 
1936, 1940 och 1944 hade partiet två 
mandat, men 1948, 1952 och 1956 blev 
det bara ett. Det andra mandatet åter-
togs vid nyvalet 1958.30

Svensson berättade på äldre dagar 
att han i början av sin riksdagstid sågs 
som en radikal person i sitt parti, som 

då hade en konservativ prägel. Han hade 
av en konservativ partikamrat från Hal-
lands län utpekats att stå till vänster om 
Socialdemokraterna, medan partibro-
dern själv stod till höger om Högern.31 

Svenssons viktigaste politiska position 
var uppdraget som vice partiordförande 
i Bondeförbundet 1938–1947. Han valdes 
enhälligt utan motkandidater som efter-
trädare till Carl Schedin (1868–1948).32 
Före sin upphöjelse till vice ordförande 
hade Svensson från 1933 tillhört förtro-
enderådets arbetsutskott. Under hela 
Svenssons tid som vice ordförande var 
Axel Pehrsson-Bramstorp ordföran-
de. År 1941 framfördes Svensson som 
motkandidat till partiledaren om pos-
ten som gruppordförande i riksdagen, 
men Bramstorp avgick som sagt med 
segern. Vid den konfliktfyllda riksstäm-
man i Lund 1941 framfördes det trots 
allt ingen motkandidat till Bramstorp 
till posten som partiordförande, utan 
han omvaldes enhälligt. Till Svenssons 
efterträdare som förste vice ordförande 
valdes vid stämman 1947 Gunnar Hed-
lund (1900–1989). Det skedde efter om-
röstning, med 2:e vice ordföranden Erik 
von Heland (1894–1973) som motkandi-
dat. Svensson tillhörde riksdagsgruppens 
förtroenderåd 1933–1952. År 1938 valdes 
han till en av två poster som vice ord-
förande i riksdagsgruppen och när par-
tiledaren var statsråd utsågs Svensson 
till gruppledare i andra kammaren. Han 
deltog i förhandlingarna om bildandet 
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av samlingsregeringen 1939 samt med 
Socialdemokraterna om koalitioner, dels 
1948, då ingen koalition ingicks, dels 1951, 
då en uppgörelse om koalitionsregering 
träffades.33

Att Svensson hade en central posi-
tion i Bondeförbundet framgår vid en 
genomgång av de socialdemokratiska 
statsministrarnas anteckningar och dag- 
böcker. Per Albin Hanssons (1885–1946) 
efterlämnade anteckningar är korta och 
innehåller färre omdömen än vad som 
finns i Tage Erlanders (1901–1985) dag-
böcker. Hansson har noterat när Svens-
son var motkandidat till Bramstorp 
om posten som ordförande i riksdags-
gruppen 1941.34 Erlanders dagböcker 
börjar 1945 och visar Svenssons roll vid 
förhandlingarna mellan Socialdemo-
kraterna och Bondeförbundet om re-
geringssamverkan 1948 och 1951. Strax 
efter att koalitionen mellan partierna 
hade tillträtt, i december 1951, vädrade 
Erlander ett missnöje över Svensson 
i sin dagbok: ”Grönvik skjutes alltid 
fram när det gäller reaktionära ting”. 
Det gällde att vissa av Bondeförbun-
dets riksdagsledamöter inte var nöjda 
med ett regeringsförslag.35

I egenskap av vice partiordföran- 
de hade det legat nära till hands att 
Svensson hade blivit statsråd. I Olle 
Nymans avhandling Svensk parlamen-
tarism 1932–1936 från 1947 anges att 
Svensson tackade nej till att bli jord-
bruksminister i Bramstorps regering 

1936. Uppgiften har bekräftats av både 
Bramstorp och Svensson vid samtal med 
Nyman.36 Vid en intervju som gjor-
des med Svensson något år före hans 
bortgång, berättade han att Bramstorp 
1938 hade undrat om Svensson ville bli 
statsråd, utan att ange någon specifik 
statsrådspost, men att Svensson avböjde. 
Motiveringen var att han gjorde större 
nytta i riksdagen.37

När det gäller kontakterna mellan 
Svensson och de andra ledande perso-
nerna i partiet under 1930- och 1940-ta-
len är två citat från Erik von Helands 
memoarer av intresse. Det första gällde 
1936, när partiet med Bramstorp i led-
ningen skulle ingå en koalition med So-
cialdemokraterna:

Svensson i Grönvik brukade inte reso-

nera med mig, men jag fick av en kamrat 

höra, att Grönvik var motståndare även 

av den anledningen, att han inte litade 

på Bramstorp. Den skeptiska inställ-

ningen till Bramstorp behöll Grönvik 

under alla år[.]38

Den andra utsagan har koppling till 
1940: 

Jag har aldrig förstått varför Grönvik, 
som inte gillade Bramstorp, även ogill-
ade mig och alltid försökte ge mig gli-
ringar. Jag resonerade med mina vänner 
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om detta och trodde själv att det berod-
de på min aggressivitet. Men de som var 
förtrogna med Grönvik, ansåg inte att 
detta var orsaken, för Grönvik gillade 
som regel mitt ställningstagande i sak-
frågor. Man påstod med bestämdhet att 
skälet var betydligt enklare. Grönvik var 
mycket liten och jag mycket lång och jag 
hördes och sågs av alla även bland tusen-
tals människor. Dessutom var jag i hans 
ögon ingen riktig bonde. Jag tyckte om 
Grönvik. Han var en klok småbrukare, 
kunnig i mycket men enligt min upp-
fattning med trånga vyer och utan större 
erfarenhet inom jordbrukets förenings-
rörelse.39

Föga förvånande var von Heland även 
kritisk mot Bramstorp på ett stort antal 
punkter inom politiken, men var nöjd 
med Bramstorps insatser i jordbrukets 
föreningsrörelse.40 Den samlade bilden 
av von Helands memoarer är att rela-
tionen mellan Bramstorp, Svensson 
och von Heland, som utgjorde presi- 
diet i partiet 1941–1947, inte var har-
monisk. von Heland indikerar att 
Svensson hade en skeptisk inställning 
till partiledaren redan när han valdes 
till partiets vice ordförande 1938. von  
Helands kritiska synpunkter bör ses 
mot bakgrund dels av att Bramstorp 
får betraktas som en tydlig och fram-
gångsrik maktspelare, dels att von He-
land hade ambitioner att bli partileda-

re, men aldrig lyckades.41 Det har också 
framförts kritik mot innehållet i von 
Helands memoarer, särskilt personom-
dömena.42

Det finns dock fler utsagor än från 
von Heland själv om att Svensson inte 
gillade denne.43 Av justitieminister 
(Bf ) Karl Gustaf Westmans (1876–
1944) anteckningar 1939–1943 framgår 
att Svensson vid flera tillfällen fram-
förde hård kritik mot Bramstorp vid 
riksdagsgruppens möten. En grund 
för kritiken var att Bramstorp inte höll 
gruppen uppdaterad om frågor som av-
handlades i regeringen.44 Min slutsats 
är att Svenssons relation till Bramstorp 
hade klara inslag av disharmoni.

Två aktörer som gav Svensson 
klart postiva omdömen var statsrådet 
Nils Quensel (1894–1971), opolitisk, 
men Bondeförbundet närstående, och 
riksdagsman (Bf/C) Sven Vigelsbo 
(1898–1985). Quensel skrev: ”Den mest 
betydande inom denna grupp [Bf:s riks-
dagsgrupp] var Svensson i Grönvik, en 
ovanligt intelligent och redbar man”.45 
Vigelsbo angav: ”Svensson i Grönvik 
var den verklige hedersmannen, som i 
allt sitt politiska handlande vägleddes av  
de bästa motiv”.46

När det gäller partiets utveckling efter 
att Svensson hade lämnat rikspolitiken, 
hävdade en av hans döttrar vid en in-
tervju på 1980-talet att han inte tyckte 
om namnbytet till Centerpartiet, vilket 
genomfördes 1957–1958.47
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Kommunen
I Södra Sandsjö kommun blev Svens-
son invald i kommunalfullmäktige när 
denna institution, som utsågs genom 
val vart fjärde år och är ett exempel 
på representativ demokrati, infördes 
1919. Även hans äldre halvbror, David 
Svensson (1858–1943), bosatt i Grönvik, 
invaldes i fullmäktige, men han avsade 
sig uppdraget direkt. I fullmäktige var 
Svensson ordförande två gånger, dels 
under senare delen av år 1930, dels 1935. 
När fullmäktige i januari 1931 skulle välja 
en ny ordförande föreslog Svensson en 
annan kandidat än sig själv och denne 
valdes.48 Det kan tyda på att han inte var 
angelägen om posten. I historiken om 
Bondeförbundet/Centerpartiet i Söd-
ra Sandsjö sägs följande om varför han 
inte blev ordförande tidigare: ”Man ville 
inte belasta Hjalmar Svensson med det 
uppdraget, enär han hade engagemang 
på läns- och riksplanet”.49

Efter kommunalfullmäktiges till-
komst fanns kommunalstämman (där 
alla röstberättigade invånare fick delta 
och som alltså byggde på principen di-
rekt demokrati) kvar till 1954, men med 
få uppgifter. Uppdraget var inte så svårt 
att kombinera med riksdagsarbetet. 
Svensson var ordförande för stämman 
1930–1954, fram till att den avveckla-
des.50

Kommunens tyngsta uppdrag, som 
ordförande i kommunalnämnden, inne-
hades inte av Svensson, utan av en jämn-

årig partivän 1920–1955.51 Att samtidigt 
vara riksdagsledamot och ordförande 
i kommunalnämnden kunde medföra 
praktiska svårigheter, men det förekom 
fram till 1970-talet.52 

Landstingspolitikern
Vid landstingsvalet 1919, som var det 
första med allmän rösträtt, valdes Svens-
son in i Kronobergs läns landsting. Han 
behöll uppdraget till 1956, vilket innebar 
38 år i tinget. Bara två personer hade 
vid landstingshistorikens utgivande 
1988 varit landstingsledamot längre än 
Svensson. I kraft av sin långa tjänstetid i 
landstinget och sin starka ställning i par-
tiet på regional nivå hävdas det, enligt 
partiets egen historieskrivning, att han 
intog en dominerande ställning i parti-
ets landstingsgrupp under lång tid. Han 
var landstingets vice ordförande 1941–
1947 och ordförande 1947–1956. Han var 
ordförande i landstingets tyngsta organ, 
förvaltningsutskottet, 1947–1955, efter att 
ha varit vice ordförande 1939–1947. Han 
hade blivit ledamot i förvaltningsutskot-
tet i anslutning till sitt inval i landstinget 
1919. Att Svensson skulle bli ordföran-
de i förvaltningsutskottet 1947 var inte 
självklart. Landstinget tillämpade ett 
samlingsstyre, innebärande att de bor-
gerliga partierna (som hade majoritet) 
och Socialdemokraterna delade på de 
ledande posterna. De tre borgerliga par-
tierna var beredda att låta Socialdemo-
kraterna behålla posten förutsatt att en 
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viss socialdemokratisk riksdagsman fick 
uppdraget. Det godtogs inte av Social-
demokraterna, varvid Svensson valdes 
till posten. Under de år som Svensson 
var ordförande i landstinget och för-
valtningsutskottet var Bondeförbundet 
det största borgerliga partiet. Svensson 
tillhörde flera andra av tingets politiska 
organ, som direktionen för Tingsryds 
sjukstuga och styrelsen för folkhögsko-
lan i Grimslöv.53

I sin roll som ledande landstingspoli-
tiker förde han en försiktig ekonomisk 
politik. Enligt historiken över lands-
tinget använde han gärna uttrycket: 
”Kom ihåg att ni inte sträcker fötterna 
längre än skinnfällen räcker”.54 Den 
stora ökningen av landstingens utgifter 
och beskattning påbörjades först efter 
att Svensson hade lämnat landstinget.55 
I landstingshistoriken görs även reflek-
tionen: ”När man försöker nedteckna de 
stora landstingsprofilernas liv och verk-
samhet, förvånas man ständigt över att 
de fick tiden att räcka till”.56 Förklaring-
en till detta får anses vara att uppdragen 
var mindre tidskrävande än idag.

Riksdagsmannen
Bland riksdagstrycket är det främst tre 
typer av handlingar som har undersökts: 
motioner, utskottsutlåtanden och pro-
tokollen från andra kammaren. Dessa 
läggs till grund dels för att anknyta till de 
teoretiska ramarna agrarianism, reell re-
presentation och affektiv representation, 

dels för att belysa Svenssons radikala och 
konservativa ställningstaganden.

Enligt riksdagsbiografierna lämnade 
Svensson in 76 egenmotioner (första el-
ler andra namn på en motion med två 
undertecknare) där tyngdpunkten låg på 
jordbruk, sjukvård och egnahemslån.57

Det är av intresse att undersöka egen-
motionernas fördelning över tid. Min 
studie visar att han lämnade 27 egenmo-
tioner och skrev på ytterligare 92 mo-
tioner 1921–1929, vilket innebar 119 mo-
tioner under hans första nio år.58 Åren 
1930–1939 skrev han på 22 egenmotioner 
och 104 andra motioner, totalt 126 mo-
tioner.59 Sett till åren 1940–1952 lämnade 
Svensson 26 egenmotioner och under-
tecknade 100 motioner, alltså totalt 126 
motioner.60 Totalt var det 75 egenmo-
tioner (inte 76) och 296 andra motioner, 
sammantaget 371 motioner 1921–1952. 
I genomsnitt undertecknade Svensson 
11,6 motioner per år.61

Även om de tre perioderna inte är lika 
långa (9, 10 och 13 år) var fördelningen 
över hela perioden ganska jämn. Vid en 
jämförelse med Rubbestad underteck-
nade denne 340 motioner på 28 år, va-
rav 111 egenmotioner. I genomsnitt skrev 
Rubbestad på 12,1 motion per år.62 Ett 
annat exempel, Arthur Ryberg (1882–
1955), som satt i andra kammaren för 
Bondeförbundet 1918–1952, bokfördes 
för 15 egenmotioner.63 

I fråga om innehållet i Svenssons mo-
tioner är det för det första av intresse i 
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vilken grad som motionerna hade att 
göra med lokala och regionala frågor i 
hemlänet, ett mått på reell representa-
tion och affektiv representation. Un-
der 1920-talet lämnade Svensson in tre 
motioner om lokala och regionala för-
hållanden, en 1927 och två 1928. Två av 
motionerna handlade om samma sak. I 
alla tre fallen var det ärenden av individ-
karaktär, vilket inte var ovanligt i riks-
dagen vid denna tid. Det var dels fråga 
om pension till en änka efter en militär 
som hade dött i tjänsten, dels om att en 
person i Södra Sandsjö borde få köpa en 
jordbruksfastighet av staten.64

Under 1930-talet skrev Svensson på 
några motioner tillsammans med andra 
ledamöter från hemlänet, vilka behand-
lade lokala och regionala frågor. År 1932 
skrev alla ledamöter från Kronobergs 
län motioner i båda kamrarna om att det 
skulle utgå statsbidrag för att uppföra ett 
hem för kroniskt sjuka i Växjö.65 År 1936 
skrev han på fyra motioner i individ- 
ärenden, i tre fall ihop med s-ledamö-
ter från hemlänet och i ett fall ihop med 
sin partivän från länet.66 Ytterligare en 
motion med anknytning till reell repre-
sentation lämnades likaledes 1936, men 
den undertecknades även av ett flertal 
ledamöter från olika partier bosatta i 
olika valkretsar, inklusive hemlänet. De 
yrkade att folkskoleseminariet i Växjö 
inte skulle nedläggas.67

År 1938 var han med på två motioner 
i frågor om hemlänet, dels en om post-

organisationen i Växjö tillsammans med 
flertalet ledamöter från länet, dels en 
motion i ett individärende ihop med sin 
partivän från länet samt två högermän i 
första kammaren.68

År 1941 undertecknade han en parti-
övergripande motion av ledamöter från 
hemlänet och Gävleborgs län om utöka-
de statsbidrag till sanatorierna i de två 
länen.69 År 1946 skrev flertalet ledamö-
ter från hemlänet på motioner i respek-
tive kammare om att en utbildning för 
fruktodlare skulle förläggas till Urshult 
i Kronobergs län.70 Samma år fören-
ade sig alla länets ledamöter i andra 
kammaren om en motion som krävde 
att en järnvägssträcka i södra länsdelen 
breddades till normalspår.71 För första 
gången på många år lämnade Svensson 
1949 en egen motion i ett individären-
de, om pension till en vägarbetare i hans 
egen hemtrakt.72 År 1951 var han första 
namn på en motion om lönegraden för 
en lantbruksinspektör i hemlänet.73

För det andra gäller det Svenssons 
bundenhet till agrarianismen. Den var 
stark, precis som för nästan alla hans 
partikamrater. Under 1920-talet läm-
nade han flera egenmotioner i såda-
na frågor, men i de flesta fall handlade 
det om att han skrev under motioner i 
jordbruksfrågor som var partimotioner. 
Dessa syftade till att på olika sätt gynna 
jordbrukets intressen. I några fall skrev 
han jordbruksmotioner ihop med leda-
möter från andra partier.74
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Samma sak gällde på 1930-talet. Un-
der början av 1930-talet dominerade 
jord- och skogsbruksmotionerna, in-
klusive vägfrågor. År 1937 lämnades en 
partimotion med förslag om att lands-
bygdskvinnor skulle beviljas husmoders-
semester. Motionen upprepades 1939, 
med Svensson som första namn. En 
annan primärnäring, fisket, behandlades 
i en motion 1935, där åtgärder krävdes 
för att komma till rätta med vattenför-
oreningar som orsakades av utsläpp från 
industrier.75

Under 1940- och 1950-talen hade de 
motioner som Svensson skrev på en 
större bredd, men jord-, skogs-, väg- och 
bostadsfrågor (på landsbygden) var en 
viktig del. En uppmärksammad parti-
motion 1941 yrkade avslag på proposi-
tionen om tvångsodling av sockerbetor. 
I 1940-talets och 1950-talets motioner 
i jordbruksfrågor ingick ofta yrkanden 
om ökade statsutgifter eller skattesänk-
ningar för jordbruket.76 Den mest om-
fattande jordbruksmotionen lades fram 
1947 i båda kamrarna, med riktlinjer som 
borde gälla för den framtida jordbruks-
politiken.77 År 1949 ville Svensson och 
hans partivänner avskaffa fastighetsskat-
ten. Det skulle vara till klar fördel för 
jordbruket.78

Det som skilde Svensson från flertalet 
bondeförbundare var att han på 1920-ta-
let skrev på ett antal motioner som syf-
tade till att främja nykterhetsfrågorna, 
inklusive åtgärder mot rattfylleri. Här 

var undertecknarna främst socialdemo-
krater och liberaler/frisinnade.79 Även 
under 1930- och 1940-talen underteck-
nade han motioner som syftade till att 
förbättra nykterhetsläget eller skärpa 
insatserna mot rattfylleri, men antalet 
motioner blev gradvis färre under hans 
senare riksdagsår. Övriga underteckna-
re av motionerna tillhörde alla partier 
utom Kommunisterna.80

När det gällde att slå vakt om krist-
na värden, exemplifierade i frågor kring 
kristendomsundervisningen i folksko-
lan, prästgårdarnas byggnadskultur samt 
löner och pensioner för präster, samar-
betade Svensson främst med ledamöter 
från det egna partiet och Högern.81

Det finns exempel på partiövergri-
pande motioner i andra ämnen, exem-
pelvis besparingar av offentliga utgifter. 
Ett sådant fall var när Svensson 1931 
tillsammans med andra bondeförbun-
dare och liberaler/frisinnade föreslog att 
byggkostnaderna för Karolinska sjuk-
huset borde begränsas.82 Det förekom 
att bara bondeförbundare yrkade avslag 
på olika utgifter eller på annat sätt vil-
le spara pengar. Exempelvis ansåg man 
att Sverige inte borde delta i det inter-
nationella polaråret, att det inte skulle 
utgå statsbidrag till regionala och lokala 
orkesterföreningar, att pensionsåldern 
skulle höjas för vissa statsanställda, att 
den allmänna bostadsräkningen borde 
göras mindre omfattande och att kom-
munallagens bestämmelser om kvali-
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ficerad majoritet vid vissa ekonomiska 
beslut skulle behållas.83

En annan motion lämnade Svensson 
och en partikamrat 1935. De ville utreda 
införandet av en övre åldersgräns på 70 år 
för allmänna uppdrag.84 År 1945 var han 
första namn på en motion underteck-
nad av bondeförbundare, som i identisk 
form även lades i första kammaren, om 
att antalet valkretsar vid valen till andra 
kammaren borde utökas, för att lands-
bygden skulle få en utökad representa-
tion på städernas bekostnad.85 År 1950 
var Svensson med och undertecknade 
en motion som motsatte sig regeringens 
förslag om att fatta principbeslut om att 
införa den nioåriga enhetsskolan.86

När det gällde utskotten hade Svens-
son följande uppdrag: Ledamot av jord-
bruksutskottet 1929–1930, ledamot av 
statsutskottet 1933–1952, ledamot av utri-
kesutskottet 1940–1945 och 1952, där han 
även var vice ordförande 1952, ledamot 
av första särskilda utskottet 1939 och 
1943, ledamot och vice ordförande av an-
dra särskilda utskottet 1940, ledamot av 
tredje särskilda utskottet 1942, suppleant 
i andra tillfälliga utskottet 1921, supple-
ant i konstitutionsutskottet 1922–1928, 
suppleant i sjätte tillfälliga utskottet 
1925, suppleant i statsutskottet 1931–1932 
samt suppleant i utrikesutskottet 1937–
1939 och 1946–1951.87 Det viktigaste 
uppdraget får anses ha varit hans 20 år 
som ledamot av statsutskottet, som var 
budgetutskott.88 Partiets representanter 

i utskotten nominerades efter beslut i 
partiets riksdagsgrupp.89

Vid studierna av Svenssons insatser i 
utskotten har jag fokuserat på när han 
reserverade sig mot det förslag som ut-
skottens majoritet lade fram. Under 
nästan hela 1920-talet var han supple-
ant i utskotten. De reservationer (när 
han tjänstgjorde som ledamot) som han 
lämnade var sällan hans helt egna, utan 
skrevs ihop med minst en annan leda-
mot. Det gällde särskilt konstitutions-
utskottet, där han var suppleant under 
1920-talet. Här hade partiet juridikpro-
fessorn Carl-Axel Reuterskiöld (1870–
1944) som ledamot under 1920-talet.90

I konstitutionsutskottet var det van-
ligt att Svensson lämnade reservationer 
tillsammans med Reuterskiöld. Det fö-
rekom att ledamöter från Högern var 
med på dessa reservationer. Vid några 
tillfällen fanns ledamöter från Frisinna-
de och Liberalerna med på reservationer 
som Svensson ställde sig bakom. I ensta-
ka fall lämnade Svensson reservationer 
ihop med socialdemokrater.91

Det förekom att Svensson lämnade 
egen reservation. Ett sådant exempel 
var när han 1927 reserverade sig till för-
mån för motioner från det egna partiet 
om kravet på kvalificerad majoritet vid 
kommunalekonomiska beslut. Svensson 
motiverade det med att kommunerna 
borde ha en sund ekonomi och att han 
själv såg tendenser till ett stigande kom-
munalt skattetryck.92
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Under åren 1929–1930 var han leda-
mot av jordbruksutskottet, vilket var en 
viktig position för en bondeförbundare. 
Svensson var involverad i fyra reserva-
tioner 1929 och sju 1930. Reservationer-
na skedde normalt tillsammans med 
partikamraten i utskottet och i några fall 
med enstaka företrädare för andra par-
tier. En av reservationerna 1929 hade en 
god förankring i agrarianismen, genom 
att vilja främja hönsavel och avsättning-
en av inhemsk frukt. De andra tre reser-
vationerna behandlade frågor av mindre 
betydelse.93 Sett till reservationerna 1930 
var det på nytt främst fråga om invänd-
ningar utan stor betydelse.94

Som suppleant 1931–1932 och ledamot 
i statsutskottet 1933–1952 fick Svensson 
ta ställning till statens olika utgifter 
under lång tid. Det finns ett antal ex-
empel på att Svensson och partivänner 
yrkade avslag på nya utgifter, exempel-
vis inrättande av nya tjänster inom den 
statliga sfären eller att göra folkskolans 
sjunde år obligatoriskt. Ibland gjordes 
reservationerna ihop med Högerns 
utskottsledamöter. Det förekom även 
att reservationerna hade koppling till 
landsbygd och jordbruk, som i frågor 
om väganslag. Det hände att Svensson 
anmälde reservation tillsammans med 
andra nykterhetsvänner i ekonomiska 
frågor med koppling till alkoholför-
säljning. I de fall som Svensson lämna-
de egen reservation var det inte sällan  
fråga om en blank reservation utan 

någon motiverande text och utan avvi-
kande anslagsbelopp angivet. En reser-
vation 1936 gjordes ihop med partivän-
ner och två ledamöter från Högern 
till förmån för att behålla seminariet i 
Växjö, vilket han lämnat en motion om. 
Det förekom att han lämnade reserva-
tioner när hans parti ingick i regering-
en och stod bakom propositionerna. År 
1951 lämnade han och andra borgerliga 
ledamöter reservationer mot delar i ut-
skottets utlåtande om försvarsanslagen. 
Även under sista riksdagåret, 1952, an-
mälde Svensson och hans partikamra-
ter flera reservationer mot utskottsut-
låtanden.95

Från utrikesutskottet finns ingen re-
servation från Svenssons sida.96 Det 
finns inte heller några yttranden från 
honom i de tryckta memorialprotokol-
len från utrikesutskottet för åren 1940–
1945.97

Under den urtima riksdagen 1939 till-
hörde han första särskilda utskottet. Här 
anmälde han bland annat reservation 
tillsammans med partikamrater i frågan 
om beskattning av maltdrycker.98 År 
1940 var han ledamot av andra särskil-
da utskottet. Svensson medverkade i två 
reservationer.99 Under 1942 ingick han i 
tredje särskilda utskottet. Där anmälde 
han reservation på ett flertal punkter vid 
avlämnandet av tre utlåtanden om för-
svaret.100 Även 1943 ingick han i ett till-
fälligt utskott, första särskilda utskottet, 
där han och hans partivänner lämnade 
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reservation mot tre utlåtanden, vilka alla 
behandlade försvarsfrågor.101

Svensson höll sitt första anförande 
i andra kammaren den 26 april 1921. 
Frågan gällde om bondejords övergång 
i främmande händer. Han var skeptisk 
till att bolag fick köpa jord- och skogs-
bruksfastigheter och pläderade för att 
fler skulle kunna bli självägande jord-
brukare.102 Under åren 1922–1929 gjorde 
Svensson yttranden varje år: 1922: två, 
1923: tre, 1924: tre, 1925: ett, 1926: fem, 
1927: fyra, 1928: sju, och 1929: sju. Han 
yttrade sig främst i jord- och skogs-
bruksfrågor, inklusive egnahemsfrågor. 
År 1926 omtalade Svensson att han själv 
hade egnahemslån. År 1922 tog han till 
orda i en annan fråga: om det skulle vara 
öppna omröstningar i riksdagen, vilket 
han var anhängare av. Det infördes 1925. 

År 1924 var han positiv till sänkt arvo-
de för riksdagsledamöterna. En mer 
vänsterbetonad ståndpunkt intog han 
1928, då han var positiv till att avskaffa 
ordensväsendet.103

Under 1930-talet var Svensson mer 
aktiv i debatterna än på 1920-talet: 1930: 
sex gånger, 1931: fyra, 1932: åtta, 1933: elva, 
1934: femton, 1935: tretton, 1936: tolv, 
1937: tio, 1938: tolv och 1939: tolv. Under 
de första åren var det jord- och skogsfrå-
gor som främst engagerade honom. Två 
jordbruksfrågor som han särskilt intres-
serade sig för var ökade statsbidrag till 
ofullständiga jordbruk och egnahems-
rörelsens lånevillkor. Det förekom att 

han tog exempel från hemlänet. Efter 
krisuppgörelsen 1933 deltog han i de-
batter om arbetslösheten. Med tanke på 
hans engagemang för nykterhetsfrågor 
var det följdriktigt att han tog till orda 
i debatter om dessa frågor. Vidare argu-
menterade han för smärre prutningar av 
anslagen till offentlig verksamhet. En 
större fråga gällde Bondeförbundets och 
Högerns motstånd 1936 mot att göra 
folkskolans årskurs sju obligatorisk över-
allt. Sett till lokala och regionala frågor 
argumenterade han 1936 för att folksko-
leseminariet i Växjö skulle få bestå. Från 
1938 var det Svensson som talade för sitt 
parti i remissdebatten efter att budgeten 
avlämnats. År 1938 lyfte han fram för-
bättringen i statens finanser som hade 
skett efter 1933. Han uppmanade ändå 
till försiktighet med skattesänkningar, 
men även med nya utgifter. Samma år 
deltog han i en debatt om postorgani-
sationen i Växjö. Vid remissdebatten i 
januari 1939 betonade han försvarsfrå-
gans betydelse, men högre utgifter kräv-
de nog skattehöjningar. Vidare berördes 
jordbruket.104

Ett av sina mest uppmärksammade 
inlägg i riksdagen gjorde Svensson 1939. 
Vid andra världskriget utbrott i septem-
ber 1939 blev det en urtima riksdag. Vid 
remissdebatten argumenterade Svens-
son för att koalitionen mellan Socialde-
mokraterna och Bondeförbundet borde 
efterträdas av en samlingsregering med 
Högern och Folkpartiet. De båda senare 
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partierna var då inte beredda att ta något 
regeringsansvar. Det var först efter Sov-
jets anfall mot Finland i november 1939 
som tanken på en samlingsregering rea-
liserades. I anslutning till att regerings-
förklaringen lästes upp den 13 december 
1939 tog Svensson till orda och framhöll 
sin tillfredsställelse över den nya reger-
ingens tillkomst, men påpekade samti-
digt att regeringsbildningen borde skett 
redan tidigare.105

Även perioden 1940–1945 tog Svens-
son till orda vid många tillfällen.106 
Vid remissdebatten 1940 betonade han 
försvarsfrågans betydelse. Han uttryck-
te sympati för Finlands folk. Han var 
bekymrad över att de offentliga utgif-
terna, utöver försvaret, hade en tendens 
att stiga mycket. Under krigsåren del-
tog Svensson i många försvarsdebatter. 
Han uttryckte ofta oro över statens fi-
nanser med tanke på de stora utgifter 
som krävdes för försvaret. Vid 1941 års 
remissdebatt betonade han den enighet 
om utrikespolitiken som fanns mellan 
de fyra regeringspartierna. Även nu be-
rörde han ingående de svårigheter som 
gällde för jordbruket. Vidare talade han 
om behovet av besparingar. Vid anslag 
som gynnade landsbygden, exempelvis 
till Hushållningssällskapet och vägarna, 
var han beredd att lägga större belopp 
än vad majoriteten ville. Ett av sina mest 
regeringskritiska inlägg gjorde han 1941 
om tvångsodling av betor. Vid remissde-
batten 1942 påpekade han att försvaret 

och folkförsörjningen var de viktigaste 
frågorna. Det utrikespolitiska läget hade 
inte förbättrats, men regeringens mål att 
hålla landet utanför kriget hade lyckats. 
Denna strävan var central för hans parti. 
Svensson lyfte fram behovet av att spara 
på de statliga utgifterna, då det stats-
finansiella läget var ansträngt. Många 
aktörer talade om att spara, men när 
förslagen blev konkreta var de obenägna 
att genomföra dem. Som vanligt talade 
han om situationen för jord- och skogs-
bruket. I remissdebatten 1943 uttryckte 
han oro för att i framtiden inte kunna 
nå budgetbalans. Jordbrukets problem 
fick stort utrymme. I fråga om kriget 
ville han ha en fortsatt neutralitet i rela-
tion till de två lägren i konflikten. Hös-
ten 1943 påpekade han att statsskulden 
hade ökat från 2,3 miljarder 1939 till 9,3 
miljarder. Han hade en förhoppning om 
att Finland skulle få fred med fortsatt 
självständighet. I remissdebatten 1944 
uttalade han glädje över att Sverige hade 
kunnat hålla sig utanför kriget. I öv-
rigt handlade det om statens ansträng-
da finanser och jordbrukets problem. 
År 1944 deltog han i flera debatter om 
statliga tjänster och deras lönesättning. 
En annan fråga som engagerade gällde 
åtgärder mot avfolkningen på landsbyg-
den. En orsak var de sämre ekonomiska 
levnadsförhållandena på landsbygden, 
särskilt för kvinnor. Vid remissdebatten 
1945 konstaterade han att det utrikes-
politiska läget var allvarligt och kunde 
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förvärras vid krigsslutet. Efter krigets 
slut måste Sverige hjälpa grannländerna 
med återuppbyggnaden. Med tanke på 
tidigare underskott var han nöjd med 
att årets budget var i balans. För att även 
under kommande år upprätthålla balans 
var det inte realistiskt med sänkt skat-
tetryck, trots att skattenivån var ganska 
hög. När kriget var slut måste det bli 
en förbättring av standarden för lands-
bygdsbefolkningen.107

Mellan sommaren 1945 och hösten 
1951 var Bondeförbundet i opposition, 
för att från oktober 1951 på nytt ingå i 
koalition med S. Under sina sista sju år 

i riksdagen, 1946–1952, gjorde Svensson 
färre inlägg efter att han 1947 hade av-
gått som vice partiledare: 1946: 40, 1947: 
7, 1948: 19, 1949: 13, 1950: 15, 1951: 20 och 
1952: 15. Vid remissdebatten 1946 talade 
han om de stora planer på nya utgifter 
på det sociala området som regering-
en hade lagt fram och inflationsris- 
ken de medförde. Som vanligt talade 
han om jordbruket. Under sina senare år 
i riksdagen tog Svensson mest till orda  
i frågor som hade passerat statsutskot-
tet. Även då manade han till ekonomisk  
försiktighet, inte minst när det gällde 
nya befattningar i förvaltningen. Vid  

Hjalmar Svensson i partihistoriken Från bondeparti till centerrörelse. Tecknare: Eric Bojs.
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debatten om den nya kommunindel-
ningen 1946 ansåg han att sammanlägg-
ningarna borde göras mindre omfattan-
de än vad som föreslagits. I november 
1950 fick han tala om ett kärt ämne, 
ofullständiga jordbruk. De kunde utökas 
genom köp av skog från staten och pri-
vata företag.108

Han gjorde sitt sista inlägg den 12 no-
vember 1952. Frågan gällde det allmän-
na resereglementet. Han ville ha högre 
ersättning för resa med cykel och även 
ersättning om man gick till fots.109

Kyrkomötet
Svensson hade ett lokalt kyrkligt enga-
gemang och var en flitig kyrkobesökare, 
trots att avståndet till kyrkan inte var 
obetydligt från hans bostad, och detta i 
en tid när bilismen inte hade fått stort 
genomslag.110 

Hans sista större uppdrag på nationell 
nivå var kyrkligt, som ledamot av 1958 års 
kyrkomöte (kyrkans högsta beslutande 
organ på nationell nivå). Svensson hade 
varit ledamot av kyrkomötena 1953 och 
1957, men då hade det inte fattats något 
avgörande beslut frågan om kvinnliga 
präster. Formellt avslog kyrkomötet 1957 
förslaget om kvinnliga präster, men det 
stod klart att det fanns möjligheter för 
regeringen att återkomma. Ihop med 
högermannen Ernst Staxäng (1898–
1967) var han en av få lekmän som 1958 
röstade nej till prästvigning av kvinnor. 
Flertalet kvinnoprästmotståndare fanns 

bland de prästerliga ledamöterna. En 
klar majoritet av kyrkomötet stödde för-
slaget. Bland dem fanns riksdagsman (c) 
Ivar Persson (1901–1979), ecklesiastik-
minster och ansvarig för kyrkofrågorna 
1951–1957. Rubbestad var motståndare 
till kvinnliga präster, men valdes inte till 
ledamot på kyrkomötet 1958, till skillnad 
från 1953 och 1957.111

Vid sina tre kyrkomöten höll Svens-
son en låg profil och yttrade sig bara 
1957. Det gällde om kyrkoherden skulle 
förbli självskriven ordförande i kyrkorå-
det eller om posten skulle öppnas för 
lekmän, vilket Svensson önskade, men 
det avslogs.112 Vid kyrkomötet 1953 be-
handlades frågan om ny pastoratsindel-
ning, vilket kunnat vara en fråga som 
intresserade honom, men han yttrade 
sig inte.113

Uppdrag i organisationer
Vid sidan av posterna ovan hade Svens-
son uppdrag inom ett flertal organisatio-
ner. Här görs ett urval av uppdragen. Två 
av de tyngsta posterna på nationell nivå 
var ordförandeskapet i Jordbrukskredit-
kassan och uppdraget som vice ordföran-
de i Lantbruksförbundet. På länsplanet 
var han ordförande i Hushållningssäll-
skapet och styrelseordförande i partiets 
tidning, Växjöbladet. På det lokala planet 
tillhörde han nykterhetsorganisationen 
IOGT, först i Tingsryd och senare i en 
ny förening i Södra Sandsjö, och var le-
damot av Konga härads vägstyrelse.114
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I konflikt med Vilhelm Moberg
Ett uttryck för konservatism var att 
Svensson var en av de nio riksdagsmän 
från Småland (sex bondeförbundare, två 
högerpartister och en folkpartist) som 
1951 anslöt sig till protesten mot Vilhelm 
Mobergs (1898–1973) utvandrarepos. De 
vände sig mot Mobergs osedliga språk-
bruk. Initiativtagare till aktionen var en 
präst i Växjö stift och bland underteck-

narna fanns andra präster. Moberg gick i 
polemik med Svensson genom att skicka 
ett öppet brev. Svensson motiverade sin 
hållning i en intervju i DN.115 

I Jens Liljestrands Mobergbiografi 
beskrivs politikerna som: ”stockkonser-
vativa, litteraturfientliga riksdagsmän 
från det mörkaste Småland helt utan 
trovärdighet”.116 Det var nog inte nå-
gon tillfällighet att Svensson skrev på 

En rutinerad politiker. Hjalmar Svensson, fotografi i Från bondeparti till centerrörelse.
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uppropet, då hans dotterson uppger att 
Svensson tyckte illa om Mobergs för-
fattarskap.117 Även Rubbestad gick till 
angrepp på romanen och ansåg att den 
borde åtalas.118

Sammanfattande diskussion 
Svensson var en mångsysslande för-
troendeman under lång tid. I samband 
med detta måste det framhållas att i det 
nutida politiska livet skulle det inte vara 
möjligt att ha ett så brett engagemang 
som Svensson hade.119 Det hade blivit 
nödvändigt att välja mellan riksdagen 
och landstinget.120

Om sedan privatpersonen Svensson 
tas som utgångspunkt för hur hans of-
fentliga gärning utfördes, bör främst tre 
saker lyftas fram. För det första att han 
var en utpräglad småbrukare och att det 
fick ett genomslag i hans politiska gär-
ning. Det skedde dels genom att han tog 
upp frågan om ofullständiga jordbruk, 
vilka var i behov av att utöka sin areal 
med statligt stöd, dels egnahemsfrågor, 
där staten gav goda lånevillkor.

För det andra var han nykterist och 
drev i synnerhet under sina tidiga år i 
riksdagen nykterhetsfrågor tillsammans 
med företrädare från andra partier, då 
Bondeförbundets ledamöter i ringa ut-
sträckning var nykterister.121 Innan Bon-
deförbundet hade bildats hade Svensson 
haft sympatier för Liberalerna, vilket 
kunde knytas till nykterhetsfrågan. Rol-
lerna som småbrukare och nykterist kan 

ses som en grund för att inta en vän-
sterposition i partiet, som mer pekar 
mot liberalism än konservatism. Hans 
positiva inställning till att avskaffa or-
densväsendet var ett annat uttryck för 
en vänsterståndpunkt. Det mer radikala 
framträdde mest under hans första årti-
onde i riksdagen. 

För det tredje hade Svensson av allt 
att döma en ganska stark kristen tro. I 
riksdagsarbetet fick det inget större av-
tryck, till skillnad från Rubbestad.122 
Däremot var han efter sin avgång ur 
riksdagen ledamot av kyrkomötet. Vid 
det sista tillfället röstade han mot att in-
föra kvinnliga präster, vilket var ovanligt 
bland lekmännen på mötet. I hans eget 
parti fanns det en opinion för kvinnli-
ga präster.123 Motståndet mot kvinnliga 
präster kan ses som ett konservativt drag 
hos Svensson. Han var även en av nio 
riksdagsmän från Småland som ställde 
sig bakom protesten mot innehållet i 
Mobergs utvandrarromaner. Även detta 
kan ses som en konservatism på kris-
ten grund.124 Det är tänkbart att se en 
koppling till gammalkyrkligheten i hans 
hemlän.

Det mest utmärkande draget för 
Svenssons gärning på riksnivå och delvis 
även på landstingsplanet var hans beto-
ning av att de offentliga utgifterna inte 
fick stiga för mycket. Han lade dock inte 
fram några omfattande sparförslag, utan 
hans sparsamhet handlade om en mer 
måttfull tillväxt av utgiftsnivån. Han var 
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mer försiktig än Rubbestad, med den-
nes ibland mer drastiska sparförslag.125 I 
fråga om synen på skattetrycket menade 
Svensson att detta hade nått en relativt 
hög nivå, men såg sällan några möjlig-
heter till sänkta skatter. Det kunde leda 
till underskott i statens budget. Den 
återkommande betoningen av sparsam-
het med offentliga medel bör ses som ett 
visst mått av konservatism.

De konservativa dragen på kristen 
grund hos Svensson har inte uppmärk-
sammats i den lokala forskningen i Cen-
terpartiets regi126 och inte heller i den 
nationella vetenskapliga forskningen.127 
Det är på detta område som den här 
artikeln tillför ny kunskap, men jag har 
själv redan berört temat i mitt bidrag om 
Svensson i Svenskt Biografiskt Lexikon.128 

Två andra slutsatser i denna studie 
som kompetterar bilden av Svensson är 
dels att hans relation till partiordföran-
den Bramstorp var mer komplicerad än 
vad som tidigare har framkommit, dels 
har jag funnit att hans strävanden i riks-
dagen till sparsamhet med statens medel 
var modesta och sannolikt möjliga att 
genomföra. I ljuset av resultaten i min 
artikel i PHT om riksdagsledamöterna 
i BF/C 1933–1970 får han ses som en 
sedvanlig företrädare för partiet. Dock 
var hans jordinnehav mycket mindre 
än hos flertalet partikamrater i riksda-
gen.129 Han avvek även från merparten 
av gruppmedlemmarna genom att vara 
organiserad nykterist.130

Utifrån den teoretiska utgångspunk-
ten om agrianismen var han precis 
som förväntat, liksom nästan alla sina 
partikamrater i riksdagen, en tydlig fö-
reträdare för detta tankesätt. Han var 
anhängare av att Bondeförbundet med 
kraft skulle driva jordbrukarnas intres-
sen i riksdagen. Under början av sin 
riksdagstid tog han främst till orda i 
frågor som gällde jord- och skogsbruk. 
Trots att han ofta verkade för att hålla 
statens utgifter på en begränsad nivå, 
var han beredd på ökade statliga utgifter 
och sänkta skatter/avgifter som gynnade 
jordbruket. I dessa avseenden finns det 
klara likheter med Rubbestad.131 Svens-
sons skeptiska inställning till att bredda 
partiets väljarbas och att byta partinamn 
kan ses som att han var en god företrä-
dare för agrianismen.

När det gäller reell och affektiv repre-
sentation måste det konstateras att den 
lokala och regionala bundenheten hos 
Svensson varken kan ses som särskilt 
låg eller särskilt hög. Den minskade inte 
heller i någon egentlig utsträckning efter 
att han tog plats i partiledningen 1938. 
Hans reella och affektiva representation 
var dock något större än Rubbestads.132

Under andra världskriget uttalade sig 
Svensson i utrikes- och försvarspolitis-
ka frågor. Hans utrikespolitiska fokus 
var riktat mot grannländerna. Han slöt 
helt upp bakom samlingsregeringens 
utrikespolitik och stod bakom att det 
avsattes stora belopp till försvaret under 
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kriget. Däremot betonade han att för-
svarsutgifterna måste underställas sam-
ma kontroll som annan offenlig verk-
samhet. Hans ekonomiska försiktighet 
fick sålunda ett genomslag även här. Det 
var Svensson som i riksdagen i septem-
ber 1939 väckte tanken på en samlings-
regering mellan alla partier utom Kom-
munisterna. Det har uppmärksammats i 
statsvetenskaplig forskning.133

På ett övergripande plan är det möj-
ligt att över tid se en viss rörelse hos 

Svensson i riktning från liberalism mot 
konservatism, men med bibehållen för-
ankring i agrarianismen. Det är även 
tänkbart att se utvecklingen som ett ut-
tryck för att samhället hade förändrats 
och att han inte bejakade dessa föränd-
ringar till fullo.

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa läsare enligt modellen 
double-blind peer review.
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Tingsryd 1985, s 18ff. 

14	 Lars-Olof Larsson, ”Land och län under 
kristendomens millenium”. Landen kring 
sjöarna. En historia om Kronobergs län i 
mångtusenårigt perspektiv (Redaktör Lennart 
Johansson), Växjö 1999, s 259, och Lennart 
Johansson, ”Bland bondehövdingar och 
glasarbetare”. Landen kring sjöarna. En 
historia om Kronobergs län i mångtusenårigt 
perspektiv, Växjö 1999, s 304 och 316.

15	 Lars J. Larsson ”Landstingsprofiler”. Lands-
tinget Kronoberg 1863–1988. En historik 
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12-21, § 157, 1963-12-16, § 122, samt 1967-
12-19, §§ 166 och 168. Sveriges Dödbok 
1860-2017 samt Växjöbladet 1966-04-16 och 
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1936-07-11, § 7, Protokoll Bondeförbundets 
stämma för Kronobergs distrikt 1940-07-21, 
§ 6, Protokoll Landsbygdspartiet Bonde-
förbundets stämma för Kronobergs distrikt 
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bottens län, Norrbottens län, Stockholm 1992, s 
91, och Dagens Nyheter 1948-12-31.
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volym F:1, Riksdagsgruppen 1949, volym 

Erik Wångmar • Mångsysslande förtroendeman under fem årtionden

Personhistorisk_inlaga_nr_2_2020_201111.indd   146 2020-11-11   15:25



1 4 7

F:2, Förteckning över partifunktionärer inom 
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13, 1941-01-15, 1941-01-16, 1941-01-18, 
1941-01-19, 1947-06-18 och 1947-06-22, 
Smålandsposten 1938-06-12 och 1947-06-19, 
Svenska Dagbladet 1938-06-12 och 1947-06-
18, Växjöbladet 1938-06-13 och 1947-06-
19, Edvard Thermænius, Sveriges Riksdag. 
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Band 17, Riksdagspartierna, Stockholm 1935, 
s 277, Jonnergård 1950 s 258 och 351, Gustaf 
Andersson, Från bondetåget till samlingsre-
geringen. Politiska minnen. Stockholm 1955, 
s 207, Enochsson och Petersson 1973 s 39f, 
44f, 47ff och 71-77, Jonasson 1976, s 92f, 
106f, 109, 124f, 127 och 131f, Bjärsdal 1992 
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vin Sköld”. Svenskt Biografiskt Lexikon, Band 
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som jordbruksminister i den nya regeringen. 
Svensson beskrevs av DN som: ”en bland 
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37	 Johansson 1985 s 22. 

38	 Erik von Heland, Optimismens och besvikelsens 
år, 1922–1952, Stockholm 1969, s 129. 

39	 von Heland 1969 s 138. Enligt barnbarnet 
Conny Jörneklint var Hjalmar Svensson på sin 
höjd 165 cm lång. Muntlig uppgift från Conny 
Jörneklint 2019-11-14. Jörneklint har även 
diskuterat frågan med sin kusin Ulf Grönevik 
(f. 1953).

40	 von Heland 1969 s 91ff, 129, 133ff, 138-147, 
152 och 201ff. 

41	 Bjärsdal 1992 s 132-148, 153ff, 190ff, 210ff, 
219f, 226ff, 238ff och 260ff, Jonasson 1997 
s 22ff, Nilsson 1998 s 18-34 och 37ff och 
Gröning 2010. 

42	 Bjärsdal 1992 s 218ff. 

43	 Enochsson, och Petersson 1973 s 81f, Jonas-
son 1976 s 190 samt Erlander 2001b s 368 
och 422. 

44	 Karl Gustaf Westman (Utgivna av Wilhelm 
Carlgren), Politiska anteckningar september 
1939-mars 1943, Stockholm 1981, s 11, 14, 
48ff, 98, 142ff, 157 och 160. 

45	 Nils Quensel, Minnesbilder, Stockholm 1973, 
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”Nils J E Quensel”. Svenskt Biografiskt 
Lexikon, Band 29, Stockholm 1997, s 565ff. 
Quensel var statsråd 1936-1940 och 1943-
1951, detta under tre olika statsministrar, 
nämligen Axel Pehrsson-Bramstorp, Per Albin 
Hansson och Tage Erlander. Jörgen Hermans-
son och Kåre Vernby, ”Regeringsombildning-
ar och statsrådskarriärer”. Regeringsmakten 
i Sverige. Ett experiment i parlamentarism 
1917– 2009 (Redaktör Jörgen Hermansson), 
Stockholm 2010, s 169f. 

46	 Sven Vigelsbo, I strid för samverkan, 
Stockholm 1978, s 124. Sven Vigelsbo 
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Norberg, Andreas Tjerneld och Björn Asker, 
Tvåkammarriksdagen 1867–1970. Ledamö-
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422. Efter att Hjalmar Svensson hade lämnat 
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tt Sveriges riksdag år 1921 
upprättade Statens institut 
för rasbiologi i Uppsala är 

välkänt. Institutet har, sedan dess verk-
samhet började uppmärksammas under 
1990-talet, fått en viktig plats i svenskt 
historiemedvetande. Det används som 
en referenspunkt i samhällsdebatten 
och fungerar som en symbol för ett 
mörkt förflutet som vi kan fördöma och 
distansera oss själva ifrån. Själva namnet 
ger upphov till en rad obehagliga asso-
ciationer: skallmätningar, övergrepp 
i vetenskapens namn, en indelning 
av världens och Sveriges befolkning 
i raser som tillskrevs olika värde och 
egenskaper. Intresset för institutet 
syns tydligt i de senaste årens populär-
kulturella och populärhistoriska pro-
duktion. I den hyllade filmen Sameblod 
(2016) syns forskare från institutet 
genomföra mätningar av samer, och 
Maja Hagerman har i flera utmärkta 
skrifter berättat om läkaren Herman 
Lundborg (1868−1943), institutets chef 
under åren 1922−1935.1

”Vi måste ha ett namn på dessa  
skillnader.” Rasbiologen Gunnar  

Dahlberg och rasbegreppet
Av Martin Ericsson

Det stora intresset skulle kunna för-
leda oss att tro att vi har en omfattan-
de och solid vetenskaplig kunskap om 
institutets verksamhet, men fullt så en-
kelt är det inte. Vi har god kunskap om 
institutets tillkomsthistoria, inte minst 
genom idéhistorikern Gunnar Brobergs 
verk.2 Vi vet också en hel del om vad in-
stitutet sysslade med under dess första 
decennium. Flera forskare har visat hur 
institutet då använde skallmätningar och 
andra antropometriska metoder för att 
studera den svenska befolkningens före-
ställda rasegenskaper, och särskilt de på-
stått farliga effekterna av ”rasblandning” 
mellan ”svenskar” och ”samer”. Katego-
riseringarna byggde på uppfattningen 
att det fanns en ”nordisk ras” med goda 
arvsanlag och att just Sverige innehöll 
en ovanligt hög andel individer av ”ren” 
nordisk ras, men att denna grupp höll på 
att försvinna i takt med att samer, romer 
och invandrare satte barn till världen.3

Begreppet rasism kan naturligtvis de-
finieras på olika sätt, men det är svårt att 
inte kalla denna vetenskapliga verksam-

A
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het för rasistisk – i synnerhet om vi för-
står rasism som en världsåskådning där 
föreställda människoraser placeras på 
olika positioner i en hierarki.4

Men vad hände efter år 1935, då Lund-
borg gick i pension och försvann ut i ve-
tenskapssamhällets periferi? Här råder 
än så länge ett kunskapsmässigt dunkel. 
I stort sett alla studier av institutet har 
satt en slutpunkt vid 1930-talets mitt. 
Ändå fortsatte institutet sin verksamhet. 
Det hette Statens institut för rasbiologi 
fram till 1950-talets slut. Därefter bytte 
det namn till Institutionen för medi-
cinsk genetik vid Uppsala universitet, 
dock utan personalförändringar. Institu-
tet har med andra ord aldrig egentligen 
lagts ner, men genomgått omorganisa-
tioner och namnbyten.

Trots bristen på studier saknas det 
inte påståenden om vad som hände. 
Rasforskningen ska i stort sett ha för-
svunnit efter cirka år 1935, hävdar vissa 
forskare, och istället ersatts med ren-
odlat genetisk forskning, framför allt 
om ärftliga sjukdomar.5 Andra forskare 
ifrågasätter däremot hur abrupt detta 
brott i verksamheten egentligen var.6 
Det finns dessutom enstaka studier som 
antyder att förändringen inte kan ha va-
rit total. Varför deltog annars institutet 
i antropometriska mätningar av svenska 
resandefamiljer under 1940-talet?7 Och 
varför analyserade institutets forskare 
svenska romers blodgrupper så sent som 
vid 1960-talets början?8 Som arkeologen 

Fredrik Svanberg och historikern Björn 
Furuhagen har konstaterat vet vi i stort 
sett ingenting om vad Statens institut 
för rasbiologi egentligen gjorde efter år 
1935.9

Gunnar Dahlberg − vem var han?
I den här artikeln bidrar jag till vår kun-
skap om ämnet genom ett personhisto-
riskt angreppssätt. Statens institut för 
rasbiologi var alltid en liten organisa-
tion, och det är därför inte förvånande 
att så mycket forskning hittills har rört 
sig om dess förste chef, Herman Lund-
borg. Jag ska istället skriva om institutets 
andre chef, läkaren Gunnar Dahlberg 
(1893−1956), och analysera hur han för-
höll sig till begreppet ”ras” i sin veten-

Gunnar Dahlberg (1893−1956). Fotografi från 
1955, Uppsala-Bild, Upplandsmuseet.
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skapliga produktion.10 Dahlberg styrde 
institutet under åren 1936−1956. Han 
var alltså dess chef under längre tid än 
Lundborg, men trots det har hans in-
ställning till rasbegreppet aldrig under-
sökts ordentligt.

Det är angeläget att en sådan under-
sökning kommer till stånd. Inte heller i 
fallet Dahlberg råder det nämligen nå-
gon brist på påståenden som går isär. 
Här finns, för att ta några exempel, fors-
kare som har talat om Dahlbergs ”av-
polletterande av rasbegreppet såsom en 
vetenskaplig variabel”, att han var ”kri-
tisk till rasbiologi och rasforskning”, att 
han ”förkastade rasbiologi och rasidéer 
överhuvudtaget” och att han kom att 
”aktivt engagera sig mot rasforskning”.11 
Samtidigt har Fredrik Svanberg häv-
dat att Dahlberg ännu under 1950-talet 
delade in mänskligheten i ett antal ”hu-
vudraser”, även om han var kritisk mot 
äldre rasindelningar och särskilt då så-
dana med kopplingar till nazismen, och 
idéhistorikern Kjell Jonsson skriver att 
Dahlberg aldrig ifrågasatte rasbegrep-
pets relevans, men ”gav det en helt an-
nan tolkning” än vad Herman Lundborg 
hade gjort.12

Alla dessa påståenden kan omöjligt-
vis vara korrekta. Gunnar Dahlberg kan 
inte ha förkastat rasbegreppet samtidigt 
som han aldrig övergav det, och han kan 
inte ha varit motståndare till alla former 
av rasforskning samtidigt som han själv 
delade in mänskligheten i raser. Bara en 

systematisk undersökning av det han 
skrev kan reda ut frågan. Att göra det är 
viktigt inte bara för att få en ökad för-
ståelse av en enskild forskare. Dahlberg 
var, i sin egenskap av chef för institutet, 
en av Sveriges ledande auktoriteter på 
frågor som ansågs vara kopplade till ”ras” 
från 1930-talet och fram till och med 
1950-talet. En undersökning av honom 
kan därmed belysa den vetenskapliga 
diskussionen om ras överhuvudtaget 
under denna dramatiska period – där 
händelser som nazismens framträdan-
de och fall, Förintelsen och 1950-talets 
begynnande avkolonialisering alla kan 
tänkas ha influerat rasbegreppets ställ- 
ning och innehåll.

Herman Lundborg. Fotografi utan årtal. 
Wikimedia Commons.
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Kritik av äldre rasforskning
Det fanns både likheter och skillnader 
mellan Dahlberg och hans föregångare 
Lundborg. Båda var läkare med psyki-
atrisk inriktning. Även Dahlberg fanns 
med vid Statens institut för rasbiologi 
redan vid starten. Han var under åren 
1921−1925 en av de anställda som res-
te runt och genomförde mätningar av 
svenska värnpliktiga. Resultaten, som 
till sist omfattade mer än 100 000 indi-
vider, publicerades år 1926 i boken The 
Racial Characters of the Swedish Nation, 
Herman Lundborgs tyngsta vetenskap-
liga publikation.13 Dahlberg disputerade 
samma år med en avhandling om hur 
arvsanlag ärvs hos tvillingar.14

Redan här får vi en antydan om en 
viss dubbelhet i Dahlbergs vetenskapliga 
verksamhet. Han deltog i institutets ge-
neralinventering av den svenska befolk-
ningens rasegenskaper. Samtidigt hand-
lade hans avhandling om hur mänskliga 
arvsanlag förs vidare i enlighet med den 
mendelska genetikens principer mellan 
individer, utan ambition att uttala sig 
om raser.

Den viktigaste enskilda skillna-
den handlade om politisk åskådning. 
Herman Lundborg hade redan under 
1920-talet kontakter med den framväx-
ande svenska naziströrelsen och odlade 
nära relationer med rasforskare verksam-
ma i Nazityskland.15 Dahlberg befann sig 
på motsatt sida. Han hade kopplingar till 
Socialdemokraterna, och hans utnäm-

ning till chef för institutet har beskrivits 
som en partipolitisk utnämning.16 Hans 
socialistiska sympatier var uttalade och 
han publicerade skrifter där han dis-
kuterade hur ett framtida socialistiskt 
samhälle skulle kunna se ut.17 Under an-
dra världskriget engagerade han sig för 
judiska flyktingars rätt att få en fristad i 
Sverige, var medlem av den antinazistis-
ka organisationen Kulturfront, umgicks i 
kretsen runt liberalen Herbert Tingsten 
och ska till och ha lovat att förse Ting- 
sten med gift för att göra det möjligt att 
begå självmord om Nazityskland börja-
de ockupera Sverige och lät gripa och 
tortera antinazister.18 Från och med år 
1936 listade den tyska regimen officiellt 
Dahlberg som en forskare som var fient-
lig mot nazismen, och som man därför 
borde undvika kontakter med.19

Vi bör med andra ord vara försiktiga 
med att omedelbart förknippa rasbio-
login med en enda politisk inriktning, 
något som uppmärksammats inte minst 
i internationell forskning.20 Uppenbarli-
gen gick det att vara rasbiolog och stå 
långt ut på högerkanten, men också att 
stå på vänsterkanten och fördöma na-
zism och antisemitism.

Dahlberg var inte den ende svenske 
forskare som intog en antinazistisk po-
sition trots kopplingar till rasbiologin.21 
Men han var ovanligt tidig. Ett av hans 
första framträdanden i offentligheten 
höll faktiskt på att sluta med att han 
blev kidnappad av uniformerade na-
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zister. Det var på hösten 1933, en kort 
tid efter nazisternas maktövertagande i 
Tyskland, som Dahlberg höll en offent-
lig föreläsning på Stockholms högskola. 
Föreläsningen, som arrangerades av den 
socialistiska studentföreningen Clar-
té, stormades plötsligt av medlemmar 
i Svenska Nationalsocialistiska Partiet, 
som planerat att släpa med sig Dahl-
berg och låsa in honom på en toalett. 
Han försvarade sig emellertid med en 
stol och nazisterna flydde när polisen 
anlände.22

Föreläsningen baserades på en artikel 
Dahlberg skrivit för kulturtidskriften 
Ord och bild, med titeln ”Den nordiska ra-
sen från social-antropologisk synpunkt”, 
och var ett angrepp på flera centrala teser 
som dittills dominerat den svenska ras-
forskningen. Det mest centrala var att 
det inte gick att tala om någon specifikt 
”nordisk” ras överhuvudtaget.

Existensen av en sådan ras hade ju va-
rit ett viktigt inslag i Herman Lundborgs 
världsbild, men tanken var närvarande 
redan då den svenska rasforskningen 
sköt fart i slutet av 1800-talet. Rasfors-
kare konstruerade då alltmer kompli-
cerade indelningar av Europas befolk-
ning, som förutom ”nordisk” ras även 
kategoriserades i grupper som ”alpin” 
ras, ”mediterran” ras, och så vidare.23 I en 
stor undersökning på 1890-talet genom-
förde anatomerna Gustaf Retzius och 
Carl Fürst mätningar av mer än 45 000 
svenska män, bland annat i syfte att un-

dersöka den ”nordiska” rasens förekomst, 
och Lundborg hänvisade senare ofta till 
deras resultat.24 Även i den nazityska 
rasforskningen spelade föreställningen 
om den ”nordiska” rasen stor roll – be-
tydligt större än begreppet ”arisk” ras, 
som främst var regimens propagandaord 
men som sällan eller aldrig användes av 
Nazitysklands rasvetenskapliga auktori-
teter inom universitetsvärlden.25

Dahlberg hävdade nu att de tidigare 
rasundersökningarna, med Retzius och 
Fürst som exempel, kännetecknades av 
bristande vetenskaplig precision. De 
hade bland annat använt sig av så kallad 
kranieindexering, en metod för att avgö-
ra huruvida människokranier var ”lång- 
skalliga” (en egenskap som förknippades 
med ”nordisk” ras) eller ”kortskalliga”. 
Det gränsvärde som de satte upp för att 
avgöra graden av lång- och kortskallig-
het var dock, skrev Dahlberg, ”fullkom-
ligt godtyckligt”.26

Han kritiserade också den tidigare 
rasforskningen för att ha laborerat med 
otydliga definitioner av begreppet ras. I 
alltför hög grad hade forskarna förutsatt 
att det fanns ett antal fasta rastyper med 
essentiella egenskaper, och att raser-
na var mer eller mindre ”rena”. Dessa 
uppfattningar baserades på subjektiva 
upplevelser och förutfattade mening-
ar, och ville man verkligen undersöka 
rasskillnader måste man enligt Dahl-
berg övergå till strikt statistiska metoder. 
Men inte ens då fanns det empiriskt stöd 
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för att tala om distinkta raser i Europa.
Överhuvudtaget varnade Dahlberg 

för att göra långtgående uttalanden om 
människoraser på grundval av liten och 
osäker empiri. Särskilt vanskligt var det 
att uttala sig om mentala skillnader. Så-
dana var svåra att mäta, och det fanns en 
stor risk för att ”nationalistiska föreställ-
ningar, som ej ha något med vetenskap 
att göra” kunde påverka tolkningarna.27 
Det var just det som präglade den tyska 
nazismen, som Dahlberg avfärdade som 
en pseudovetenskaplig lära. Inte undra 
på att nazisterna blev förnärmade!

Dahlberg upprepade sin kritik flera 
gånger, särskilt i samband med andra 
världskriget. Han betonade konsekvent 
hur lite man egentligen visste om ras-
frågor, hur försiktig man borde vara 
med att dra snabba slutsatser och att 
man gjorde klokt i att hålla rasvetenska-
pen långt borta från politiken. ”Det hat 
mellan nationerna, som för närvarande 
tycks driva Europa mot undergång, kan 
inte åberopa vetenskapligt konstaterade, 
ärftliga skillnader mellan folken”, skrev 
han år 1940 i boken Arv och ras.28 Här 
avfärdade han återigen uppdelningen av 
Europas vita befolkning i olika raser. Så-
dana antaganden saknade ”varje skymt 
av bevis”, skrev han, och gick dessutom 
till storms mot den rasbaserade antise-
mitismen. Det saknades fullständigt skäl 
att betrakta judarna som en mindervär-
dig ras, och antisemitismen måste därför 
kraftfullt fördömas:

De argument, som framföras från anti-
semitiskt håll, äro ur vetenskaplig syn-
punkt ohållbara. […] Under sådana 
förhållanden finns det ingenting, som 
berättigar till att man behandlar judar 
över en kam och berövar dem rätten att 
under samma villkor som vi få arbeta för 
sin utkomst. Det finns naturligtvis inga 
som helst skäl varför man skulle förfölja 
dem, svälta och plåga dem och behandla 
dem sämre än djur.29

Arv och Ras spreds år 1942 också i en 
engelsk upplaga med titeln Race, Reason 
and Rubbish. Undertiteln vittnar tydligt 
om att Dahlberg såg den som ett anti-
nazistiskt inlägg: An Examination of the 
Biological Credentials of the Nazi Creed.

Efter hand lade han till ytterligare en 
angreppspunkt i kritiken av den äldre 
rasforskningen. Dahlberg var starkt på-
verkad av den moderna genetiken, så som 
den utformats efter ”återupptäckten” av 
Mendels ärftlighetslagar vid sekelskif-
tet 1900. Rasforskningen hade, menade 
Dahlberg, ännu inte fullt ut inkorpo-
rerat mendelismen. Många tänkte sig 
fortfarande att ras var något som fanns 
”i blodet”, som en sorts ämne som kunde 
blandas med andra ungefär som när man 
späder ut saft i vatten eller så som olika 
metaller blandas i en legering. Så fung-
erade emellertid inte människans arvs-
massa, som tvärtom bestod av separata 
gener som ärvdes oberoende av varan-
dra. Så länge man undvek att att dra 
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konsekvenserna av de mendelska ärft-
lighetsmekanismerna skulle forskningen 
därför sitta fast i det felaktiga tänkandet 
om mer eller mindre ”rena” raser.30

Minst tre människoraser
Låt oss stanna upp ett ögonblick. Dahl-
berg kritiserade rasforskningen för att 
hittills ha gjort alltför tvärsäkra utta-
landen om rasskillnader på grundval av 
bristande empiriska belägg. Han häv-
dade att det knappast gick att tala om 
olika raser inom Europa. Han förnekade 
existensen av ”rena” raser, och särskilt 
det meningsfulla i att tala om en ”nord-
isk” ras. Det senare var han i och för 
sig inte ensam om, och liknande kritik 
hade några år tidigare formulerats av det 
norska antropologparet Kristian Emil 
och Alette Schreiner.31 Men Dahlberg 
var onekligen den förste som systema-
tiskt förde fram kritiken i Sverige, där 
förekomsten av en ”nordisk” ras var en 
central tankegång i verksamheten hos 
Statens institut för rasbiologi under 
Herman Lundborgs tid. Men innebar 
detta att Dahlberg avfärdade tanken på 
människoraser överhuvudtaget? Och 
ansåg han att det fanns någon form av 
rasforskning som var vetenskapligt håll-
bar?

Faktum är att Dahlberg redan i ar-
tikeln från år 1933 talade om olika 
människoraser. Han nämnde tre ”hu-
vudraser”, nämligen ”negrer, mongoler 
och vita”, som kunde avgränsas genom 

”klara skillnader”.32 Även om Dahlberg 
var skeptisk till den skenande rasindel-
ningen av Europas vita befolkning, före-
språkade han alltså en grov uppdelning 
av mänskligheten i ett mindre antal ra-
ser. Därmed anknöt han snarast till de 
rasindelningar som förespråkats av den 
tyske naturforskaren Johann Friedrich 
Blumenbach, som redan i slutet av 1700- 
talet delade in mänskligheten i kaukas-
ier (vita), mongoler, etioper (motsvaran-
de Dahlbergs ”negrer”), amerikaner och 
malajer.33

Dahlberg upprepade samma katego-
riseringar i senare verk. ”Negrer, mongo-
ler och vita” nämndes också i Arv och ras, 
även om Dahlberg underströk att ingen 
av dessa raser var ”rena” och att det fanns 
grupper som var svåra att placera i en 
viss ras.34

Fortfarande år 1955, strax före Dahl-
bergs död, satte han sitt namn på skrif-
ten Raser och folk, som han ”redigerat” för 
det svenska UNESCO-rådets räkning. 
Skriften var en översättning av en eng-
elsk bok och Dahlberg hade egentligen 
inte gjort mer med texten än att rätta 
enstaka sakfel och sätta en not till ett av 
sina egna arbeten. Men hans namn sågs 
som ett sätt att ge skriften, som delade 
in mänskligheten i ”kaukasier, negroider 
och mongoler”, en vetenskaplig kvalitets-
stämpel.35 Mer än tjugo år efter artikeln i 
Ord och Bild gav Dahlberg alltså sitt stöd 
till en grundläggande kategorisering av 
mänskligheten i åtminstone tre raser.
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När han diskuterade vad det var 
som skilde dessa raser åt yttrade han 
sig uteslutande om utseendeegenska-
per. Det kunde handla om kroppsform, 
hårfärg och ögonfärg, men också hud-
färg: medan den kaukasiska rasen var 
mer eller mindre vit var den negroi-
da rasen mer eller mindre svart, och 
den mongoliska hade en mer eller 
mindre gul eller brun hudton. Samti-
digt visade Dahlberg inte något större 
intresse för dessa utseendeegenskaper 
i sig, som han tvärtom beskrev som 
tämligen ”likgiltiga”.36 För honom var 
undersökningar av utseendet främst en 
metod som kunde användas för att skilja 
raserna åt, inte något som avslöjade 
något intressant om raserna i sig.

När det gäller frågan om huruvida 
raser också skilde sig åt mentalt under-
strök Dahlberg flera gånger dels att det 
var mycket svårt att mäta psykiska egen-
skaper, dels att vetenskapen ännu inte 
helt säkert hade lyckats slå fast några 
mentala rasskillnader. Han uppmana-
de alltså till ett skeptiskt förhållnings-
sätt inför de påståenden om mentala 
rasskillnader som annars var så vanliga i 
hans samtid. Men det är inte samma sak 
som att han förnekade möjligheten av 
mentala rasskillnader och att de en dag 
skulle gå att påvisa vetenskapligt. Om de 
fanns kunde det dock inte röra sig om 
essentiella eller ens särskilt omfattande 
skillnader. Det måste, hävdade han, röra 
sig om statistiska variationer på grupp-

nivå som aldrig kunde säga något om en 
enskild individ.

Uttalanden av detta slag fanns med 
redan i artikeln från 1933.37 Budskapet 
återupprepades fortfarande ett par de-
cennier senare. Kunskapen om mentala 
rasskillnader var ännu för liten för att 
tillåta annat än hypoteser, skrev Dahl-
berg år 1954, men han betonade samti-
digt att det var lika fel att på förhand 
avfärda tanken att sådana skillnader 
fanns som att anta att de verkligen gjor-
de det.38 Själv drog han sig inte helt 
för att spekulera i frågan. År 1952 var 
han inbjuden för att skriva en artikel i 
tidskriften Judisk krönika. Samtidigt som 
han kraftfullt fördömde antisemitismen 
skrev han att det inte var omöjligt att åt-
minstone vissa grupper av judar var mer 
intelligenta än andra människor. Om 
medlemmar av dessa grupper skaffade 
barn främst med varandra, och därmed 
bildade ett så kallat genetiskt isolat, var 
det möjligt att ”selektionen (urvalet) ut-
rotar de särskilt dumma och att därför 
intelligens är vanligare hos judar”.39 Sju 
år efter andra världskrigets slut upprepa-
de antinazisten Dahlberg härigenom en 
stereotyp som spelat stor roll inom anti-
semitismen, uppenbarligen utan att själv 
se det som ett utslag av antisemitism.

Raser av första och andra graden
Dahlberg riktade onekligen hård kritik 
mot äldre tiders rasforskning. Att ras-
begreppet var vetenskapligt användbart 
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förnekade han dock aldrig. Det framgår 
klart av en principdeklaration i essäbo-
ken Dit min tanke nått – Biologiska och 
sociologiska essäer från år 1943. Rasbe-
greppet hade visserligen ofta använts på 
ett politiserat och ovetenskapligt sätt, 
hävdade Dahlberg, men:

Det är emellertid uppenbart, att mellan 
befolkningar i olika regioner föreligger 
arvsskillnader av mer eller mindre ut-
präglad art. Vi måste ha ett namn på 
dessa skillnader. Därför måste vi alltjämt 
använda oss av rasbegreppet. Man bör 
emellertid hålla i minnet, att detta be-
grepp är en nödfallsutväg för att karak-
terisera grupper, om vilka vi har bristfäl-
liga kunskaper. Just därför bör man inom 
rasforskningen vara särskilt angelägen 
om att inte påstå mer än vad som iaktta-
gits och kunnat bevisas.40

Dahlberg avklädde här rasbegreppet 
dess mystiska konnotationer, och öpp-
nade upp för möjligheten att det en dag 
skulle gå att hitta på ett bättre begrepp. 
Men så länge ingen gjorde det var man 
tvungen att tala om raser, som en strikt 
vetenskaplig benämning på arvsskillna-
der mellan befolkningsgrupper. Dahl-
bergs försvar av rasbegreppet var med 
andra ord inte förbehållslöst, men det 
var utan tvivel ett försvar, som han dess-
utom upprepade i flera andra skrifter 
nästan ordagrant.41

Faktum är att Dahlberg själv presen-
terade ett förslag till rasdefinition, som 
han kom att hålla fast vid under sin ve-
tenskapliga karriär.42 Den första gång-
en han lade fram den offentligt var år 
1941, i en lite speciell situation. Herman 
Lundborg hade lämnat ett oavslutat 
forskningsprojekt efter sig när han gick i 
pension från Statens institut för rasbio-
logi. Det var den stora undersökning av 
de svenska samernas rasegenskaper, som 
institutet arbetat med i stort sett ända 
sedan tillkomsten år 1921. Fortfarande 
vid 1930-talets mitt var huvudresultaten 
opublicerade, och en av Dahlbergs upp-
gifter när han tog över som chef var att 
se till att de kunde tryckas.43

Så skedde dock först år 1941, genom 
ett samarbete mellan Dahlberg och 
statistikern Sten Wahlund. Den se-
nare presenterade själva resultaten av 
mätningarna, och diskuterade bland 
annat huruvida samerna bäst kunde be-
skrivas som en ”öst-baltisk” ras eller om 
de också hade blandats genom kontakter 
med ”nordiska” grupper.44 Sådana raseti-
ketter undvek Dahlberg i sin del av ar-
betet. Han använde istället de empiriska 
resultaten, som han i sig inte verkar ha 
betraktat som särskilt intressanta, som 
en utgångspunkt för att skissera en egen 
definition av rastermen.

En ras, menade han, kunde bäst 
förstås som ett isolat – en grupp där 
medlemmarna i stort sett uteslutande 
skaffade barn tillsammans med andra 
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medlemmar av samma grupp – och som 
i genetiskt avseende uppvisade skillna-
der mot andra isolat. Det fanns inget 
enkelt sätt att avgöra vilka skillnader, 
eller hur många, som motiverade att 
man kallade dem för just rasskillnader. 
När det gällde de grupper som Dahl-
berg tidigare kallat för huvudraser, och 
som han nu beskrev som raser av första 
graden, kunde man skilja grupperna åt 
relativt enkelt, genom kvalitativa fysiska 
skillnader. Det gick exempelvis, men-
ade han, lätt att skilja en ”neger” från en 
vit människa. Men så kunde man ald-
rig göra med isolatgrupper inom dessa 
stora, globala raser. De skillnader som 
fanns inom Europas vita befolkning 
kunde eventuellt betecknas som raser av 
andra graden. Skillnaderna mellan dem 
kunde bara mätas med hjälp statistiska 
metoder, och de måste ses som variatio-
ner där enskilda individer alltid kunde 
utgöra undantag från gruppens medel-
värden. Rasskillnader var det likväl, även 
om det aldrig skulle gå att avgränsa raser 
av andra graden från varandra på ett helt 
exakt sätt.45

Dahlbergs egen rasforskning
Genomförde Dahlberg själv något pro-
jekt som skulle kunna kallas för ras-
forskning? Tillämpade han någonsin 
själv sin rasdefinition? Som jag nämnde 
tidigare har utvecklingen inom Statens 
institut för rasbiologi under 1930-talet 
ofta beskrivits som en färd från rasforsk-

ning till en inriktning mot humange-
netik, där man undersökte mänskliga 
arvsanlag men avstod från att diskutera 
människoraser. En genomgång av Dahl-
bergs publikationer bekräftar denna bild 
i grova drag. Den absoluta majoriteten 
av hans skrifter handlade om helt andra 
saker än rasfrågor. Dahlberg undersök-
te utbredningen av diabetes, hjälpte det 
statliga utredningsväsendet att kartlägga 
förekomsten av alkoholism under be-
redskapstiden, och publicerade statistis-
ka metodböcker för läkarstudenter, för 
att bara nämna några exempel.46 Han 
medverkade också för en kort tid som 
statistisk expert i den numera ökän-
da Vipeholmsstudien, som undersökte 
sambandet mellan sockerkonsumtion 
och karies genom medicinska expe-
riment bland patienter på Vipeholms 
sjukhus för så kallade sinnesslöa utanför 
Lund.47

Som vi sett gjorde Dahlberg dock 
också flera inlägg om rasbegreppet och 
om rasforskningens brister och möjlig-
heter. Vid sidan av dessa teoretiskt in-
riktade skrifter arbetade han dessutom 
med ett litet antal empiriska studier, 
där han själv undersökte rasskillnader 
mellan olika befolkningsgrupper. Han 
var, som nämnts, huvudansvarig för 
den slutliga utgivningen av institutets 
mångåriga forskning om samerna, även 
om det främst var Sten Wahlund som 
svarade för de faktiska uttalandena om 
gruppens påstådda rasegenskaper.
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Dahlberg var även den forskare som 
Socialstyrelsen gav i uppdrag att tolka 
resultaten från den rasbiologiska delen 
av den ”tattarinventering” som utför-
des under åren 1943−1944. Bakgrunden 
var att myndigheten försökte utforma 
en nationell politik mot de familjer 
som nedsättande kallades för ”tatta-
re” och som i hög grad utgjordes av 
människor från det svenska resandefol-
ket, som vid denna tid utsattes för stark 
diskriminering. Socialstyrelsen ville hit-
ta ett sätt att avgränsa gruppen ”tattare” 
från andra svenskar, något som visade 
sig vara lättare sagt än gjort.

Myndigheten fick, genom att utö-
va påtryckningar som närmast liknar 
tvång, 117 personer att inställa sig för 
undersökning, där en läkare mätte de-
ras skallar och andra kroppsegenskaper 
med samma slags antropometriska me-
toder som Herman Lundborg använt 
sig av. Undersökningen var inte Dahl-
bergs eget initiativ, och han hade själv 
inte bestämt hur den skulle genomföras, 
men han motsatte sig den uppenbarli-
gen inte heller.48 Hans slutsatser präg-
lades dock av samma försiktighet som 
han argumenterat för i sina teoretiska 
arbeten. Det gick inte, menade Dahl-
berg, att med hjälp av några speciella 
utseendedrag särskilja så kallade ”tatta-
re” från andra svenskar, och resultaten 
talade för att man borde betrakta dem 
som en socialt särpräglad grupp snarare 
än en ras.49

Svenska judars rasegenskaper
Något som däremot varit okänt är att 
Dahlberg i början av 1950-talet ock-
så genomförde den hittills enda kända 
studien av svenska judars rasegenskaper. 
Det kan synas märkligt att den engage-
rade antinazisten Dahlberg såg det som 
oproblematiskt att överhuvudtaget tala 
om rasskillnader mellan judar och an-
dra befolkningsgrupper bara några få 
år efter Förintelsen. Och det kanske det 
är, åtminstone för oss i efterhand. Sam-
tidigt måste undersökningen sättas in i 
sin historiska kontext. Att judar, eller åt-
minstone särskilda delar av den judiska 
diasporan, uppvisade rasskillnader gent-
emot andra var i sig inte något som nöd-
vändigtvis förnekades av mellankrigsti-
dens antinazister.50 Det centrala för dem 
var att judar inte skulle förföljas och 
utrotas, oavsett vilka eventuella rasegen-
skaper de hade. Faktum är att det också 
bland judiska forskare fanns ett ganska 
livligt internationellt intresse för frågan 
ända sedan 1900-talets början.51 Det 
levde kvar även efter andra världskriget, 
då israeliska forskare bedrev genetiska 
studier bland de judar som invandrade 
till den nygrundade staten Israel, bland 
annat genom blodgruppsanalyser.52

Dahlbergs intresse var alltså inte så 
apart eller uppseendeväckande som vi 
måhända föreställer oss. Han fick till och 
med aktiv hjälp från en av den svens-
ka sionismens portalgestalter. Histori-
kern Hugo Valentin, som under andra 
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världskriget gjorde en stor insats för att 
informera om den pågående Förintelsen 
och vars forskning om judarnas historia 
i Sverige fortfarande är ett standardverk, 
hjälpte nämligen Dahlberg att iden- 
tifiera judiska efternamn.53 Inte heller 
för Valentin verkar detta ha upplevts 
som märkligt, och det var för övrigt 
inte första gången han intresserade sig 
för ämnet. Redan år 1919 hade Valentin 
medverkat i en av Herman Lundborgs 
skrifter om ”rasfrågor”, med ett kapitel 
om den svenska judendomen.54

Hjälp med namnidentifiering kun-
de Dahlberg verkligen behöva. Hans 
undersökning baserades nämligen på 
de registreringskort som upprättades i 
samband med institutets inventering av 

svenska värnpliktigas rasegenskaper un-
der 1920-talet och som Dahlberg själv 
varit med om att genomföra. På dessa 
kort hade man särskilt angivit om någon 
tillhörde en mosaisk, det vill säga judisk, 
församling. Dessutom fanns ett antal 
oklara fall, och det var de som Valentin 
hjälpte honom att identifiera. Därefter 
gick Dahlberg vidare och gjorde en sys-
tematisk jämförelse mellan de antropo-
metriska mått som angivits för ”svenska” 
respektive ”judiska” värnpliktiga, utifrån 
en mängd data: kroppslängd, kraniein-
dex, ögonfärg, hårfärg, färg på ögonbryn 
och färg på könsbehåring var några av 
variablerna.

Också denna gång präglades Dahl-
bergs slutsatser av försiktighet. Det gick, 

Figurer ur Dahlbergs artikel ”The Swedish Jews: A Discussion of the Basic Concept”  
i Acta Genetica et Statistica Medica 3, 1952.
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skrev han, att påvisa vissa statistiskt 
säkerställda utseendeskillnader mellan 
grupperna. Svenska judar var i allmänhet 
mer mörkhåriga, mer mörkögda och 
hade kortare längd än svenska icke-
judar. Men det innebar inte att judarna 
var en egen ras, åtminstone inte om man 
talade om raser av första graden. Det 
gick (i likhet med den grupp som kall-
ades för ”tattare”) inte att utifrån utseen-
det avgöra huruvida en individ var jude 
eller inte.55

En skeptisk rasforskare
År 1951 ordnade UNESCO, FN:s orga- 
nisation för kulturella, utbildnings-
inriktade och vetenskapliga frågor,  
en konferens för en utvald grupp ärf- 
tlighetsforskare och fysiska antropolo- 
ger. De skulle sammanträda i Paris 
och tillsammans utarbeta ett uttalande 
om vad människoraser egentligen var 
för något. Efter att det nyligen grun-
dade FN antagit sin deklaration om 
de mänskliga rättigheterna, som bland 
annat innebar att människor skulle till-
försäkras rätten att slippa diskrimineras 
på grund av ras, hade UNESCO fått i 
uppdrag att motarbeta rasism. Organi-
sationen valde att utföra sitt uppdrag 
genom att främja en mer vetenskapligt 
grundad syn på raser – i motsats till 
den besegrade nazismens rasläror, som 
man ansåg vara ovetenskapliga. Ett för-
sta uttalande, som utarbetats framfö-
rallt av sociologiskt inriktade forskare, 

fick dock kritik efter att det föreslagit 
att rastermen kanske borde undvikas. 
Därför utarbetades ett annat uttalande, 
skrivet av naturvetenskapligt inriktade 
forskare vid en konferens i Paris. Det-
ta nya uttalande bevarade rasbegreppet, 
men fördömde alla former av diskrimi-
nering på grundval av ras.56

En av de fjorton forskare som kallad-
es till Paris för att utarbeta UNESCO:s 
andra uttalande var Gunnar Dahlberg. 
Ja, organisatörerna lade ner stora an-
strängningar för att få den vid det här 
laget rullstolsburne Dahlberg (han hade 
drabbats av en stroke i slutet av 1940-ta-
let) att resa till den franska huvudsta-
den. Om detta vittnar korrespondensen 
i UNESCO:s arkiv i Paris.

I ett av de brev som växlades skrev 
Dahlberg att han var ”very intere-
sted in questions of race and race su-
perstition”.57 Denna mening är en 
komprimerad sammanfattning av Gun-
nar Dahlbergs inställning till rasbegrep-
pet. Han var intresserad av rasfrågor, 
och ansåg att rasbegreppet var relevant 
att använda i vetenskapliga samman-
hang. Han var samtidigt angelägen om 
att befria rasbegreppet från vad han an-
såg var fördomsfulla och, som han skrev 
i brevet, ”vidskepliga” föreställningar. 
Han betraktade rasforskningens mest 
tvärsäkra uttalanden med skepsis, och 
han hade överhuvudtaget ett skeptiskt 
förhållningssätt till själva rastermen. 
Men han ville inte avskaffa den, och han 
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kritiserade inte vetenskapens strävan att 
dela in mänskligheten i raser och att 
identifiera rasskillnader mellan befolk-
ningsgrupper i sig.

Tvärtom argumenterade Dahlberg 
uttryckligen för rasbegreppets relevans, 
även om han främst såg det som något 
man var tvungen att använda i brist på 
bättre, och han presenterade till och 
med ett eget förslag till hur det borde 
definieras. Han ansåg att mänskligheten 
bestod av minst tre tydliga raser, samti-
digt som han distanserade sig från den 
förståelse av ras som dominerat äldre 
rasforskares verksamhet. Han avfärdade 
försöken att dela in Europas vita befolk-
ning i en mängd olika raser, förnekade 
förekomsten av en överlägsen ”nord-
isk” ras, propagerade för användningen 
av statistiska metoder och underströk 
att rasforskningen på allvar måste in-
korporera den mendelska genetikens 
upptäckter. Därför måste man också 
avskriva tanken på ”rena” raser och slu-
ta oroa sig för ”rasblandning”. När det 
gäller psykiska rasskillnader höll han 
dörren öppen åt båda hållen. Kanske 
fanns sådana skillnader, i form av sta-
tistiska variationer, och kanske inte. Det 
empiriska underlaget var än så länge för 
bristfälligt för att tillåta säkra slutsatser, 
hävdade Dahlberg.

Allt detta var för övrigt tankar som 
också fanns med i det uttalande som 
UNESCO-konferensen år 1951 kom att 
sätta på pränt. Även här slogs det fast 

att rasbegreppet var vetenskapligt an-
vändbart, men att det måste distanseras 
från de kopplingar till diskriminering 
och förföljelser som det hade fått i och 
med nazismen.58 Dahlbergs personliga 
betydelse för uttalandets utformning 
är inte utredd, men av allt att döma bör 
han ha varit tämligen nöjd med det.

Det vi nu har kunnat konstatera är 
kanske förvånande, sett till att så mycket 
av den tidigare svenska forskningen har 
velat se Dahlberg som en motståndare 
till rasbegreppets användning. I ett in-
ternationellt perspektiv är det emeller-
tid inte alls särskilt anmärkningsvärt 
att han höll fast vid rasbegreppet ända 
till sin död år 1956. Även om det finns 
en spridd bild av att rasbegreppet föll 
i vanrykte vid andra världskrigets slut 
och avslöjandet av Förintelsens fasor, är 
det i bästa fall en sanning med kraftig 
modifikation. I själva verket fortsat-
te rasbegreppet att vara vetenskapligt 
gångbart långt in på 1960-talet, även om 
de forskare som då använde det gjorde 
det på ett annat sätt än vad nazisterna 
hade gjort.59

Dahlberg var en del av denna interna-
tionella utveckling. Han var lika mycket 
rasbiolog och rasforskare som Herman 
Lundborg varit, men han var inte samma 
sorts rasbiolog och rasforskare. Varken 
rasbiologin som institutionell verksam-
het eller rasforskningen som ämne var 
nämligen något enhetligt. De var arenor 
där olika aktörer kämpade om utrymme 
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och tolkningsföreträde och stred om vad 
”ras” egentligen var. Slutsatserna och de-
finitionerna var inte skrivna i sten utan 
förändrades över tid som ett resultat av 
dessa konflikter.

I vår egen tid är rasbegreppet ut-
mönstrat ur det vetenskapliga samta-
let. Det innebär inte att intresset för 
att göra biologiska kategoriseringar av 
mänskligheten har upphört. I och med 
DNA-analysernas intåg har det snarare 
förstärkts, och populationsgenetiker-
nas forskning om ”härstamning” spelar 
idag en betydande roll inom arkeologin. 
Det är inte en okomplicerad utveckling,  
och den har kritiserats för att reprodu-
cera indelningar som påminner om dem 
som den gamla rasforskningen en gång 
gjorde.60 

Hur Dahlberg skulle ha ställt sig till 
DNA-undersökningarna vet vi inte. I en 
av sina sista texter beklagade han att det 
ännu inte var möjligt att beskriva hela 
människans arvsmassa, och att geneti-
kerna tvingades nöja sig med att stude-
ra hur ett litet antal synliga egenskaper 
som hår- och ögonfärg ärvdes.61

Idag har detta blivit möjligt, genom 
kartläggningen av människans arvsmas-
sa, genomet. Men vad vi ska göra med 
denna kartläggning är en öppen fråga, 
lika öppen som frågan om vad Dahlberg 
och hans forskarkollegor skulle göra 
med sin tids kartläggningar av skallfor-
mer och hårfärg. Förhoppningsvis har 
denna artikel bidragit inte med ett svar, 
men med ett antal frågor om problemet. 
Hur långt ifrån rasbiologin befinner sig 
egentligen vår egen tids DNA-forsk-
ning? Rasbiologin kunde ju se ut på 
olika sätt, och behövde inte innebära 
den hierarkiska rasism som domine-
rade Herman Lundborgs verksamhet. 
Och på samma sätt som vi inte bör tro 
att den ”gamla” rasforskningen såg ut 
på ett enda sätt och hade ett enda givet 
innehåll, bör vi inte heller utgå från att 
just vår egen tids forskning om genetis-
ka skillnader skulle vara immun mot att 
reproducera ett fördomsfullt, eller med 
Dahlbergs ord, ”vidskepligt” tankegods.

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa läsare enligt modellen 
double-blind peer review.

Gunnar Dahlberg på ett odaterat fotografi. 
Uppsala-Bild, Upplandsmuseet.
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Vid Alfred Nobels begravning i Stor-
kyrkan i Stockholm valde det svenska 
kungahuset att utebli även om ceremo-
nin skedde nästgårds. Ett skäl skulle 
kunna vara att Oscar II, liksom en del 
andra framträdande personer i Sverige, 
ogillande Nobelprisens internationella 
koncept. Men i december 1896 var No-
bels testamente inte bekantgjort, och att 
ingen ur kungafamiljen fanns på plats 
berodde sannolikt på att Oscar II trots 

att han haft en del samröre med Alfred 
Nobel – båda var bland annat donatorer 
till S.A. Andrées projekt att nå Nord-
polen med luftballong − inte tyckte att 
Nobel var tillräckligt betydande för att 
hedras med kunglig närvaro. Detta står 
förstås i drastisk kontrast till hur den 
svenska kungafamiljen i dag med nöje 
solar sig i den årligen återkommande 
Nobelprisglansen. 

Studerar man äldre uppslagsböcker, 
till exempel Nordisk familjeboks första 
upplaga utgiven under 1890-talet, ses 
heller inte Alfred Nobel som så särskilt 
framstående utan mer i paritet med sina 
också i affärer framgångsrika bröder. I 
sagda uppslagsverk får brodern Ludvig 
till och med större utrymme än Alfred. 
Det är alltså först med Nobelprisen som 
Alfred Nobel blir ”uppgraderad” och 
hans person och gärningar blir föremål 
för en lång rad biografier.

Nu torde Alfred Nobel, även utan sina 
pris, vara en spännande man att under-
söka. Med sin uppfinning av dynamiten 
och mångåriga verksamhet som interna-
tionell affärsman tillhör han en rätt ex-
klusiv grupp av svenskar som kan kallas 
världsmedborgare, då de i sin samtid var 
lika eller kanske mer kända utomlands 
än hemma. Till denna krets kan man 
foga Dag Hammarskjöld, världssopra-
nerna Jenny Lind och Kristina Nilsson, 
men också nutida fenomen som mu-
sikgruppen ABBA och idrottsmännen 
Björn Borg och Ingemar Stenmark.  

Recensioner

INGRID CARLBERG 
Nobel: Den gåtfulle Alfred, hans värld 
och hans pris

Stockholm: Norstedts, 2019. 636 s., 48 
onumrerade planschsidor
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Recensioner

Karl XII, världskänd i sin samtid genom 
Voltaires biografi, kan nog också räknas 
in i gruppen.

Alfred Nobel var på många sätt mo-
dern och framåtsyftande för sin tid. 
Hans idé från 1880-talet att inrätta be-
kväma institutioner för de som ville ta 
livet av sig upptogs med fasa av dåtidens 
företrädare för staden Paris men skulle 
idag noteras med övervägande intres-
se. Nobel var högst tveksam till det re-
ligiösa budskapet. En sannolikt sann 
anekdot talar om att Nobel då han blev 
medbjuden till kyrkan visserligen upp-
trädde med psalmbok men inuti hade en 
till formatet mindre bok av Voltaire som 
lästes under kyrkobesöket. Den obero-
ende Alfred Nobel tog sig också friheten 
att driva en smula med självaste Oscar 
II när andan föll på. När majestätet vid 
ett samtal med S.A. Andrée och Nobel 
efterfrågade hur Andrée med ballongen 
Örnen kunde vara säker på var Nordpo-
len befann sig, fann en spjuveraktig No-
bel anledning att påstå att det på Nord-
polen – på grund av jordens rotation 
− fanns en jättelik krater som Andrée 
inte kunde missa. Det var kanske den-
na episod som gjorde att kungen uteblev 
från begravningen?

Förutom uppenbart sinne för humor 
var Alfred Nobel också den breda be-
gåvningens man: inte bara ingenjör, ve-
tenskapsman och affärsman utan också i 
hög grad skrivkunnig och bildad på ett 
brett plan. Han påstås ha varit mycket 

ful, men tedde sig betydligt mer inta-
gande när han förde litterära och andra 
bildande samtal. Att notera i samman-
hanget är att författaren Victor Hugo 
tillhörde vänkretsen. Nobelpriset i lit-
teratur avspeglar förstås också Nobels 
bildningsintresse.

Med inrättandet av nobelprisen, som 
ju skedde i hög grad mot släktens vilja 
som tänkt sig att få huvuddelen av den 
barnlöse donatorn mycket stora förmö-
genhet, fann den administrerande No-
belstiftelsen det angeläget att idealisera 
Alfred Nobels person.

En första censurering skedde emel-
lertid utanför stiftelsens egid. Det var 
Sveriges blivande ärkebiskop Nathan 
Söderblom med hustru som ingrep. 
Nobel hade länge filat på ett litterärt 
verk, Nemesis, som han funderade på att 
publicera. För att få hjälp och råd vände 
han sig till det blivande ärkebiskopspa-
ret – Söderblom förestod då den svenska 
kyrkan i Paris − som emellertid förfa-
sade sig över verkets ”gudlöshet” varför 
Söderblom efter Nobels död ordnade så 
att verket trycktes i en mycket begränsad 
upplaga. 

För Nobelstiftelsen blev emellertid 
det stora bekymret Nobels relation med 
fröken Sofie Hess (1851−1919). Alfred var 
18 år äldre och Sofie Hess var i prakti-
ken hans hålldam, en relation som stif-
telsen ansåg opassande och ville mörka 
tillsammans med en del brev där Nobel 
uttryckte sig en smula öppenhjärtigt 
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avseende det sexuella. Hess drog också 
nytta av det känsliga läget och kunde 
sälja de brev hon mottagit från Nobel 
till ett mycket betydande belopp. 

När Ingrid Carlberg i sin omfångsri-
ka Nobelbiografi rubricerar Nobel som 
gåtfull torde just relationen med Hess 
styrka denna förmodan. Som hålldam 
gjorde Sofie Hess alla tänkbara fel, var 
till ytterlighet slösaktig, umgicks rätt 
sparsamt med Nobel, blev gravid med en 
annan man, gifte sig men fick hela tiden 
ett rikligt underhåll – över miljonen per 
år i nutida penningvärde − en storleks-
ordning som hon också försäkras i No-
bels testamente. En förklaring till detta 
beteende från Nobels sida kan vara att 
den mycket rike mannen hade råd, men 
saken ter sig ändå märklig i relation till 
hans rätt strikta hållning avseende andra 
ekonomiska angelägenheter.

Efter att Nobelstiftelsen släppt cen-
suren av Alfred Nobels efterlämnade 
papper i början av 1970-talet har han 
biograferats av flera personer, alla med 
lite olika inriktning. Förre chefen för 
Tekniska museet Sigvard Strandh har 
fokuserat på Nobels uppfinnarverksam-
het och liv som affärsman, Staffan Tjer-
neld på ”personen” Alfred Nobel, Kenne 
Fant på Nobels relation med Sofie Hess, 
medan Vilgot Sjöman i sin rätt origi-
nella framställning ”Vem älskar Alfred 
Nobel?” fördjupar sig i de delar av No-
bels liv som Nobelstiftelsen på sin tid 
censurerade.

När så Ingrid Carlberg, efter stor 
framgång med en omfångsrik bok om 
Raoul Wallenberg, skrivit en likaledes 
tjock bok om Alfred Nobel med den 
breda titeln ”Nobel: den gåtfulle Al-
fred, hans värld och hans pris” tar hon 
om man jämför med tidigare utgåvor 
ett bredare grepp om ämnet Nobel. Här 
får man en ingående och också livfull 
– Carlberg har ett lättillgängligt språk 
− teckning inte bara av Alfred utan 
också av bröderna och fadern och deras 
ingenjörs- och affärsverksamhet. Detta 
förekommer förstås också i andra bio-
grafier med Carlberg är betydligt mer 
ingående och genomlyser en för Alfred 
och hans verksamhet säkert mycket vik-
tig ”släktväv”. Också mamman Andriet-
ta – fantastiskt porträtterad av en ung 
Anders Zorn 1886 och rätt försummad 
i tidigare biografier – skildras också in-
gående av Carlberg. Moderns betydel-
se som sammanhållande faktor av en 
mycket yvig familj, som ju ekonomiskt 
åkte berg-och-dalbana genom livet, kan 
knappast överdrivas. På äldre dagar fick 
hon också en fördjupad relation med sin 
yngste son.

När det gäller Alfreds relation med 
fadern framgår att den yngste sonen 
− diplomatiskt begåvad, lugn och be-
sinnad − räddade fadern ur en hel del 
besvärligheter. När det gäller bröderna 
Ludvig och Robert är också broder Al-
fred en räddande ängel, och det framgår 
att Alfred är en mer slipad och försiktig 
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affärsman än bröderna, vilka ärvt mer av 
faders impulsiva läggning.

Ingrid Carlberg visar också med den 
forskning hon företagit om Alfred No-
bel hur digitaliseringen i betydande grad 
minskat forskarnas arkivbekymmer. I de 
flesta fall har hon hemma vid datorn 
via digitaliserat material från olika såväl 
nationella som internationella arkiv fått 
tag i det källmaterial hon varit intresse-
rad av. Resultatet: en läsvärd men kanske 
aningen tjock bok.

Ulf Hamilton

Dick Harrison • Mordet på Gustav III

I tider som dessa, när allt mer tid kon-
sumeras av tv-serier och sociala medier, 
sker omprioriteringar inom förlags-
branschen. Bokläsandet har fått sig en 
törn, och förlaget Historiska Media 
har känt av en efterfrågan på mer lätt- 
tillgänglig historisk litteratur. För att 
möta denna efterfrågan har förlaget 
skapat bokserien ”Världens dramatiska 
historia”. Avsikten är att erbjuda konsu-
menterna ett prisvärt alternativ som de 
kan välja före ett månadsabonnemang 

DICK HARRISON
Mordet på Gustav III

Lund: Historiska Media, 2020. 168 s.
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på Netflix, en biobiljett eller en ljud-
bok. Språket och inramningen ska vara 
spännande. Vem kan vara bättre lämpad 
för uppdraget än vår tv-vane historiker 
Dick Harrison?

Den Lundabaserade historikern Har-
rison är sedan länge ett etablerat namn 
hos allmänheten. Han har inte legat på 
latsidan under de senaste åren utan varit 
otroligt produktiv med många nya böck-
er, oftast ganska omfångsrika. Därför är 
det intressant att ta del av resultatet när 
Harrison tvingats hålla nere sidantalet 
och plocka ut det mest väsentliga och 
intressanta.

Och Harrison gör en inte besviken; 
han lever verkligen upp till Historiska 
Medias målsättning. Harrison får till 
det nödvändiga kronologiska framställ-
ningssättet − en gammal historisk skriv-
form − och spänningen hos en kriminal-
dokumentär.

Harrisons redogörelse för Gustav 
III:s bakgrund, statskuppen 1772 och de 
följande årens styre bjuder inte på någ-
ra kontroversiella utsagor eller nytolk-
ningar, utan ger en ganska vedertagen 
bild. Det gäller också framställningen av 
kriget mot Ryssland 1788–1790. Läsaren 
förses med saklig information och rimli-
ga tolkningar, så som det ska vara i detta 
lättillgängliga format.

Harrison förklarar att det växande 
hatet mot kungen fanns i skilda sam-
hällskikt, men främst inom adelsståndet, 
ståndet där de sammansvurna kunga- 

mördarna hade sin hemvist. Harrison 
beskriver frihetstiden som en smått 
unik tid då kungens makt begränsades 
till förmån för ständerna. Harrison be-
skriver också motsättningarna under 
frihetstiden som ett uttryck för klass 
och social mobilitet. En slags ”medel-
klass”, de ofrälse ståndspersonerna, flyt-
tade fram sina positioner allt mer, vilket 
adeln upplevde som ett hot. Gustav III 
drev under 1786 och 1789 års riksdagar 
igenom beslut som kan sägas ha varit 
mer fördelaktiga för de ofrälse än för 
adeln, till de senares förtret. 

Harrison knyter dessutom utveck-
lingen till den franska revolutionen och 
dess idéer. De franska tankarna nådde 
även Sveriges kung och bildade klasser, 
om än med olika infallsvinklar. Kungen 
var reformvillig, men försvarare av den 
gamla regimen, medan många unga ra-
dikaler hoppades på mer djupgående 
förändringar.

Ja, Gustav III var en nytänkare, en 
idealist som ville reformera samhället 
efter nya idéer. Men han vill göra det 
på sitt sätt – utan motstånd. Detta är 
en viktig bakgrund till statskuppen 1772. 
I sammanhanget tar Harrison upp be-
greppet upplyst despotism. Gustav III 
brukar räknas till den skara 1700-tals- 
monarker i Europa som personifierade 
l ’ancien régime. 

Kungens reformer påverkade livet 
för många människor. Men hatet mot 
kungen berodde, enligt Harrison, också 
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på Gustavs egen personlighet. Han sågs 
som en oförutsägbar och motsägelsefull 
person, som dolde sina verkliga inten-
tioner. Detta skapade en spänning inom 
samhällets toppskikt. Kungen utsat-
tes för omfattande ryktespridning, och 
Harrison noterar att det var i samband 
med en offentlig smädelse som Gustav 
III:s uppmärksamhet för första gången 
fördes till hans framtida mördare, Jacob 
Johan Anckarström. Under en resa på 
Gotland talade Anckarström högt om 
hur mycket han hatade kungen. Han 
greps och ställdes inför rätta. Mordet 
skedde medan rättsprocessen pågick.

Så till själva dådet. Många ville se 
kungen röjd ur vägen, men det var en 
mindre krets sammansvurna som skred 
till handling. Långt ifrån alla konspira-
törer ville se kungen död – för många 
var målet bara att få honom bortskuffad 
ifrån tronen. Det som förenande kriti-
kerna var dock en dröm om att återgå till 
frihetstidens ordning.

Harrison ägnar en stor del av andra 
halvan av boken åt de sammansvurna. 
Det är en mycket spännande läsning. 
Harrison benar ut att det handlade om 
två konspirationer som gled in i varan-
dra. Den ena leddes av den politiska ve-
teranen och adelsmannen Carl Fredrik 
Pechlin, vars främsta mål var att avsätta 
kungen och införa konstitutionella för-
ändringar. Den andra leddes av Anck-
arström. Den senares motiv var grun-
dade i personliga och ekonomiska skäl. 

Anckarström var beredd att kidnappa, ja, 
mörda kungen om det var nödvändigt. 

Konspiratörerna fick kännedom om 
varandra och en viss korrespondens 
förkom. Detta uppenbarades i de ef-
terföljande förhören, där den effektive 
och kylige polismästaren Nils Henric 
Liljensparre fick alla de misstänkta att 
börja ange varandra. Beskrivningen 
av Liljensparres hårda metoder är ett 
spännande kapitel som Harrison ägnar 
många sidor åt. 

I slutändan avrättades bara Anck-
arström, mannen som avlossade det 
dödliga skottet på maskeradbalen den 
16 mars 1792. Utgången för de övriga 
inblandade kunde ha blivit annorlunda, 
om inte kungens egen bror hertig Karl 
hade stoppat Liljensparres arbete och 
benådat de andra dödsdömda. Harri-
son beklagar hertigens ingripande och 
menar att Liljensparre hade fått upp 
ett bra spår. Hade han fått arbeta ostört 
hade han mycket väl kunnat identifiera 
en ännu större konspiration, kanske till 
hertigen själv? Jämfört med andra kända 
statsmannamord, som ofta i efterhand 
omgärdats av diverse långsökta kon-
spirationsteorier vilande på tveksamma 
premisser, pekar Harrison på att här 
fanns det verkligen ett genombrott som 
kunnat ge påtagliga resultat.

Harrison gör lyckade nedslag i olika 
teman med koppling till Gustav III:s 
samtid och regim. Vi får bland annat en 
introduktion till 1700-talets intresse för 
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det antika klassiska arvet. Det präglade 
den bildade klassens och därmed även 
kungens föreställningsvärld. När Gustav 
III kallades tyrann av sina kritiker var de 
mytologiska atenska tyrannmorden tro-
ligtvis en referenspunkt, liksom Brutus 
mord på Julius Cesar.

Mordet på Gustav III har goda för-
utsättningar att appellera till den mål-
grupp Historiska Media vill fånga. 
Framställningen följer en tydlig röd 
tråd utan några stickspår, något som 
den annars så breda Harrison lätt kunde 
ha frestats infoga. Berättarstilen väcker 
läsarens engagemang och nyfikenhet. 
Faktiskt för den tanken till ett tv-serie-
manus i bokform − hela ”storyn” skulle 
lika gärna kunna filmas med Harrison 
som berättare.

Boken är således läsvänlig för alla 
möjliga grupper. Kanske kan den passa 
särskilt väl för en yngre läsargrupp, om-
kring åldern 12–30. För en person i lägre 
tonåren skulle detta kunna vara ett bra 
första historiskt verk att läsa. För unga 
vuxna lämpar sig boken väl som popu-
lärhistorisk underhållningsläsning. För 
lite mer insatta läsare kan den fungera 
bra som bakgrund inför en fördjupning 
i Gustav III eller hans tid, men inte mer. 
Jag skulle välkomna en historieveten-
skaplig biografi av Dick Harrison om 
Gustav III, som förblir en av våra mest 
intressanta, men likväl kontroversiel-
la kungar. På det sättet skulle Harrison 
kunna nå en äldre och historisk bildad 

läsarkrets. Mordet på Gustav III är en 
skiss som Harrison utan problem skulle 
kunna fylla ut.

I bokens avslutande tillbakablick ger 
Harrison utryck för en ganska nykter 
syn på kungen. Den harrisonska tenden-
sen att krydda framställningen med ana-
kronistiska oneliners syns det lyckligtvis 
inte några större spår av den här gång-
en. En kommentar angående kungens 
konstnärliga intresse skaver emellertid 
en smula. Harrison påpekar helt korrekt 
att kungen blivit hyllad i efterhand för 
sin konst- och kulturpolitik, som gjorde 
Sverige till ett rikare kulturland. Men 
när han säger om kung Gustav III att 
”[o]m han levt idag skulle vi troligen 
uppfatta honom som en slösaktig avant-
gardist, en konstnärssjäl med för stora 
ambitioner för nationens bästa”, så blir 
mitt svar nej. Om kungen levt idag hade 
han socialiserats in i våra nutida normer 
och levnadsätt. Han hade anpassat sig 
och levt ut sina intressen inom de ramar 
som finns idag, och någon större politisk 
makt hade han överhuvudtaget inte haft. 
Låt Gustav III vara den 1700-talsmän-
niska han var. Möjligen levde han i fel 
tidsålder − som det uttrycktes i tv-se-
rien ”Sveriges historia” som Harrison 
själv ledde med Martin Timell, blickade 
kungen snarast bakåt mot 1600-talet − 
men likväl fick han leva i sin tids verk-
lighet. Det kostade honom livet.

Anthony Ceylan

Dick Harrison • Mordet på Gustav III
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Essäer och nyheter

Årets biografier: En sammanfattning
Av Bo G Hall

Den sedvanliga redovisningen av under 
det senaste året utgivna biografier som 
behandlar avlidna svenskar får detta år 
en något mindre omfattning än tidigare. 
Detta beror framför allt på att på Bok 
& Bibliotek i Göteborg 2020 till följd 
av den pågående pandemin tyvärr har 
ställts in i sin traditionella form. Den 
spännande rundvandringen bland mon-
trar och föredrag brukar annars ge en hel 
del oväntade resultat; inte minst bland 
alla mindre bokförlag.

Olika former av konstnärlig verk-
samhet har denna gång speglats i flera 
böcker; till exempel Kerstin Wickmans 
Boken om Wanja: Ett färgstarkt designliv 
som handlar om formgivaren med mera 
Wanja Djanaieff (Carlssons) och Ernst 
Brunners Marmormolnet: Om bildhugga-
ren Sergel (Albert Bonniers). Till samma 
grupp hör Catharina Lundegårdhs Tro-
gen in i döden: Bruno & Signe Liljefors 
konstnärsliv (Carlssons) liksom Sarah 
Jenny Dunsmures Jenny Lind: Historien 
om den svenska näktergalen (Carlssons). 
Hit kan kanske även räknas Samfundet 
S:t Eriks Årsbok 2019: Per O. Hallman: 

Stadsplanekonstens förnyare (Appell för-
lag) av Aleksander Wolodarski, Anders 
Bergström, Ann Charlotte Backlund 
med flera. 

Skönlitterära författare brukar rätt 
ofta biograferas. Till årets skörd hör Per 
Wirténs Europa, ständigt detta Europa: 
Elin Wägners förlorade kärlek (Albert 
Bonniers).  Samma huvudperson åter-
kommer i Ulrika Knutsons Den besvärli-
ga Elin Wägner (Historiska Media). Här 
finns också Johan Erlandssons Boken om 
Beck och Sjöwall/Per Wahlöö och tiden som 
for (Piratförlaget) samt Magnus Olssons 
Skriftställaren: Att inte vara sig själv.  Po-
eten, kommunisten och översättaren Arthur 
Magnusson (Glenn Olsson förlag). Ett 
på sitt sätt angränsande fält skildras i Per 
T. Ohlssons Albert Bonnier och hans söner 
(Bonniers).

Kungliga gestalter får ofta sina liv 
skildrade. I denna genre kan här note-
ras Karin Tegelborg Falkdalens Svens-
ka drottningar (Historiska Media) och 
Prinsessan Christina Fru Magnusons 
Hon kallades Daisy: Att finna en farmor 
(Bonnier Fakta).
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Essäer och nyheter

Vidare har profiler inom olika tek-
nologiska landvinningar skildrats i fle-
ra nya böcker. Här återfinns sålunda 
Bengt Jangfeldts Immanuel Nobel & sö-
ner (Bonniers), Thure Svenssons Civil-
ingenjören flygdirektören Henry Kjellson 
(Carlssons) samt Gunnar Wetterbergs 
Ingenjörerna (Albert Bonniers), vilken 
skrift handlar om ingenjörskonstens 
framväxt och inflytande.

Till slut kan redovisas tre biografier 
från mera annorlunda verksamheter, 
nämligen Ann-Karin Hatje/Gunnar 
Artéus Forskarliv: Självporträtt av 
samtida historiker (Carlssons), Fredrik 
Malms NAFTAsyndikat: Einar Kru-
se (Carlssons) och Björn Lundbergs 
Frontlöparen Gunder Hägg: Hans upp-
gång och fall (Historiska Media).

Bo G Hall
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